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AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 003/2023. Processo Administrativo n° 5438/2023 — Secretaria Municipal de 

Administração. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 

execução dos serviços de Adequação de Estradas Vicinais no município Chapadinha; Abertura: 

20/11/2023 às 16:00h, forma de execução indireta, no regime de empreitada por menor preço global. 

Base Legal: Medida Provisória n° 1167/2023, Lei n° da Lei Complementar n° 123/2006, aplicando-se, 

subsidiariamente, a Lei n° 8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: , 
Sala da Comissão Permanente de Lit'tação — CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, n° 310, Centro 
— Chapadinha— MA — CEP: 65.500- Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do 
Município 

° t\e;
de Chapadinha: 

htt e ://trans arencia.cha aadinha.ma.,,iv.br/acessoInformacao/licitacao/tce. 

Chapadinh 16 de Outubro de 2023. 

Lucia 
Presidente da Com 

t.uc'ano Sou 
Presdente 

uza Gomes 
rmanente de Licitação 
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ção indireta, no regime de empreitada por menor preço global. Base 
Legal: Medida Provisória n° 1167/2023, Lei n° da Lei Complementar n° 
123/2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/1993 e demais 
normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, 
n° 310, Centro - Chapadinha- MA - CEP: 65.500-000; Telefone: 98-
99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de Chapa-
dinha: http://transnarencia.chapadinha.ma.gov.br/acessolnformacao 
tacao/tce. Chapadinha/MA, 16 de Outubro de 2023. Lucian 
Gomes -Presidente da Comissão Permanente de Licitaçã 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N° 
Administrativo n" 5437/2023 - Secretaria Municipal 
Objeto: Contratação de empresa especializada e 
genharia para execução dos serviços de Pavimentaç 
públicas no município de Chapadinha-MA; Ab 
13:00h. forma de execução indireta, no regime de emp 
preço global. Base Legal: Medida Provisória n° 1167/ 
Lei Complementar n° 123/2006, aplicando-se, subsidiariam 
8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. lnformaçõe 
sultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizado 
na Av. Presidente Vargas, n° 310, Centro - Chapadinha- MA - CEP: 
65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transpa-
rência do Município de Chapadinha: httn://transparencia.chavadinha. 
ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce. Chapadinha/MA, 16 de 
Outubro de 2023. Luciano de Souza Gomes - Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação. 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N°003/2023. Proces-
so Adminktrativo o' 5438,2023 - Secretaria Municipal de Adminis-
tração. Objeto: Contratação de empresa especializada em ser-
viços de engenharia para execução dos serviços de Adequação de 
Estradas Vicinais no município Chapadinha; Abertura: 20/11/2023 às 
16:00h, forma de execução indireta, no regime de empreitada por me-
nor preço global. Base Legal: Medida Provisória n° 1167/2023, Lei n" 
da Lei Complementar n° 123/2006, aplicando-se, subsidiariamente, 
a Lei n" 8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. Informa-
ções e Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
localizado na Av. Presidente Vargas, n" 310, Centro - Chapadinha-
MA - CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal 
da Transparência do Município de Chapadinha: http://transparencia, 
chapa d nh a. m a. gov.brlacessoln fo rmacao/li c i tac ao/tc e. Chapadinha/ 
MA, 16 de Outubro de 2023. Luciano de Souza Gomes - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. 

AVISO LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico 
n° 030/2023-SRR Processo n° 5439/2023-PMCH. Objeto: "Registro 
de Preços, do tipo menor preço por item, para Eventual Contra-
tação de Pessoa(s) Jurídica(s) para aquisição de pneus, câmaras 
de ar e protetores de interesse desta Administração Pública"; 
Abertura: 31/10/2023 às 08:30hs; Local: Endereço Eletrônico (www. 
portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Base Legal: Medida 
Provisória n° 1167/2023. Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto n° 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto n° 10.024, de 
20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de de-
zembro de 2006. aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informa-
ções e Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
localizado na Av. Presidente Vargas, n° 310, Centro - Chapadinha-
MÁ- CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da 
Transparência do Município de Chapadinha: littps://app.tcema.tc.br/ 
sinccontrata/mural/procedimento. também através do SINC_CON-
TRATA do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. Chapadinha/ 
MA, 16/10/2023. Luciano de Souza Gomes - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NO 01/2023. A Prefeitura Muni-
cipal de Codó/MA torna público que realizará chamada publica para 
credenciamento para inscrição e seleção de propostas artísticas e cul-
turais por proponentes estabelecidos em Codó/MA para premiação 
por recursos advindos da União por intermédio da Lei Paulo Gustavo, 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

conforme especificações constantes no termo de referência e anexos 
contidos no edital. Data e Local para entrega das documentação/pro-
postas a partir de 18 de outubro de 2023 a partir das 08:00 (oito horas) 
até dia 07 de novembro de 2023 até as 13:00 (treze horas), EDITAL: 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico: https://www.codo.ma. gov.br/avisos e pelo e-mail: 
sejucir@codo.ma.gov.br. Informações podem ser obtidas na Secreta-

Municipal de Juventude, Cultura e Igualdade Racial, pelo e-mail: 
ir@codo.ma.gov.br). BASE LEGAL: Portaria Interministerial 

GU n° 492 de 10/11/2011 e subsidiariamente, da Lei n° 
3 e de outras normas aplicáveis. Codó/MA, 10 de outubro 
osé Carlos Moreira - Secretaria Municipal de Juventude, 
gualdade Racial. 

E CHAMADA PÚBLICA NO 02/2023. A Prefeitura Mu-
de Codó/MA torna público que realizará chamada publica 

redenciamento para inscrição e seleção de propostas vinculadas 
área de Audiovisual por proponentes estabelecidos em Codó/MA 

para premiaçãó por recursos advindos da União por intermédio da 
Lei Paulo Gustavo, conforme especificações constantes no termo de 
referência e anexos contidos no edital. Data e Local para entrega das 
documentação/propostas a partir de 18 de outubro de 2023 a partir 
das 08:00 (oito horas) até dia 07 de novembro de 2023 até as 13:00 
(treze horas), EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço eletrônico: https://www,codo .ma.gov. 
br/avisos e pelo e-mail: sejucir®codo.ma.gov.br. Informações podem 
ser obtidas na Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Igual-
dade Racial, pelo e-mail: (sejucir@codo.ma.gov.br). BASE LEGAL: 
Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 492 de 10/11/2011 e sub-
sidiariamente, da Lei n° 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis. 
Codó/MA, 10 de outubro de 2023. José Carlos Moreira - Secretaria 
Municipal de Juventude, Cultura e Igualdade Racial. 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO n° 64/ 
2023 AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Codó/MA 
toma público que realizara licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico para registro de preços n° 64/2023, tipo menor preço. Objeto: 
Registro de preços com a finalidade de contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços locação de sistema modular de 
usina concentradora de gás medicinais (oxigênio e ar comprimido) 
confecção com adequação de tubulação de gases com fornecimento 
de material e mão de obra, para atender às necessidades do HGM 
(hospital geral municipal) junto a Secretaria Municipal de SAÚDE de 
Codó - MA. DATA: 31/10/2023 HORÁRIO: 08h:30min (oito horas 
e trinta minutos). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço eletrônico: hups://www.codo. ma.gov. 
br/avisos; https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ e pelo 
e-mail: cp12021codo@gmail.com. Informações podem ser obtidas 
na Comissão Permanente de Licitação pelo e-mail: (cpI2021codo@ 
gmail.com). BASE LEGAL: Lei n.° 10.520/2002, dos Decretos Fe-
derais de n° 10.024/2019 e 8.538/2015, da Lei Complementar n° 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 155/2016, e subsidia-
riamente, da Lei n° 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis. Codó/ 
MA, 10 de outubro de 2023. Ava Fabian dos Anjos Lima - Secretaria 
Municipal de Saúde. 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO n° 65 
/2023 AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Codó/ 
MA torna público que realizara licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico para registro de preços n° 65/2023, tipo menor preço. Objeto: 
Registro de preços com a finalidade de con I tação de pessoa juridic 
para o fornecimento de gás tipo GLP P13 P45, vasilhames vazi s 
de P13 e P45 e kit's reguladores e centrai para P13 e P45 jun a 
secretaria municipal de educação do munici io de Codó-MA de or-
do com edital e anexos.. DATA: 31/10/202 HORÁRIO: 08h: Omin 
(oito horas e trinta minutos). EDITAL: O Ed 1 e seus anexi estão 
à disposição dos interessados no endereço el.' ônico: https 
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EDIÇÃO DE HOJE, N.9 3212— PÁGINAS: 02 

Permanente de Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, n2 310, 

Centro — Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site 

do Portal da Transparência do Município de Chapadinha: 

http://transparencia.chapadinha.ma.gov.briacessolnformacao/licitacao/tce.

Chapadinha/MA, 16 de Outubro de 2023. Luciano de Souza Gomes — Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

*CONCORRÊNCIA N2 002/2023. Processo Administrativo n2 5437/2023 — 

Secretaria Municipal de Administração. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em serviços de engenharia para execução dos serviços de 

Pavimentação asfáltica em vias públicas no município de Chapadinha-MA; 

Abertura: 20/11/2023 às 13:00h, forma de execução indireta, no regime de 

empreitada por menor preço global. Base Legal: Medida Provisória n2 

1167/2023, Lei n2 da Lei Complementar n" 123/2006, aplicando-se, 

subsidiariamente, a Lei ne 8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. 

Informações e Consultas; Sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, 

localizado na Av. Presidente Vargas, n2 310, Centro — Chapadinha— MA — CEP: 

65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do 

Município de Chapadinha: 

http://transpa rencia.chapadinha.ma.gov.briacessolnformacao/licitacaoitce. 

Chapadinha/MA, 16 de Outubro de 2023. Luciano de Souza Gomes — Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

"CONCORRÊNCIA N2 003/2023. Processo Administrativo n2 5438/2023 — 

secretaria Municipal de Administração. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em serviços de engenharia para execução dos serviços de 

Adequação de Estradas Vicinais no município Chapadinha; Abertura: 

20/11/2023 às 16:00h, forma de execução indireta, no regime de empreitada 

por menor preço global. Base Legal: Medida Provisória n2 1167/2023, Lei n2 da 

Lei Complementar n 123/2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n2

8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala 

da Comissão Permanente de Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente 

Vargas, n2 310, Centro — Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000; Telefone: 98-

99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de Chapadinha: 

http://transparencia.chapadinha .ma.gov.briacessol nformacao/licitacao/tce. 

Chapadinha/MA, 16 de Outubro de 2023. Luciano de Souza Gomes — Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

AVISO LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n2 030/2023-SRP. Processo n2

5439/2023-PMCH. Objeto: "Registro de Preços, do tipo menor preço por Item, 

para Eventual Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para aquisição de pneus, 

câmaras de ar e protetores de interesse desta Administração Pública"; 

Abertura: 31/10/2023 às 08:30hs; Local: Endereço Eletrônico 

(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Base Legal: Medida 

Provisória n2 1167/2023, Lei n2 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n2

5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto n2 10.024, de 20 de Setembro de 

2019 da Lei Complementar n" 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 

subsidiariamente, a lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 

atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, n2 310, Centro — 

Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal 

da Transparência do Município de Chapadinha: 

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. também através 

do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. 

Chapadinha/MA, 16/10/2023. Luciano de Souza Gomes — Pregoeiro. 
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PREFUTUNIA MUNICIPAi. 

CHAMMINA 
Compromisso e Desenvolvimento 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 5438/2023 
Concorrência n° 003/2023 

, 
( Proc.:P.11031,21J,--,..... 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução 

dos serviços de Adequação de Estradas Vicinais no município Chapa4inha 

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N°003/2023 

Em atenção à impugnação ao Edital apresentada pela empresa H. T. 

CONSTRUÇÕES LTDA-ME, transcrevemos, preliminarmente, a manifestação do setor 

técnico requisitante: 

C- DA EXIGÊNCIA DE APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA 
DE INADIMPLÊNCIA COM O MUNICÍPIO DE 
CHAPADINHA/MA 
O procedimento licitatório é a opção feita por nossos constituintes, visando 

o respeito ao principio da livre concorrência, para que se alcance o interesse 

público de melhor contratação para a Administraçán,' É nesse sentido que, 

para que a livre concorrência seja alcançada, é fundamental que haja o 

respeito à isonomia, ou seja, tratamento igualitário entre todos aqueles que 

pretendem participar do procedimento licitatório.; Afinal, se é dada uma 

igualdade de oportunidade de participação na licitação para todos aqueles 

que estão aptos a integrar o certame, maiores 4s probabilidades de se 

encontrar a proposta mais benéfica aos interesses públicos[..] 

D- DO PEDIDO - DA EXIGÊNCIA DE APRESENTAÇÃO DE 
CERTIDÃO NEGATIVA DE INADIMPLÊNCIA COM O 
MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA 
Em face do exposto, requer-se seja a presente;IMPUGNAÇÃO julgada 

procedente, como efeito para: 

a) Declararem-se nulos os itens atacados; 

b) Determinar-se a republicação do Edital, e oimado dos vícios 

apontados, e, desse modo, reabrindo-se, o praz almente previsto, 



41a 
YRFFEITURA MUNICIPAk 

CHAPADINHN _ 
Compromisso e Desenvoivimento .,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
conforme os 4° do art. 21, da Lei n° 8.666/93, sob pena de n 

procedimento. 

Cumpre registrar que o Edital foi elaborado sob a égide dos princípios licitatórios, 

objetivando a mais ampla competitividade e a obtenção da proposta 'mais vantajosa para 

o interesse da Administração Pública. 

No tocante ao item "3.1 f 4 Certidão Negativa de Inadimplência com o Município 

de Chapadinha — MA, emitida no setor de Tributos da Prefeitura Municipal de 

Chapadinha/MA, expedida a (sic) menos de 30 dias contados da data da apresentação e 

com a indicação do n° e do objeto desta licitação para fins de comprovaç'do necessária 

para este credenciamento." É de suma importância para a continuidade do Processo 

Licitatório, a garantia que empresas, que já venceram licitações anteriores e não prestaram 

o serviço de forma completa e/ou devida ao Município, sejam identificadas. 

Diante do exposto, analisando as razões a impugnante, não existe razão, na qual 

INDEFIRO provimento, mantendo assim o edital inalterado e certame ocorrerá 

normalmente na data e horário inicialmente divulgados. 

Chapad a, 17 de novembro de 2023 

Lucianb dé uza Gomes 

PortaíAa n° 3 2021 

Comissão Pe anente e 'Lici ção 

's Presidente 



SECRETARIA DE 

LICITAÇÃO 
E COMPRAS iii4

Ali  PREFEITURA MUNICIPAL 

CHAPADINHA 
Compromisso e Desenvolvimento 

LISTA DE PRESENÇA 

Fis _22„ .1 

Proc. N°153/202J 

Ass 

CONCORRÊNCIA N° 003/2023 (CONTINUAÇÃO) 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução dos serviços de Adequação de Estradas Vicinais no município Chapadinha. 

Data...: 21 de Novembro de 2023. 
Horário • 16:00 horas. 
Endereço • Av. Presidente Vargas, n° 310— Centro, Chapadinha/MA. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FUNÇÃO NOME ASSINATURA 

Presidente LUCIANO DE SOUZA GOMES 

Membro NAYRA TACYANNA DE ARAÚJO SOUSA 

Membro RENILSON DE AGUIAR LOPES 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

IOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA 

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

ASSINATURA 

t ao, MryiC. uAcu2,

\‘‘. 

Av. Presidente Vargas, n° 310— Centro, CEP: 65.500-000 
CNPJ. 06.117.709/0001-58 E-mail: cpichapadinha2021@gmail.com 
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ALTERAÇÃO DE CONTRATO N°09 DA CONSTRUTORA DO S' LTDk%k-,-

AS -2 

Proc. N''..g3/ 2(-; 
A 

HELENA ALMADA LIMA MURAD, brasileira, natural de São Luís casada, "em 
regime de comunhão parcial de bens, nascida em 12/04/1964, empresária, -maior, CPF 
N.° 253.101.513-20, Cédula de Identidade N.° 59332096-4 SSP/MA, residente e 
domiciliada na Rua das Dálias, N° 130, Condomínio Ilê, Torre Cl, Apto 403, Ponta D' 
Areia, São Luís/MA, CEP 65077-552 e ESPÓLIO DE JOÃO MARCELINO DA 
SILVEIRA TEIXEIRA NETO, representado por sua inventariante Sra. MARIANA 
MORENO DA SILVEIRA TEIXEIRA, brasileira, solteira, estudante, nascida a 
06/09/2001, residente e domiciliado na Avenida São Carlos, 200, Edifício Solar das 
Palmeiras, Apto 104, Olho D'Água, São Luís/MA CEP 65065-420, únicos sócios da 
CONSTRUTORA DOMUS LTDA, com sede na Rua Jorge Damous, N.°257, Bloco N.° 
20, Caratatíua, São Luís — MA CEP 65070-770, registrada na Junta Comercial do 
Estado do Maranhão, sob o NIRE 21200357902 por despacho em 16.11.1994 e inscrita 
no CNPJ sob o n°01.948.775/0001-56, resolvem, assim, alterar e consolidar o contrato 
social: 

ia O capital social da sociedade fica elevado para R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e 
seiscentos mil reais), correspondente a 4.600.000 (quatro milhões e seiscentas mil) 
quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, cujo aumento no valor de R$ 
2.270.000,00 (dois milhões, duzentos e setenta mil reais) será integralizado, neste ato, 
com o aproveitamento de parte do saldo da conta de reserva de lucros, demonstrados 
e contabilizados no balanço patrimonial encerrado em 31/12/2022. 

2a Em razão das alterações acima, fica assim, o capital social distribuído da seguinte 
maneira: 

Nome Quotas Valor R$ 

Helena Almada Lima Murad 4.576.700 , 576.700,00 

Espólio de João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 23.300 23.3e i,e, e 

Total 4.600.000 4.600.000,00 

A vista da modificação ora ajustada consolida-se o contrato social, com a s e 
redação: 

Cláusula Primeira - A sociedade gira sob o nome empresarial de CONS RUT A 
DOMUS LTDA e têm sede e domicílio na Rua Jorge Damous, n° 257, Bloc 
Caratallua, São Luís - MA CEP 65040-770. (art. 997, 11, CC/2002) 

Cláusula Segunda - O capital social é R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos 
mil reais) dividido e 4.600.000 (quatro milhões e seiscentas mil) quotas, no valor de R$ 

1,00 (um real) cada uma, já integralizadas em moeda corrente do País, pelos cios: 
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prtv, too 00 3 12n23 
--, 

Nome Quotas V I , 
tx, 

Helena Almada Lima Murad 4.576.700 4.576.700,00 

João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 23.300 23.300,00 

Total 4.600.000 4.600.000,00 

(art. 997, 111, 00/2002) (art. 1.055, CC/2002) 

Cláusula Terceira - O objeto é o que segue: 

a) Obras viárias — construção de rodovias, estradas vicinais (pavimentação, 
terraplenagem, etc); b) Construções residenciais, industriais, comerciais e de serviços; 
c) Obras de artes especiais (pontes, viadutos, elevados etc); d) Instalações hidráulicas, 
sanitárias, de sistemas de prevenção contra incêndio; e) Outras obras de instalações; 
f) Aluguel de equipamentos de construção e demolição com operários ou não; g) 
Aluguel de máquinas e equipamentos para construção e engenharia civil. 

Cláusula Quarta - A sociedade iniciou suas atividades em 28/10/1994 e seu prazo de 
duração é indeterminado. (art. 997, II, CC/2002) 

Cláusula Quinta - As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas 
a terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade 
de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, 
formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. (art. 1.056, 
art. 1.057, CC/2002) 

Cláusula Sexta - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, 
mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social. (art. 1.052, 
CC/2002) 

Cláusula Sétima - A administração da sociedade caberá a sócia HELENA ALMADA 
LIMA MURAD com os poderes e atribuições de poder de assinar pela sociedade 
isoladamente. Autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em 
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de 
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da 
sociedade, sem autorização do outro sócio. (artigos 997, VI; 1.013. 1.015, 1064, 
CC/2002) 

Cláusula Oitava - Ao término de cada exercício social, em 31 de dezemb 
administrador prestará contas justificadas de sua administração, proce n 
elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado e orle) 
cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. 
1.065, 00/2002) 

Cláusula Nona - Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios 
deliberarão sobre as contas e designarão administrador(es) quando for o caso. (arts. 
1.071 e 1.072, § 2 ° e art. 1.078, CC/2002) 
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Cláusula Décima - A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra 
dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios. 

Cláusula Décima Primeira - Os sócios poderão, de comum acordo, fixar uma retirada 
mensal, a título de "pro labore", observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

Cláusula Décima Segunda - Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade 
continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo 
possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) remanescente(s), o valor de 
seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, 
à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 

Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a 
sociedade se resolva em relação a seu sócio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002) 

Cláusula Décima Terceira - 0(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de 
que não está(ão) impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial, 
ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a 
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime 
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a 
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. (art. 1.011, 
§ 1 °, CC/2002) 

Cláusula Décima Quarta - Fica eleito o foro da Comarca de São Luís — MA, para 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contr. to. 

E, por estarem assim justos e acertados, assinam o presente instrumento e 
via de igual teor e forma para todos os efeitos legais. 

São Luís (MA) 20 de setembro de 2023 

`te.e, aewlc,ot4, 
Helena Almada Lima Murad 

VV-tilecra, Nj'ArL,rc de) -"\-QA)R:ertek, 
João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 

Inventariante Mariana Moreno da Silveira Teixeira 

Fs  

Proc, N(252.923 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

TERMO DE AUTENTICIDADE 

Página 4 de 4 

Eu, RIVELINO MARTINS GOMES, com inscrição ativa no CRC/MA, sob o n°006411, registrado em 24/10/1993, 

inscrito no CPF n° 40685730344, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuízo das sanções 

administrativas e cíveis, que este documento é autêntico e condiz com o original. 

CPF 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

N° do Registro Nome 

40685730344 006411 RIVELINO MARTINS GOMES 

JUCENIA 

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/09/2023 14:06 SOB N° 20231209401. 

PROTOCOLO: 231209401 DE 21/09/2023. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12313930583. CNPJ DA SEDE: 01948775000156. 

NIRE: 21200357902. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 20/09/2023. 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

SECRETÁRIO-GERAL 

uNno.ampresafacil.ma.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, rica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos 
respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 
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CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

CONCORRÊNCIA N°. 003/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA -MA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE (EPP) 

Prezado Senhor, 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.948.775/0001-56, por intermédio de seu 
representante legal a Sra. HELENA ALMADA LIMA MURAD, portador (a) da Carteira de Identidade n° 
59332096-4 SEJSP-MA e do CPF n°253.101513-20, DECLARA que se enquadra como Microempresa 
(ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) e que o movimento da Receita bruta anual da empresa não 
excede aos limites fixados no Art. 3° da Lei Complementar N° 123/2006. 

Declara, também, que não se enquadra nas hipótese de exclusão relacionadas no §0 4° do art. 3° da Lei 
retro mencionada. 

Declara, ainda estar ciente das sançoes que poderão lhe ser impostas, bem como do conteúdo do a 
299 do Código Penal, na hipótese de falsidade da presente declaração. 

Por ser expressão de verdade, firmanos a presente. 

São Luís, 20 de Novembro de 2023 

Observações: 

A Declaração deverá ser acompanhada de documento que comprove o referido enquadramento, podendo 
ser um dos seguintes documentos: 

* Comprovação de inscrição no SIMPLES NACIONAL, extraído do site oficial da secretaria da 
Federal; 

* Certidão expedida pela Junta comercial do domicilio da sede da licitante, emitida no exercicio finan 

Outro documeto equivalente. 

CONSTRUTORA DOES L DA, 

Helena Almada lima
'-;r3... . Na',. O 

Sócia I Gerente .r.. 

CNPJ: 01.948.775/0001-56 INSC ESTADUAL: 12.159.322-3/RUA JORGE DAMOUS 257 — CARATAT1UA — SÃO LUIS-MA 

CEP: 65.040-770/FONE/FAX: (98) 32759524/e-mail: domus.construtoradomus@gmail.com 



FÁCIL e+c;Z:;,7-4)2 
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

Fis  6 
Proc. N0003 / 2023 

Ass 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

-„, 

Nome Empresarial: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

NIRE : 21200357902 
Natureza Juridlca: Sociedade Empresária Limtada 

NIRE (Sede) 
21200357902 

CNPJ 
01.948.775/0001-56 

* ereço Completo 
JORGE DAMOUS, N5 257, BLOCO 20, CARATATIUA - São Luis/MA - CEP 65040-770 

Data de Ato Constitutivo 
16/11/1994 

M:,RESA GOVERNO DO 
FÁCIL MARANHÃO == 

Protocolo: MAC2303043007 

Início de Atividade 
28/10/1994 

Objeto Social 
OBRAS VIÁRIAS - CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS, ESTRADAS VICINAIS (PAVIMENTAÇÃO, TERRAPLANAGEM, ETC.); CONSTRUÇÕES 
RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, COMERCIAS E DE SERVIÇOS; OBRAS DE ARTES ESPECIAIS (PONTES, VIADUTOS, ELEVADOS ETC; 
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS DE SISTEMAS DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO; OUTRAS OBRAS DE INSTALAÇÕES; 
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO COM OPERÁRIOS OU NÃO; ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA CIVIL. 

Capital Social 
R$4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais) 
Capital Integralizado 
R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais) 

Porte 
EPP (Empresa de Pequeno 

Porte) 

Prazo de Duração 
Indeterminado 

Dados do Sócio 
Nome CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador Término do mandato 
HELENA ALMADA LIMA 253.101.513-20 R$ 4.576.700,00 Sócio Indeterminado 
MURAD 
Nome CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador érmin do mandato 
ESPÓLIO DE JOAO 215.947.323-53 R$ 23.300,00 Sócio jndeterminado 
MARCELINO DA SILVEIRA 
TEIXEIRA NETO 
"Nne CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador Término do mandato 
i..,,RIANA MORENO DA 608.702.353-46 R$ 0,00 INVENTARIANTE Indeterminado 
SILVEIRA TEIXEIRA 

Dados do Administrador 
Nome 
HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Último Arquivamento 
Data 
22/09/2023 

II II III II 

Número 
20231209401 

CPF 
253.101.513-20 

Término 
Indetermin 

o mandato 
o 

Ato/eventos 
002 /021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO 
NOME EMPRESARIAL) 

Situaça 
I ATIVA 
Status 

SEM STAT S 

Esta certdão foi emitida automaticamente em 13/11/2023, às 18:11:18 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código XFUQXP58. 

AIIL IIII li 11 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretário(a) Geral 

1 de 1 



- FÁ6L,?a'RE,4122--1 - 
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SE INC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO ESPECÍFICA 

Fls 0

Proc. 0_2E2°3 

Ass_ 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Certificamos que a empresa CONSTRUTORA DOMUS LTDA 
Portadora do CNPJ 01.948.775/0001-56 
É registrada nesta Junta Comercial, como segue: 

NIRE (Sede) 
00357902 

CNPJ 
01.948.775/0001-56 

Protocolo: MAC2303043065 

Data de Arquivamento do Ato Constitutivo 
16/11/1994 

Endereço Completo 
RUA JORGE DAMOUS, N2257, BLOCO 20, CARATATIUA - São Luis/MA - CEP65040770 

CERTIFICAMOS AINDA QUE A EMPRESA CONSTRUTORA DOMUS LTDA ENCONTRA-SE ENQUADRADA COMO EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE SOB NÚMERO DE ARQUIVAMENTO 20110315669 POR DESPACHO DE 18,05/2011. 

Arquivamentos 
Ato Número Data 
002 20231209401 22/09/2023 

223 20230790216 16/06/2023 
002 20200309013 07/07/2020 

223 20191100129 14/10/2019 
223 20180415735 06/06/2018 
223 20140463933 15/07/2014 
223 20130410659 05/06/2013 

iii 20120364492 08/06/2012 
20110522346 11/08/2011 

223 20110336089 26/05/2011 
316 20110315669 18/05/2011 
223 20100452221 20/07/2010 
002 20080380930 15/09/2008 

002 

002 

002 

002 

20040091481 

000095680 

342/98 

2775/97 

27/05/2004 

17/05/2000 

28/01/1998 

10/07/1997 

002 941/97 18/03/1997 
090 21200357902 16/11/1994 

II III II 

Posteriores 
Descrição 
ALTERACAO DE 
EMPRESARIAL) 
BALANCO 
ALTERACAO DE 
EMPRESARIAL) 
BALANCO 
BALANCO 
BALANCO 
BALANCO 
BALANCO 
ALTERACA 
EMPRESARI L) 
BALANCO 
ENQUADRAM 
BALANCO 
ALTERACAO DE 
EMPRESARIAL) 
ALTERACAO DE 
EMPRESARIAL) 
ALTERACAO DE 
EMPRESARIAL) 
ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME i 
EMPRESARIAL) 
ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 
EMPRESARIAL) 
ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EM ES RIAL 
CONTRATO 

GOVERNO .D0 11= 
MARANHÃO 

Inicio de 
Atividade 
28/10;1994 

Situação 
ATIVA 
Status 
SEM 

STATUS 

DADOS (EXCETO NOME 

DADOS (EXCETO NOM 

DE DADOS (EXCETO fklOME 

TO DE EMPRESA D 

DOS (EXCET 

' PEQUENO PORT1 

OME 

DADOS (EXCETO NOM 

DADOS (EXCETO (EXCETO NOME 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 14/11/2023, às 15:19:12 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.rna.gov.br, com o código QCRHCKLU. 

A'litillti3lll II II 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretário(a) Geral 

1 de 1 



FÁCIL MARANHAO 

Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR 

Fotocópia de Processo 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informaçães abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Nome Empresarial: CONSTRUTORA DOMUS LTDA-EPP 

Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

RIRE: CNPJ: 
21200357902 01948775000156 

Arquivamentos solicitado: 

Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

Fls 

Proc. N22212,2

Ass 

Protocolo: MAC2302862490 

Último Arquivamento Número: 
Data: 16/06/2023 

10 

Número: Data: Ato: 

110315669 18/0512011 ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

Esta certidão foi emitida peia Junta Comercial em 07/08/2023, às 13:11:28 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresatacilma.gov.br, com o código APU50S1H. 

111111119ffil II I 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretário Geral 

• 



Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comélcio Exterku 
Secretaria de Comércio e Serviços th• • • • • • 

• • • •• 
• 

Departamento Nacional de Registro do Comércio: : 9. •. ••• 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANT-M0 

• 

• 

• 
II 

FI )2 J 

Proc. N° 005.

Ass_. 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DE EPP 

Ilmo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO ESTADO DO MARANHÃO 

A Sociedade CONSTRUTORA DOMUS LTDA, com ato constitutivo registrado na Junta Comei•ci 
em 16/11/1994, NIRE: 21.2.0035790-2, CNN: 01.948.775/0001-56, estabelecida na RUA JORGE DAM01.1 
257, BLOCO 20„ CARATAT1UA, SÃO LUIS, MA, CEP: 65.040-770, requer a Vossa Senhorial 

,arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condição 'd
DE PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n, 123, de 14/12/2006. ; ; 

Código do ato: 316 
Descrição do Ato: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

SÃO LUÍS - MA, 16 de Maio de 2 

o
Sócio: HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Para uso exclusivo da Junta Comercial: 

DEFERIDO EM 

lana 
or Singular do 

Registro Mercantil 
Mat:240 

Sócio:JO 

,IUNTACOMERCIALIJOESTADOIMMARANHÃO Irfl 

OB O NUMERO, 20110315669 
ÚtTiFSCO 0- R EGIS MO EM I.- '.

, ":s 
t 

troto: 11/031566-9 
presa:21 2 0035790 2

CmNTRUTORA MAUS LTDA 
\ 

66-9 .olarádá
sikis"~" 

ouNTA comeRDIAL Do ESTADO Dr:.. ~HÃO / 



CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA -MA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

ANEXO IX 

DECLARAÇÃO DE QUE A LICITANTE NÃO POSSUI SERVIDOR PÚBLICO EM SEU QUADRO 
SOCIETÁRIO OU NO QUADRO DE EMPREGADOS 

REF. CONCORRÊNCIA N°. 003/2023 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.948.775/0001-56, por intermédio de seu 
representante legal o (a) Sr(a) HELENA ALMADA LIMA MURAD, portador (a) da Carteira d Identidade 
n°59332096-4 SEJSP-MA e do CPF n°253.101.513-20, DECLARA, sob as penas da Lei, qu não possui 
em seu quadro societário servidor público na ativa, ou empregado de empresa publica ou sociedade 
de economia mista. 

São Luís, 20 de Novembro de 2023 

tkt vta. ül -ntvc1-(11" i 54 .rvw' 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA. 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia 1 Gerente 

CNPJ: 01.948.775/0001-56 INSC ESTADUAL: 12.159.322-3/R1JA JORGE DAMOUS 257 — CARATATIUA — SÃO LUIS-MA 
CEP: 65.040-770/FONE/FAX: (98) 32759524/e-mail: domus.construtoradomus@gmail.com 



mprobidade Administrativa e Inele 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (13/11/2023 às 13:11) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n° 01.948.775/0001-56. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em httb://divulgacandcontas.tse.jus.bb 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6552.4AC8.5071.5912 no seguinte endereço: htt.s:I/www.cn' 'us.br/im robidade adm/autentica rtid o. h 

erado em: 13/11/2023 as 13:11:52 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



20/11/2023, 09:38 contas.tcu.gov.bricertidaoNVeb/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=o7V5KLq RTUkSyUlmi7 10:ce03... 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO 

Requerente: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

Fis  

Proc. N°n0 3/ 2o„ 

Ass 

CNPJ: 01.948.775/0001-56 

* ai O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos 
nstemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual CONSTRUTORA DOMUS 

LTDA, CNPJ 01.948.775/0001-56, figure como responsável ou interessado. 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da União. 

Certidão emitida às 09h38min24 do dia 20/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
al lips.//contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 

Código de controle da certidão: 26N9.9ADD.2UWH.HA3B 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento. 

• 
• 

1.(ct Lt -vou CLÉ-rn tís,Yx.‘. 

https://contas.tcu.gov.brkertidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=o7V5KLqRTUkSyUlmi7ggzG46.host1a10:ce03-areref7 1/1 



As  0233 

Proc. N° 00• /?023 

Ass 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE 

CONTAS JULGADAS IRREGULARES 

Nome completo: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 
CPF/CNPJ: 01.948.775/0001-56 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do 
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU, 
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsáveis por contas julgadas 
irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do 
(a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o Tribunal se 
manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a 
data do respectivo acórdão condenatório. Foram excluídos os lançamentos relativos a1processos 
em tramitação que ainda não foram objeto de deliberação deste Tribunal, os 'uivados por 
decisão terminativa e aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistent r decisão 
judicial ou por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em jul ado. 

Certidão emitida às 10:46:57 do dia 14/11/2023, com valida .e de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser con ii adas no sí to 
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opção "Verificar certidà emitida". 

Código de controle da certidão: 6PBD141123104657 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

CPF/CNPJ: 01.948.775/0001-56 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis initlôneo tra 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribu al, os 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão s responsáveis inda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatóhos, aqueles cujas con enações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações est m suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 13:08:04 do dia 13/11/2023, com validade de trinta dias a contar 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: B9Q4131123130804 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO, TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO 

CNPJ — 06.117.709/0001-58 
Av. Presidente Vargas, 310 centro 

CERTIDÃO 

Certifico, a requerimento da empresa Construtora 
Domus Ltda., inscrita no CNPJ sob n° 01.948.775/0001-56, 
com endereço na rua Jorge Damus, n° 257, bloco 20, bta. irro si
Caratativa, São Luis, Capital deste Estado, com ativ dade 
econômica principal "construção de rodovia e 
ferrovias", para fins de concorrência n° 031 que, sob peia do 
artigo 299 do Código Penal Brasileiro, 'de 07-12-1940, a 
Requerente, encontra-se adimplente com o Fis o Municipal, até a 
presente data, ficando ressalvado o direito dest unicialidade 
cobrar qualquer dívida posteriormente om rovada. ----

Chapadinh—MA4 de nçye bro de 2023 
Z / , 

Ján. de inha 
E mia MacbadÁJúi o
Departamento de nmOnto 

Tributos e Arrec8daÇã0 



21/11/2023; 16:42 contas.tcu.gov.bricertidaoANeb/Certidao/NadaConsta/verificaCertidaof 

• 

Certidões 

Confirma emissão de 
Certidão Negativa de Processo 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

CNPJ: 01.948.775/0001-56 

Fis 

Proc. 

Ass. 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos sistemas de informação deste 
Tribunal nenhum processo no qual CONSTRUTORA DOMUS LTDA, CNPJ 01.948.775/0001-56, figure como responsável 
ou interessado. 

Certidão emitida às 09h38min24 do dia 20/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

https://contasAcu.gov.bilcertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 1/1 



21/11/2023, 16:43 Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Admini 

Confirmação de Autenticidade 

A Certidão que possui o código de controle 6552.4AC8.5071.5912 emitida em 13/11/2023 13:11:00, vinculada ao CNPJ 
01.948.775/0001-56 possui o resultado: 

Certifico que nesta data (13/11/2023 às 13:11) não 
consta registro no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por 
Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, supervisionado pelo 
Conselho Nacional de Justiça, quanto ao CNP) no 01.948.775/0001-56. 

COPYRIGHT -CNJ 2008 -2013 

https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/confirmacao_autenticidade.php?numControle=6552.4AC8.5071.5912&cpfCnpj=01948775000156 1/1 



21/11/2023, 16:45 Sistema de Contas Julgadas Irregulares 

Seja bem-vindo ao Sistema de Contas irregulares 
Fis 

Pfit, felf2 1,25 

Lista de contas irregulares Lista eleitoral Emitir certidão negativa Verificar

Verificar certidão emitida 

Código de controle: 

6PBD141123104657 (i) Verificar Limpar 

AÇO 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CONFIRMA EMISSÃO DE 

CERTIDÃO NEGATIVA DE CONTAS JULGADAS IRREGULARES 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

CPF/CNPJ: 01.948.775/0001-56 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido 
do interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas in rmatizados 
do TCU, considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de esponsáveis 
por contas julgadas irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA LGADA 
IRREGULAR em nome do (a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos q s o 
Tribunal se manifestou em decisão defmitiva do Tribunal pelo julgamento de 
contas irregulares desde a data do respectivo acórdão condenatório. Foram 
excluídos os lançamentos relativos a processos em tramitação que ainda não foram 
objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por decisão te ativa e 
aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decis 'udicial ou 
por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em jul 

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:5:::NO::: 1/2 



21/11/202 , 16:45 Sistema de Contas Julgadas Irregulares 

Seja bem-vindo ao Sistema de Contas Irregulares 

Lista de contas irregulares Lista eleitoral Emitir certidão negativa Verificar ce 

Atençao: qualquer rasura ou emenaa mvanaara este aocumento. 

Baixar(PDF) 

Versão 2.0 Ativar Modo de Leitor de Tela 

Fis  (13 C\ 

Ajuda Fl Fale con 
Proc. N° J 2023 

"cist, int

o 

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:5:::NO::: 2/9 
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Proc. N0003  12023

CARTA CREDENCIAL 
CONCORRÊNCIA N° 003/2023 

Por este instrumento particular credenciamos nosso representante o Sr. DIOGO MOREIRA 

ALMEIDA DE CARVALHO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do RG 4304171 

DGPCGO, CPF 003.531.621.75 a quem conferimos amplos e especiais poderes para fins e efeitos da 

licitação referente a CONCORRÊNCIA N° 003/2023, podendo o mesmo interpor recursos, renunciar 

o direito de recorrer, protestar, assinar documentos, entre eles as atas das sessões públicas de abertura 

e julgamento da licitação e tudo mais que se fizer necessário ao perfeito e fiel cumprimento deste 

mandato. 

Arari(MA), 17 de Novembro de 2023. 

goubr 
Documento assinado digitalmente 

LUCAS ERICEIRA MACJEL 
Data: 17111/2023 14:48:42-0300 
Verifique em https://validar.M.gov.br 

Lucas Ericeira Maciel 
CPF. N° 034.985.463-76 

CNH N° 05659068150 DETRAN/MA 
Representante legal da empresa 

Rua do Norte, n° 03/Sala 02, Centro, Arari — CEP: 65.48 
CNPJ. n° 26.943.330/0001-04 

Ç9 
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Proc. N1(j2.22j 
CNH Digital 
Departamento Nacional de Trânsito 

REPÚBLICA FEDERATIVA IDO BRASIL 
MiNISIEN40 IJA INtlitAISIUUIVRA 

Orl'ANIMAtNIO NArtONAL L I TWAICillo 
ouTI.11, A NA4:11/NAL Ut 11/11111.11AÇA0 

EUE.LENE 4Lgi.11' r. 
"2.,RVAI,W) 

PenalgiO Acc 

alifflergeZ  jt 

VALIDAM 

oesutségCu. 

,11,4.1411.1.fi 

A514.M.U.I0 
111WAICAltleArr0 t,ALIC,. 1.1.4,4.10 

MARANHÃO 

SERPRO / DENATR 

QR-CODE 

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n°2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
< http://www.serpro.gov.bilassinador-digital >, opção Validar 
Assinatura. 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITÁDiyksç:
"ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA" - CNPJ: 26.943.330/0001-04 

LUCAS ERICEIRA MACIEL, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o N° 034.985.463-76, 
nacionalidade brasileira, natural de São Luís - MA, solteiro, nascido em 05/08/1994, empresário, 
CNH N°: 05659068150 DETRAN-MA, residente e domiciliado na Rua Aririzal, N° 09, Cond. 
Bouganville, Jardim Eldorado, São Luís - MA, CEP 65067190. 
Único sócio da sociedade empresária, de direito privado, constituída sob a forma de Sociedade 
Limitada, regulada pela Lei n° 10.406 de 10 de janeiro de 2002, sob o nome empresarial de 
ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, com sede em Arari — MA, na Rua do Norte, n° 3, Centro, CEP: 
65480-000, devidamente inscrita na Junta Comercial do Estado do MARANHÃO — JUCEMA, 
conforme Contrato Social, arquivado sob o NIRE n° 21200954358, e no CNPJ sob o n° 
26.943.330/0001-04, RESOLVEM entre si e na melhor forma de direito ALTERAR e CONSOLIDAR 
o referido Contrato Social e o fazem nos termos e condições a seguir: 

CLÁUSULA I — O capital social que era de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), passa a ser de R$ 
500.000,00 (Quinhentos mil reais), dividido em 500.000 (Quinhentas mil) quotas de valor nominal R$ 
1,00 (um real), cujo o aumento foi totalmente integralizado em moeda corrente do país pelo único sacio 
LUCAS ERICEÍRA MACIEL. Em decorrência do aumento de capital social, este fica assim 
distribuído: 
Nome dos Sócios Qtd Quotas Valor Em R$ 
LUCAS ERICEÍRA MACIEL 500.000 500.000,00 
TOTAL: 500.000 500.000,00 

Parágrafo único. A responsabilidade dos sócios é restrita ao valor de suas quotas, mas todos 
respondem solidariamente pela integralização do capital social, na forma do art. 1052 da Le.
10.406/02. Cada quota é indivisível e confere a seu titulara direito a voto nas deliberações sociais. 

Em face das alterações acima, consolida-se o Contrato Social de Sociedade 
mediante as seguintes cláusulas: 

CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 
"ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA" - CNPJ: 26.943.330/0001-04 

mpresaria Ltda 

LUCAS ERICEÍRA MACIEL, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o N° 034. 85.463-76, 
nacionalidade brasileira, natural de São Luís - MA, solteiro, nascido em 05/08/1994, e resári 
CNH N°: 05659068150 DETRAN-MA, residente e domiciliado na Rua Aririzal, N° 09, C/øfd. 
Bouganville, Jardim Eldorado, São Luís - MA, CEP 65067190. Empresário com sede na Rua do 
Norte, N° 3, Sala 02, Centro, Arari — MA, CEP: 65480-000, sob o NIRE n° 21200954358, e no CNPJ 
sob o n° 26.943.330/0001-04, sob nome empresarial ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, fazendo 
uso do que permite o parágrafo 3°. do artigo 968 da Lei n° 10.406/2002, com redação alterada pel 
artigo 10 da Lei Complementar n° 128/2008, resolve depois de feitas as devidas altar çõe 
CONSOLIDAR o CONTRATO SOCIAL, mediantes seguintes cláusulas: 

Cláusula primeira - A sociedade gira sob o nome empresarial de ERICEIRA CONSTRUÇÕES 
LTDA, e usa a expressão CONTRUTORA ERICEIRA, tem sede e domicílio na Rua do Norte, N° 
3, Sala 02, Centro, Arari — MA, CEP: 65480-000. 

Cláusula segunda — O capital social da empresa é de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), dividido 
em 500.000 (Quinhentos mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, valor totalmente 
integralizado em moeda corrente do país pelo único sócio LUCAS ERICEÍRA MACIEL. 

Nome dos Sócios Qtd Quotas Valor Em R$ 
LUCAS ERICEÍRA MACIEL 500.000 500.000,00 
TOTAL: 500.000 500.000,00 



c

A

is 
Proc. N°02,12...023 

ss 

èágina 2 de 5 

Cláusula terceira — A sociedade terá o seguinte objeto social: 
Construção de edifícios; Serviços de operação e fornecimento deequipamentos para transporte e 
elevação de cargas e pessoas para uso emobras; Aluguel de máquinas e equipamentos para 
construção sem operador,exceto andaimes; Serviços especializados para construção não 
especificadosanteriormente; Preparação de canteiro e limpeza de terreno; Obras defundações; 
Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto econstruções correlatas, exceto 
obras de irrigação; Obras de terraplenagem;Perfuração e construção de poços de água ;Demolição 
de edifícios e outrasestruturas; Serviços de engenharia; Locação de outros meios de transporte 
nãoespecificados anteriormente, sem condutor; Comércio varejista de materiais deconstrução em - 
geral; Construção de rodovias e ferrovias; Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto 
consultoria técnica específica. 
Atividade Principal: 
• 4120-4/00 - Construção de edifícios; 
Atividades Secundárias: 
• 4211-1/01 - Construção de rodovias e ferrovias; 
• 4222-7/01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e cons 
correlatas, exceto obras de irrigação; 
• 4311-8/01 - Demolição de edifícios e outras estruturas; 
• 4311-8/02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno; 
• 4313-4/00 - Obras de terraplenagem; 
• 4391-6/00 - Obras de fundações; 
• 4399-1/04 - Serviços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação 
de cargas e pessoas para uso em obras; 
• 4399-1/05 - Perfuração e construção de poços de água; 
• 4399-1/99 - Serviços especializados para construção não especificados anteriormente; 
• 4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral; 
• 7112-0/00 - Serviços de engenharia; 
• 7719-5/99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem 
condutor; 
• 7732-2/01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto 
andaimes; 
• 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, excetoconsultoria técnica 
específica 

Cláusula quarta — O prazo de duração da sociedade será indeterminado. 

Proc. N°_____1222. 3 

ASS 
ões 

Cláusula quinta - As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros 
sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e pr 
direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a c 
delas, a alteração contratual pertinente. 

Cláusula sexta - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas t 
respondem solidariamente pela integralização do capital social. 

Cláusula sétima - A administração da sociedade caberá ao sócio LUCAS ERICEIRA MACIEL, com 
os poderes e atribuições de administração, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no 
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de 
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, 
sem autorização do outro sócio. 

Cláusula oitava - Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, o administrador prestará 
contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço 
patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas 
quotas, os lucros ou perdas apuradas. 

Cláusula nona - Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios delib rarão 
sobre as contas e designarão administrador quando for o caso. 

( 
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Cláusula décima - A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir oASS-fechar filial ou outra 
dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios. 

Cláusula décima primeira - Os sócios poderão, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a 
título de pró-labore, observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

Cláusula décima segunda - Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas 
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse 
deste ou do sócio remanescente, o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na 
situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente 
levantado. 

Cláusula décima terceira - O Administrador, LUCAS ERICEÍRA MACIEL da sociedade, por lei 
especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena 
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de 
prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o 
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de 

oek consumo, fé pública, ou a propriedade. 

Cláusula décima quarta - Fica eleito o foro de Arari - MA para o exercício e o cumprimento dos 
direitos e obrigações resultantes deste contrato. 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento de transformação 
contratual em única via, destinado ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado do 
Maranhão, para que produza os efeitos legais. 

Arari - MA, 30 de Outubro de 2023 

Lucas Ericeira Maciel 
Sócio Administrador 

Ow", 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Pá na 5 de 5 

Fis 

Proc, NMUL:202",-; 

Certificamos que o ato da empresa ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA consta assinado digitalmente por: 

CPF/CNPJ 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

Nome 

03498546376 LUCAS ERICEIRA MACIEL 

ofiekk 

JUCEI4A 

CERTIFICO O REGISTRO EM 31/10/2023 20:41 SOB N° 20231372213. 

PROTOCOLO: 231372213 DE 31/10/2023. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12315839354. CNPJ D úDE: 26943330000104. 

NIRE: 21200954358. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 30/10/2023. 

ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES SEREI 

SECRETÁRIO-GERAL 

W" W . empresafacil.ma.gov. b 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito á comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 
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LUCAS<<ERICEIRA<MACIEL<<<<<<<< 

QR-CODE 

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.bdassinador-digital. 



Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 034.985.463-76 

Nome: LUCAS ERICEIRA MACIEL 

Data de Nascimento: 05/08/1994 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: 11/04/2006 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido às: 13:21:26 do dia 01/11/2023 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: 0590.91D4.10E7.40DB 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB rio 1.548, de 13/02/2015.) 

ri 



Pim. N 2,1112,L-
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL .). .......,....__ , 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 

26.943.330/0001-04 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 

24/01/2017 

NOME EMPRESARIAL 

ERICEIRA CONSTRUCOES LTDA 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

CONSTRUTORA ERICEIRA 
PORTE 

ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 

41.20-4-00 - Construção de edifícios 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 

42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 
42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras 
de irrigação 
43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas 
43.11-8-02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno 
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 
43.91-6-00 - Obras de fundações 
43.99-1-04 - Serviços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e pessoas 
para uso em obras 
43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água 
43.99-1-99 - Serviços especializados para construção não especificados anteriormente 
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica 
71.12-0-00 - Serviços de engenharia 
77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor 
77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA 

206-2 - Sociedade Empresária 
NATUREZA JURÍDICA 

Limitada 

LOGRADOURO 

R DO NORTE 
NÚMERO 

3 
COMPLEMENTO 

SALA 02 

CEP 

65.480-000 
BAIRRO/DISTRITO 

CENTRO 
MUNICÍPIO 

ARARI MAI 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 

ENG.LUCASMACIEL@HOTMAIL.COM 
TELEFONE 

(98) 8167-7217 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
( 

SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

25/11/2022 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUA ESPECIAL 

^ 



Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido no dia 31/10/2023 às 20:46:14 (data e hora de Brasília). 



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA 

CNPJ: 
NOME EMPRESAR 
CAPITAL SOCIAL: 

AL: 
26.943.330/0001-04 
ERICEIRA CONSTRUCOES LTDA 
R$500.000,00 (Quinhentos mil reais) 

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o 

seguinte: 

Nome/Nome Empresarial: LUCAS ERICEIRA MACIEL 
Qualificação: 49-Sócio-Administrador 

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB. 

Emitido no dia 31/10/2023 às 20:46 (data e hora de Brasília). 

a 



Fls

Proc. NU31.20,..J 
1 

Ass_ 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
(EPP) 

Prezado Senhor, 

A empresa ERICEIFtA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ no 26.943.330/0001-04, sediada na Rua do Norte, no 03, sala 
02 centro, Arari/MA, através de seu Diretor ou Representante Legal, Lucas Ericeira Maciel, RG no 0251700020036 
SSP/MA, CPF no 034.985.463-76 declara que se enquadra como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte 
(EPP) e que o movimento da receita bruta anual da empresa não excede aos limites fixados no art. 3° da 
Lei Complementar n° 123/2006. 
Declara, também, que não se enquadra nas hipóteses de exclusão relacionadas no § 4° do art. 3° da lei 
retro mencionada. 
Declara, ainda, estar ciente das sanções que poderão lhe ser impostas, bem como do conteúdo do art. 299 do Códig 
Penal, na hipótese de falsidade da presente declaração. 
Por ser expressão de verdade, firmamos a presente. 

Arari, 17 de Novembro de 2023 

Documento assinado digitalmente 

LUCAS ERICEIRA MACIEL 
Data: 18/11/2023 14:38:36-0300 
Verifique em https://validar.iti.gov.br 

Representante Legal 
Lucas Ericeira Maciel 

CPF no 034.985.463-76 
RG no 0251700020036 SSP/MA 

\,,....._43 ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ. 26.943.330/0001-04 

R DO NORTE NO3 - CENTRO - ARARINA 



t GOVERNO no  
rActLI MARANHÃO == 

Governo do Estado do Maranhão • 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SE INC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis SINRE 1 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Nome Empresarial: ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA 

NIRE : 21200954358 
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

NIRE (Sede) 
21200954358 

-ndereço Completo 

CNPJ 
26.943.330/0001-04 

ua DO NORTE, N° 3, SALA 02, CENTRO - Arari/MA - CEP 65480-000 

Data de Ato Constitutivo 
24/01/2017 

GOVERNO DO IC;  
MARANHÃO  

Protocolo: MAC2303025196 

Inicio de Atividade 
07/12/2016 

1 

Objeto Social 
CONSTRUCAO DE EDIFICIOS SERVICOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVACAO DE 
CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO 
ANDAIMES SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE PREPARACAO DE CANTEIRO E 

I LIMPEZA DE TERRENO OBRAS DE FUNDACOES CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E 
CONSTRUCOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGACAO OBRAS DE TERRAPLENAGEM PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS 
DE AGUA DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS SERVICOS DE ENGENHARIA LOCACAO DE OUTROS MEIOS DE 
TRANSPORTE NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM CONDUTOR COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM 
GERAL CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTA() EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA 
TECNICA ESPECIFICA. 

Capital Social 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
Capital Integralizado 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

Dados do Sócio 
Nome 
LUCAS ERICEIRA MACIEL 

ados do Administrador 
orne CPF 

LUCAS ERICEIRA MACIEL 034.985.463-76 

Porte 
ME (Microempresa) 1 Prazo de Duraçã 

Indeterminado 

CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador Término do Mandato 
034.985.463-76 R$ 500.000,00 Sócio determinado 

Último Arquivamento 
Data 
31/10/2023 

II II 111 

Término do mandato 
Indeterminado 

1 
Ato/eventos 
002 / 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO 
NOME EMPRESARIAL) SE 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 01/11/2023, às 19:13:41 (horário de Brasília). 
Se impressa verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código TK XBD6. 

IIjjIJjJJjj1UJIII II 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretário(a) Geral 

1 de 1 



FÁCILMARANHÀO 
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO ESPECÍFICA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Certificamos que ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA 
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue: 

NIRE 21200954358 

CNPJ 26.943.330/0001-04 

É 

Completo Rua DO NORTE, N2 3, SALA 02, CENTRO - Arari/MA - CEP 65480-000 

VCIL!RESA ! GOVERNO DO  
MARANHAO 

Protocolo: MAC2303025230 

Situação 
ATIVA 
Status 

SEM STATUS 

Arquivamentos Posteriores 

Ato Número Data Descrição 

002 20231372213 31/10/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 
EMPRESARIAL) 

002 20231372213 31/10/2023 CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO/ESTATUTO 
002 20230624162 11/05/2023 CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO/ESTATUTO 
002 20230624162 11/05/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 

EMPRESARIAL) 
002 20221429123 13/12/2022 CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO/ESTATUTO 
002 20221429123 13/12/2022 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 

EMPRESARIAL) 
315 20160884543 24/01/2017 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA 
090 21200954358 24/01/2017 CONTRATO 

III III II II II II 
Esta certidão foi emitida automaticamente em 01/11/2023, às 19:14:02 (horário de Brasília). 

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código OHUKCCL.S. 

MAC2303025230 
III II II 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 
Secretário(a) Gera! 

1 de 1 



ANEXO IX 

DECLARAÇÃO DE QUE A LICITANTE NÃO POSSUI SERVIDOR PÚBLICO EM SEU QUADRO 
SOCIETÁRIO OU NO QUADRO DE EMPREGADOS. 

Prezado Senhor, 

ERICEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 26.943.330/0001-04, sediada em Rua do Norte, n°03 sala 
02, centro — Arari/MA, por intermédio de seu representante legal Sr(a) Lucas Ericeira Maciel, portador(a) da Carteira 
de Identidade n° 0251700020036 SSP/MA e do CPF n° 034.985.463-76, DECLARA, sob as penas da Lei, que não 
possui em seu quadro societário servidor público na ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de 
economia mista. 

Arari, 17 de Novembro de 2023 

Documento assinado digitalmente 

LUCAS ERICEM MACIEL 
Data: 18/11/2023 14:5103-0300 
Verifique em https://validar.it .govbr 

Representante Legal 
Lucas Ericeira Maciel 

CPF n° 034.985.463-76 
RG n° 0251700020036 SSP/MA 

ERICE1RA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ. 26.943.330/0001-04 

R DO NORTE N°03 - CENTRO - ARARI 'MA 



mprobidade Administrativa e mete 

Certidão Negativa 

ad 
Fls  

Proc. Nu 

Ass . 

Certifico que nesta data (17/11/2023 às 12:37) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n°26.943.330/0001-04. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em htlp://divulgacandcontas.tse.jp.s.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6557.88B7.175A.2447 no seguinte endereço: hgp.s://wwyv..cnj_jus,br/improbidade_admiaptenticar celti,dap.ph 

o Gerado em: 17/11/2023 as 12:37:27 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



mprobidade Administrativa e Inele 

Proc. 1\1° 
Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (17/11/2023 às 12:39) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CPF n° 034.985.463-76. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://div_ulgacandcontas.tsejus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6557.891E.3685.0550 no seguinte endereço: https://www.cnijus.br/improbidade adm/autenticar certidao,php_ 

• 

Gerado em: 17/11/2023 as 12:39:10 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



Fls 

Proc, N° 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: LUCAS ERICEIRA MACIEL 

CPF/CNPJ: 034.985.463-76 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis inda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham o se 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razao 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 11:52:44 do dia 07/11/2023, com validade de trinta dias a contar d 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f7p—INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: MMFK071123115244 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: ERICEIRA CONSTRUCOES LTDA 

CPF/CNPJ: 26.943.330/0001-04 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos par 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, n 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os re onsáveis ainda nâo 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenaç" es tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam uspensas em r ao 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 11:52:14 do dia 07/11/2023, com validade de trinta dias a co tar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: R4TR071123115214 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO 

Requerente: LUCAS ERICEIRA MACIEL 

CPF: 034.985.463-76 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos 
sistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual LUCAS ERICEIRA MACIEL, 
CPF 034.985.463-76, figure como responsável ou interessado. 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da 
União. 

Certidão emitida às 13h27m1n06 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 

Código de controle da certidão: VUHE.E5DY.NY1E.XWV6 

loAtenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento. 



Fis 

Proc. NeL5_2(Ã:J 

Ass_ 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO 

Requerente: ERICEIRA CONSTRUCOES LTDA 

CNPJ: 26.943.330/0001-04 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos 
sistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual ERICEIRA CONSTRUCOES 
LTDA, CNPJ 26.943.330/0001-04, figure como responsável ou interessado. 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da 
União. 

Certidão emitida às 13h25m1n57 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/certidao/VVeb/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 

Código de controle da certidão: 9BZS.3341.RC6X.WZQV 

4. Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento. 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 

CNPJ — 06.117.709/0001-58 
Av. Presidente Vargas, 310 - Centro. 

CERTIDÃO DE ADIMPLÊNCIA 

CERTIFICO, a requerimento da empresa ERICEIRA 
CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob n° 26.943.330/0001-
04, com endereço na Rua do Norte, n° 03, sala 02, Centro, Arari, neste 
Estado, com atividade econômica principal "construção de edifícios", para 
fins de concorrência através do processo administrativo n° 5438/2023, que, 
sob pena do Artigo 299 do Código Penal Brasileiro, de 07-12-1940, a 
Requerente, encontra-se adimplente com o Fisco Municipal, até a presente 
data, ficando ressalvado o direito desta Municipalidade cobrar qualquer 
dívida posteriormente comprovada. 

Chapadin,hqIMA, 1ÇYQnovernbrq?de 223 

Validade: 90 (noventa) dias 

Prefeitura Mun. de Ç adinh 
Elma Macha raújo 
Departamento de trimbni0 
Tributos e Arrecadação 



COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Cidadão, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização 
cadastral. 

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte. 

Ilik 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO 

26.943.330/0001-04 
MATRIZ 

- COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 

24/01/2017 

NOME EMPRESARIAL 

ERICEIRA CONSTRUCOES LTDA 

TH ULO DO ESTABELECIMENTO INOME DE FANTASIA) 

CONSTRUTORA ERICEIRA 
l'ORTE 

ME 

COSIDO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 

41.20-4-00 - Construção de edifícios 

CÓDIGO F DESCRIÇÃO nãs ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 

42.11-1-01 -Construção de rodovias e ferrovias 
42.22-7-01 -Construção de redes de abastecimento de água, coleta do esgoto e construções correlatas, exceto obras de 
irrigação 
43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas 
43.11-8-02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno 
43.13-4-00 -Obras de terraplanagem 
43.91-6-91. • Obras de fundações 
43.99-1-04 -Serviços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e pessoas para 
uso em obras 
43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água 
43.09-1-99 -Serviços especializados para construção não especificados anteriormente 
47.44-0-99 -Comércio varejista de materiais de construção em geral 
70.20-4-00 -Atividades de consultoria are gestão empresarial, exceto consultoria técnica especifica 
71.12-0-00 -Serviços de engenharia 
77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sete condutor 
77.32-2-01 -Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 

R DO NORTE 
NUMERO 

3 
COMRi I TiENTO 

SALA 02 

CEP 

65.480-000 
SAIRROIDISTRITO 

CENTRO 
MUNICIPIO 

ARAR! MA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 

ENG.LUCASMACIEL@HOTMAIL.COM 
TELEFONE 

(98) 8167-7217 

ENTE FEDERAI IVO RESPONSAVEL (ETR) 
...... 

SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

25/11/2022 

MOTI v O DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
....... 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
........ 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido no dia 21/11/2023 às 16:17:52 (data e hora de Brasília). 

411 CONSULTAR QSA n VOLTAR I e IMPRIMIR 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, _c_liswe atm.!.
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21/11/2023, 16:21 contas.tcu.gov.br/certidao/VVeb/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao 

Certidões 

Confirma emissão de 
Certidão Negativa de Processo 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: LUCAS ERICEIRA MACIEL 

CPF: 034.985.463-76 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos sistemas de informação deste 
Tribunal nenhum processo no qual LUCAS ERICEIRA MACIEL, CPF 034.985.463-76, figure como responsável ou 
interessado. 

Certidão emitida às 13h27min06 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

https://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 1/1 



21/11/2023, 16:19 Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administr y .

Confirmação de Autenticidade

A Certidão que possui o código de controle 6557.88E47.175A-2447 emitida em 17/11/2023 12:37:00, vinculada ao CN 
26.943.330/0001-04 possui o resultado: 

Certifico que nesta data (17/11/2023 às 12:37) não 
consta registro no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por 
Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, supervisionado pelo 
Conselho Nacional de Justiça, quanto ao CNP.) no 26.943.330/0001-04. 

COPYRIGNT - CNJ 2008- 2013 

As GG 
Proc. N 22;) 

f 

https://www.cnbjus.br/improbidade_adm/confirmacao_autenticidade.php?numControle=6557.88B7.175A.2447&cpfCnpj=26943330000104 1/1 



21/11/2023, 16:22 contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao 

Certidões 

Confirma emissão de 
Certidão Negativa de Processo 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: ERICEIRA CONSTRUCOES LTDA 

CNPJ: 26.943.330/0001-04 

FIs i% 

Proc. N'CUL2.9L.)

Ass. 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos sistemas de informação deste 
Tribunal nenhum processo no qual ERICEIRA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 26.943.330/0001-04, figure como responsável 
ou interessado. 

Certidão emitida às 13h25min57 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

https://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 1/1 



EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

CREDENCIAMENTO 

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
PREFEITURA DE CHAPADINHA -MA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 

riN PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 5438/2023 
TIPO:MENOR PREÇO 
DATA: 20/11/2023 
HORÁRIO :16:00 (HORAS) 

GEMSON BARBOSA DOS SANTOS LTDA . 
CNPJ: 43.722.532/0001-45 

AVENIDA NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, 
S/N, QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, 
CENTRO, CEP:65.495-000. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução dos serviços de adequação de estradas vicinais no município e 
Chapadinha/ma. 

CNP3 43.722.532/0001-45 
C) (98) 98479-4734 El barbosaempreendiniento.ass@gmailco 

9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 

1)0000 

000002< ' 
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1.ICITAÇ Ao 
COMPRAS 

CHAPAM 
( ~e" orpbem~0 

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

A documentação desta empresa está cumprindo todas as exigências legais conforme 
parecer da Comissão Permanente de Licitação e certificamos que o titular está inscrito a 
partir de agora no Registro Cadastral de Fornecedores desta Prefeitura. Em conformidade 
com a Lei 8.666/93 e seus articulados. Os documentos vencidos deverão ser atualizados 
regularmente. 

1 Data da Inscrição: 
1 09/11/2023 

Data da Renovação da documentação: 
09/11/2024 

Empresa/Razão Social: BARBOSA EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 
cnpj. 43.722.532/0001-45 

Atividade econômica principal: 41.20-4-00 - Construção de edifícios 

Atividades econômicas secundárias: 
23.30-3-02 - Fabricação de artefatos de cimento para uso na construção 
25.11-0-00 - Fabricação de estruturas metálicas 
25.12-8-00 - Fabricação de esquadrias de metal 
25.42-0-00 - Fabricação de artigos de serralheria, exceto esquadrias 
36.00-6-02 - Distribuição de água por caminhões 
37.01-1-00. Gestão de redes de esgoto 
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes 
38.11-4-00 - Coleta de resfduos não-perigosos 
38.12-2-00 - Coleta de resíduos perigosos 
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 
42.11-1-02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos 
42.1-2-0-00 - Construção de obras de arte especiais 
42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 
42.21-9-01 - Construção de barragens e represas para geração de energia elétrica 
42,21-9-03 - Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica 
42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de 
irrigação 
42.92-8-01 - Montagem do estruturas metálicas 
42.99-5-01 -Construção do instalações esportivas e recreativas 
42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente 
43.11-8-01 - Demolição de edifícios o outras estruturas 

Endereço: Av Nova Miranda ado Esquerdo-S/N-Quadra 19 lote 17 un 01 

Bairro: Centro Cidade: Mi nda Do Norte -MA Cep: 65.495-000 

E-mail: diferencialcontabilidades1 • mail.com Contato: (98) 8253-7396 

Chapadi 

Lu 
Pres\ ente da 

Av. Presidente 

, 09 de Novembro de 2023. 

lano de 
• missão 

f It•)t n9 nc 117 .-rnninnni n 

za Gomes 
nente de Licitação 

— Centro, CEP: 65.500-000 
r rInn 

000002 

v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 18/11/2023 14 15:47 que o documento de hash (SHA-256) 

eca38535c6cdecad1da77fb1aa7f249f619764cdf55f7683949e19f4598fc3a8 foi validado em 18/11/2023 14:03:28 através da transação blockchain 

0xf4c19b9a4fc50de1bb9a71b1a8bba1b139fc34dc09cd9dd3a11bcf4523aacc05 e pode ser venficado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 172510) 



Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21 
Edifício Pedro Francisco Vargas 

Centro, Itajai - Santa Catarina 

(47) 3514-75991(47) 99748-2223 
www.dautin.comidautin@dautin.com 

Fls 

Proc. N' 

Ass__ 

CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRÔNICA 

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIÇOS LTDA, especificada neste ato apenas como 
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o 
tipo documental Autenticação e representado pela função hash criptográfica conhecida como SHA-256, de 
código eca38535c6cdecad1da77fb1aa7f249f619764cdf55f7683949e19f4598fc3a8 foi autenticado de acordo 
com as Legislações e normas vigentes' através da rede blockchain Binance Smart Chain, sob o identificador 
único denominado NID 172510 dentro do sistema. 

A autenticação eletrônica do documento intitulado "CRC CHAPADINHA ", cujo assunto é descrito como "CRC 
CHAPADINHA ", faz prova de que em 18/11/2023 14:03:15, o responsável Geivison Barbosa dos Santos 
Ltda (43.722.532/0001-45) tinha posse do arquivo com as mesmas características que foram reproduzidas na 
prova de autenticidade, sendo de Geivison Barbosa dos Santos Ltda a responsabilidade, única e exclusiva, pela 
idoneidade do documento apresentado a DAUTIN Blockchain Co. 

Este CERTIFICADO foi emitido em 18/11/2023 14:04:26 através do sistema de autenticação eletrônica da 
empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2° da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Código Cívil e 
Art. 411, em seus §§ 2° e 3° do Código de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o 
cumprimento do Decreto 10278/2020. 

Para mais informações sobre a operação acesse o site https://www.dautin.com e informe o código da 
transação blockchain 0xf4c19b9a4fc50de1bb9a71b1a8bba1b139fc34dc09cd9dd3a11bcf4523aacc05. 
Também é possível acessar a consulta através da rede blockchain em https://bscscan.com/ 

1 Legislação Vigente: Medida Provisória n° 2200-2/2001, Código Civil e Código de Processo Civil. 

DAUTIN 
BLOCKCHA I N 

Presidem:ia cta República casa Gni 
Subchefia para A.5suntos .19aricticas 
MEDIDA PROVISORIA 1200-2 

#. DE 24 DE AGOSTO DE 2001. 

000UO3 

017 
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IR ALTERAÇÃO DA EMPRESA 

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

As 

Proc, N°02..3. 

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, natural de São NtãlétÍS do 
Maranhão — MA, empresário, nascido em 13/05/1981, carteira de identidade (RG) n2
1203308997 GEJUSPC-MA, CPF n2 650.986.923-34, residente e domiciliado na cidade de 
Miranda do Norte - MA, na Travessa 12 Travessa da Rua São Pedro, n2 19, Santa Bárbara, 
CEP: 65.495-000. 

Único sócio da empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA com sede e domicílio 
na Travessa 12 Travessa da Rua São Pedro, n2 19, Santa Bárbara, Miranda do Norte - MA, 
CEP: 65.495-000, com contrato social arquivado na Junta Comercial do estado do 
Maranhão JUCEMA sob NIRE n2 21201165012, inscrita no CNPJ n2 43.722.532/0001-45, 
resolve alterar o seu Contrato Social mediante as cláusulas seguintes: 

Cláusula Primeira: Altera — se o endereço da empresa para: AVENIDA NOVA MIRANDA 
LADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP: 
65.495-000, Miranda do Norte - MA. 

Cláusula Segunda: O capital social que era de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil Reais) fica 
alterado para o valor de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) dividido em 2.000.000 
(Dois milhões) de quotas no valor de R$ 1,00 (Um real) cada uma, completamente 
subscrito e integralizado, ficando distribuído da seguinte forma: 

SÓCIO QUOTAS R$ % 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 2.000.000 2.000.000,00 100 
TOTAL 2.000.000 2.000.000,00 100 

Em face das alterações acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 
10.406 2002 mediante as condi ões e cláusulas se uinte 

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

CLÁUSULA 1 - A sociedade tem como nome empresarial: GEIVISON BARBOSA DOS 
SANTOS LTDA, e usará a expressão BARBOSA EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA como 

nome fantasia. 

CLÁUSULA II - A sociedade tem sua sede no seguinte endereço: AVENIDA NOVA 
MIRANDA LADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, 
CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 

O't 

000015 
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Proc. NCe.,r2u„ 
, 

CLÁUSULA III - A sociedade tem por objeto o exercício stSegui,,,,:8"' ativi‘a des 
econômicas: 41.20-4-00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS. 23.30- - FABRICA(A0 DE 
ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO NA CONSTRUCAO. 25.11-0-00 FABRICACAO DE 
ESTRUTURAS METALICAS. 25.12-8-00 - FABRICACAO DE ESQUADRIAS DEMETAL. 25.42-
0-00 - FABRICACAO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS. 36.00-6-02 - 
DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOES. 37.01-1-00 - GESTAO DE REDES DE ESGOTO. 
37.02-9-00 - ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTA0 DE REDES. 
38.11-4-00 - COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS. 38.12-2-00 - COLETA DE RESIDUOS 
PERIGOSOS. 42.11-1-01 - CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS. 42.11-1-02 - 
PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS. 42.12-0-00 - 
CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS. 42.13-8-00 - OBRAS DE URBANIZACAO - 
RUAS, PRACAS E CALCADAS. 42.21-9-01 - CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS 
PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA. 42.21-9-03 - MANUTENCAO DE REDES DE 
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA. 42.22-7-01 -CONSTRUCAO DE REDES DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES CORRELATAS, 
EXCETOOBRAS DE IRRIGACAO. 42.92-8-01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS. 
42.99-5-01 - CONSTRUCAO DEINSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS. 42.99-5-99 - 
OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADASANTERIORMENTE. 43.11-8-
01 - DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS. 43.11-8-02 - PREPARACAO 
DECANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO. 43.13-4-00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM. 43.19-
3-00 - SERVICOS DE PREPARACAO DOTERRENO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE. 
43.21-5-00 - INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA. 43.22-3-01 -INSTALACOES 
HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS. 43.22-3-02 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE 
SISTEMAS CENTRAISDE AR CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO. 43.29-
1-04 - MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS EEQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E 
SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS. 43.30-4-01 - 
IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL. 43.30-4-02 - INSTALACAO DE 
PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER 
MATERIAL. 43.30-4-04 - SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EMGERAL. 43.30-4-05 - 
APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES. 43.91-6-
00 - OBRAS DEFUNDACOES. 43.99-1-02 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES 
E OUTRAS ESTRUTURAS TEMPORARIAS. 43.99-1-03 - OBRAS DE ALVENARIA. 43.99-1-05 
- PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS DE AGUA. 3.99-1-99 
SERVICOSESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO NAO ESPECIFICADOS ANT IORMENT 
45.20-0-01 - SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO MECANICA D -VEIC OS 
AUTOMOTORES. 45.20-0-05 - SERVICOS DE LAVAGEM, LUBRIFICACAO E POLIMENTODE 
VEICULOS AUTOMOTORES. 47.44-0-01 - COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS. 47.44-0-99 -COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM 
GERAL. 49.23-0-02 - SERVICO DE TRANSPORTE DEPASSAGEIROS - LOCACAO DE 
AUTOMOVEIS COM MOTORISTA. 49.24-8-00 - TRANSPORTE ESCOLAR. 49.29-9-01 - 
TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO, 
MUNICIPAL. 49.30-2-02 -TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL. 
49.30-2-03 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE PRODUTOS PERIGOSOS. 50.99-8-01 - 

TRANSPORTEAQUAVIARIO PARA PASSEIOS TURISTICOS. 

00001b 



Fis 

Proc. N°00.. ._).,92:5 

56.20-1-02 - SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E RECEPC SAnUFE.71.11-1- ,. 
00 - SERVICOS DE ARQUITETURA. 71.12-0-00 - SERVICOS DE ENGENHÀRZ: 7711-0-00 

LOCACAO DE AUTOMOVEISSEM CONDUTOR. 77.31-4-00 - ALUGUEL DE—MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR. 77.32-2-01 -ALUGUEL DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES. 77.32-2-02 

-ALUGUEL DE ANDAIMES. 77.39-0-03 - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS 
ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES. 

CLÁUSULA IV - O prazo de duração da sociedade é por tempo indeterminado. 

CLÁUSULA V - O capital é de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais), dividido em 
2.000.000 (Dois milhões) de quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma. 

Parágrafo único. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sócios da 
seguinte forma: 

Sócio QUOTAS R$ % 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 2.000.000 2.000.000,00 100 
TOTAL 2.000.000 2.000.000,00 100 

CLÁUSULA VI - A administração da sociedade é exercida pelo sócio único GEIVISON 
BARBOSA DOS SANTOS que representará legalmente a sociedade e poderá praticar todo 
e qualquer ato de gestão pertinente ao objeto social. 

agina 3 de 5 

CLÁUSULA VII - Falecendo ou interditado o sócio único da sociedade, a empresa 
continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e/ou sucessores do incapaz. 
Não sendo possível ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres será apurado f \
liquidado com base na situação patrimonial da empresa, à data da resolução, verificada 
em balanço especialmente levantado. 

CLÁUSULA VIII - Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, s rá procedido 
à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço 1e resultado 
econômico, cabendo ao sócio único, os lucros ou perdas apuradas. 

CLÁUSULA IX - O sócio único declara para todos os efeitos legais, que não est impedi o, 
nos termos da lei, de exercer a atividade que lhes competem neste instrum , em 
virtude de condenação criminal ou qualquer tipo de impedimento legal 

CLÁUSULA X - O sócio declara que a sociedade se enquadra como Empresa de Pequeno 
Porte - EPP, nos termos da Lei Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 2006, e que 
não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 42 do art. 32
da mencionada lei. (art. 32, II, LC n2 123, de 2006) 

000017 
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erf 
CLÁUSULA XI - Fica eleito o Foro da Comarca de ltapecuru Mirim - MA, p 
ação fundada neste contrato, renunciando-se a qualquer outro por muit 
seja. 

E por estar em perfeito acordo, assina o presente instrumento em uma 

qualquer 

Proc. tesQ321.25 

MSS_ 

Miranda do Norte - MA, 25 de Setembro de 2023 

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 
Sócio/Administrador 

000018 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Página 5 de 5 

Fis  

Proc. N?003/ 202-, 

Certificamos que o ato da empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

65098692334 GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 

PIN 

JUCEMA 

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/09/2023 11:59 SOB N° 20231225431. 

PROTOCOLO: 231225431 DE 26/09/2023. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12314085488. CNPJ DA SEDE: 437225 000145. 

MIRE: 21201165012. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/08/20 

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

SECRETÁRIO-GERAL 

www.empresafacil.ma.gov.br 

000013 
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 
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27/10/2023, 14:47 about:blank 

Fis _29)-2
Proc. Non j 2023 

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 650.986.923-34 

Nome: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 

Data de Nascimento: 13/05/1981 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: 09/09/1999 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido às: 14:47:30 do dia 27/10/2023 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: 4F83.0094.92EF.A3AF 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.) 
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INSTRUMENTO PÚBLICO DE PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ: GEIV1SON 
BARBOSA DOS SANTOS 1,TDA, na forma a seguir: 

SAIBAM todos quanto este público instnimento de procuração virem que, aos dezessete dias 
, , tio mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três (17/11/2023), às 14:00 horas, nesta 

Serventia Extrajudicial, situada ;Á Avenida Dr. Antonio Sampaio, 28043, Centro, CEP 65468-
000, Matões do Noite, Estado do Maranhão, termo judiciário da Comarca de 
Cantanhede/MA, perante mim, escrevente autorizado, compareceu como 
Outorgante: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, sociedade limitada unipessoal, inscrição no CNPJ/MF n° 43.722.532/0001-45, atos 
constitutivos registrados c arquivados na JUCEMA sob n° 20231225431, data de 26/09/2023, 

/"\ NIRE n° 21201165012, com sede na 1° Travessa da Rua São Pedro, n° 19, Santa Barbara, 
Miranda do Norte/MA, CEP 65495-000, representada pelo seu representante legal 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro maior e capaz, empresário, 
portador da cédula de identidade RG 1203308997 GEJUSPC/MA, inscrição CPF n° 
650.986.923-34, nascido em São Mateus do Maranhão/MA, aos 13/05/1981, residente e 
domiciliado na 1° Travessa da Rua São Pedro, n° 19, Santa Barbara, Miranda do Norte/MA, \\ 

(\r, CEP 65495-000, a regularidade da outorgante foi verificada mediante apresentação do 
contrato social o representante foi identificado como o próprio, através dos documentos 

\
,\ .; apresentados em originais, pelo que reconheço-lhe, bem como a sua capacidade jurídica e 

,.\-)\ dou fé. Então, pelo representante da outorgante me foi dito que por este instrumento público 
de procuração nomeia e constitui seu bastante procurador o Outorgado: JONES BARBOSA 
DOS SANTOS, brasileiro, casado, representante comercial, portador da cédula de identidade 
RG n° 0296494820057 GEJUSP/MA, inscrição no CPF: 035.764.093-43, nascido em 
Bacabal/MA, aos 04/02/1985, filho de Cícero José dos Santos e Flildene Barbosa dos Santos, 
residente c domiciliado na 1° Travessa da Rua São Pedro, Santa Barbara, iranda do 
Norte/MA, CEP 65495-000, A quem confere poderes especiais para pa cipar de 

‘\ concorrências públicas, tomadas de preços, licitações, carta-convite, pregões p esenciais e 
eletrônicos c tudo que for pertinente aos processos licitatórios, dar lances, assinar ontratos e 
propostas, negociar, pagar taxas, receber editais, concordar e discordar de decisõe interpor 
recursos, credenciar funcionários para as mesmas, assinar os documentos necessa s aos 
objetos licitados, bem assim, assinar propostas, declarações, além de outros documentos q 
se fizerem necessários ao bom e fiel cumprimento do presente mandato, o que tudo dará por 
bom, firme e valioso, por si e seus sucessores. O presente mandado vigerá por prazo de 12 
meses. Sendo permitido o substabelecimento. O representante da parte outorgante declara 
haver fornecido todos os elementos necessários à lavratura do presente, conferindo-os, lendo 
todo o ato e assumindo exclusiva responsabilidade, civil e criminal, por eventual erro ou 
inexatidão dos mesmos. Assim o disse do que dou fé, e me pediu que lavrasse este 
instrumento, que foi feito, lido em voz alta ac etdo conforme, foi aprovado e vai assinado 
pelo solicitante e por mim. D e. , Carlos Henrique Barros Casa Nova, 

Escrevente Autorizado, digitei, su 'mo, bem como extraio traslado nesta 

Válido em todo o território nacional, sem rasuras ou emen 000022 
v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços ltda EPP certifica em 18/11/2023 14:0207 que o documento hash (SHA-256) 

9f279946b6f8141)9610c0f6a30a0fcd6bf5Oda9629942f5d44eeb1030edd15cb foi validado em 18/11/2023 1357 59js és da transação blockchain 

0x511fa07e146d85c406b92b8691c2ec5904ad84c0fa0107405e313279ee92268e e pode ser verificado em htt //www.dautin.com/FileCheck (NID: 172509) 
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v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 18/11/2023 14:02:07 que o documento de hash (SHA-256) 
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Ox511fa07e146d85c406b92b8691c2ec5904ad84c0fa0107405e313279ee92268e e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 172509) 

• .1 

• 
r•r:r".
r'rrr: 

rr 
•;'!„, 

• 

Frxr 

• 



CNH Digital 
Departamento Nacional de Trânsito 

2
1

9
9

1
6

2
6

2
6

 

• 

P , P1.3,1CA FEDERA-IA,/ 1-,O 3 R.1 1 • 

1111 , 1 1 , 1f : 1,11N.Xt l/11.XA 

1'I PARIAMINIO NIAC,(INAI 01 TRANSITO 
aNkl F MARII ' , AÇÃO 

r°° IUNDOADEVNG muummg  

  1-,.":4 2 . ',:.35 

M.14 AWSZOAEVM]cm 

mação 

[ 

.W,SE ros SAV1C3 

HrLDENE BARBOSA :SOR Zà=2 

te liffilS1110  ) [- VALIDADE —nr .. , NABII  .1.11AÇ,ADI  "1.- 1 

01150tVAÇOCS 

F_AR 

1.0Cal 

.11190,111A DO •Oet TACO* 

-,AtAiNski 

0101...11, 
013MITIWENITO ESTAM.. OE manso° 

MARANHÃO 

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
< http://vvww.serpro.gov.bdassinador-digital >, opção Validar 
Assinatura. 

SERPRO / DENATRAN 

\\ 

000024 
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Edifício Pedro Francisco Vargas 
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N' 

CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRÔNICA 

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIÇOS LTDA, especificada neste ato apenas como 
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o 
tipo documental Autenticação e representado pela função hash criptográfica conhecida como SHA-256, de 
código 9f279946b0f814b9610c0f6a30a0fcd6bf5Oda9629942f5d44eeb1030edd15cb foi autenticado de acordo 
com as Legislações e normas vigentes' através da rede blockchain Binance Smart Chain, sob o identificador 
único denominado NID 172509 dentro do sistema. 

A autenticação eletrônica do documento intitulado "PROCURAÇÃO JONES BARBOSA ", cujo assunto é 
descrito como "PROCURAÇÃO JONES BARBOSA ", faz prova de que em 18/11/2023 13:57:24, o 
responsável Geivison Barbosa dos Santos Ltda (43.722.532/0001-45) tinha posse do arquivo com as 
mesmas características que foram reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Geivison Barbosa dos 
Santos Ltda a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a DAUTIN 
Blockchain Co. 

Este CERTIFICADO foi emitido em 18/11/2023 13:59:00 através do sistema de autenticação eletrônica da 
empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2° da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Código Civil e 
Art. 411, em seus §§ 2° e 3° do Código de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o 
cumprimento do Decreto 10278/2020. 

Para mais informações sobre a operação acesse o site https://www.dautin.com e informe o código da 
transação blockchain 0x511fa07e146d85c406b92b8691c2ec5904ad84c0fa0107405e313279ee92268e. 
Também é possível acessar a consulta através da rede blockchain em https://bscscan.com/ 

1 Legislação Vigente: Medida Provisória n° 2200-2/2001, Código Civil e Código de Processo Civil. 
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Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
PREFEITURA DE CHAPADINHA -MA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5438/2023 
TIPO:MENOR PREÇO 
DATA: 20/11/2023 
HORÁRIO :16:00 (HORAS) 

proc, Nezn /2023 

r‘ss 

raosa 
EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

ANEXO 
DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE 
Referente: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 

A empresa BARBOSA EMPREENDIMENTOS&ASSESSORIA, DECLARANTE DO CNPJ/MF 
43.722.532/0001-45 com sede AVENIDA NOVA MIRANDALADO ESQUERDO, S/N, 
QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP:65.495-000, Miranda do 
Norte - MA, Proprietário Sr.(a) Geivison Barbosa Dos Santos, RG: 1203308997 

GEJUSPC-MA, CPF/MF n9650.986.923-34, DECLARA sob as penas da Lei , para os 
fins do disposto na Lei Complementar n° 123/2006, sob as sanções 
administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que se enquadra como: 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme inc. II do art. 3° da Lei 
Complementar n° 123/2006. 

A licitante DECLAR A, ainda, que não se enquadra em qualquer das 
hipóteses de exclusão no § 4 do art. 30 da mencionada lei, estando apta, 
portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no 
procedimento licitatório da CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 
em epígrafe, realizado pela Prefeitura Municipal de CHAPADINHA- MA. 

Miranda Do Norte - MA 18 de Novembro de 023 

BARBO A EMPREENDIMENTOS&ASS SORIA 
G IS N BARBOSA DOS SANTOS 
S CIO DMINSTRADOR Jones Barbosa 
CP : 65 .986.923-34 Procurador 
RG: 13308997 CPF: 035764093 • 43 

CNP) 43.722.532/000 
9(98) 98479-4734 (E3 barbosaempreendimento.ass@gmaiLcom 

9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO. s/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 

VÃO 
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Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
PREFEITURA DE CHAPADINHA -MA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 5438/2023 
TIPO:MENOR PREÇO 
DATA: 20/11/2023 
HORÁRIO :16:00 (HORAS) 

ANEXO 

EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

DECLARAÇÃO QUE NÃO POSSUI SERVIDOR PÚBLICO NO QUADRO 
SOCIETÁRIO DA EMPRESA 

Referente: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 

Prezados Senhores, 
A empresa BARBOSA EMPREENDIMENTOS&ASSESSORIA, DECLARANTE DO CNPJ/MF n9
43.722.532/0001-45 com sede AVENIDA NOVA MIRANDALADO ESQUERDO, S/N, 
QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP:65.495-000, Miranda do 
Norte - MA, Proprietário Sr.(a) Geivison Barbosa Dos Santos, RG: 1203308997 
GEJUSPC-MA, CPF/MF n9650.986.923-34, DECLARA, que não possui em seu quadro 
societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de 
economia mista. 

BARBOSA EMPREENDIMEN 
GEIVISON BARBOSA DOS 
SOCIO ADMINSTRADOR 
CPF: 650.986.923-34 

RG: 1203308997 

16 

Miranda Do Norte - MA 18 de Novembro de 2023 

&ASSESSORA 
NOS Jones Barbosa 

Procurador 
CPF: 035764093 -43 

CNPJ 43.722.532/000 

000027 14 (2) (98) 98479-4734 CR barbosaempreendimento.ass@gmawcom 
9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, SM, QUADRA 0019, 

LOTE 0017, UNIDADE 0001. CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 



mprobidade Administrativa e mel ade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (27/10/2023 às 14:13) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n°43.722.532/0001-45. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulpacandcontas.tse.jus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

653B.EFC9.3970.E825 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php 

000023 
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11111.0 „ Improbidade Administrativa e me 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (27/10/2023 às 14:12) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CPF n° 650.986.923-34. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tsejus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

653B.EF9A.E7BC.6778 no seguinte endereço: htt s://www.cn. .us.br/im robidade adm/autenticar cedida 

rEN 
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14/11/2023, 10:27 contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO 

Requerente: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

CNPJ: 43.722.532/0001-45 

Ô
O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos 

VP sistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual GEIVISON BARBOSA DOS 
SANTOS LTDA, CNPJ 43.722.532/0001-45, figure como responsável ou interessado. 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da União. 

Certidão emitida às 10h27min27 do dia 14/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 

Código de controle da certidão: ZLU4.532D.D61S.A8ZM 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento. 

• 
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14/11/2023, 10:25 contas.tcu.gov.bricertidao/VVeb/Certidao/NadaConsta/home.faces jsessionid=5GTiOetTaNdLSrMEf7lEwCk6.host1 a11:ce03-a... 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO 

Requerente: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 

CPF: 650.986.923-34 

010 O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos 
sistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual GEIVISON BARBOSA DOS 
SANTOS, CPF 650.986.923-34, figure como responsável ou interessado. 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da União. 

Certidão emitida às 10h25min18 do dia 14/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https: //contas, tcu. gov. br/certi dao/Web/C ertidao/NadaC onsta/verificaCerti dao. faces 

Código de controle da certidão: T757.Z3ZL.ZX6F.35JY 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento. 

• 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Juríd. 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 27/10/2023 14:42:27 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 
CNPJ: 43.722.532/0001-45 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI.

Orgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Adm* ístra 
e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI.

Orgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI.

Orgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos pn ipios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de e .ril de 2014, Lei n° 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto 8.63 de 15, de janeiro de 2016. 

000032 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

CPF/CNPJ: 43.722.532/0001-45 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos par 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, n 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os resp 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenaçõ 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam s 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

sáveis ainda não 
s tenham tidt seu 
spensas em azão 

Certidão emitida às 14:37:57 do dia 27/10/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: 07M5271023143757 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este docu 

IrY 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 

CPF/CNPJ: 650.986.923-34 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ai • a não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham ti seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em ra o 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 14:39:11 do dia 27/10/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/Cp=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: YDRW271023143911 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

?5 

000034 



27/10/2023, 14:45 Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência 

• • FILTROS APLICADOS: 

Busca livre: 43722532000145 

Data da consulta: 27/10/202314:44:02 

Data da última atualização: 10/2023 (Sistema Integrado de Administração Financeira 

do Governo Federai (SIAFI) - CEPIM) , 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do 

CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 10/2023 (Diário Oficiai da União - CEAF), 10/2023 

(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP), 10/2023 (Sistema Integrado de 
Registro do CEIS/CNEP - CEIS) 

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO 

Nenhum registro encontrado 

LIMPAR 

ÓRGÃO/ENTIDADE 
SANCIONADORA 

CATEGORIA SANÇÃO 
DATA DE PUBLICAÇÃO DA 
SANÇÃO 

VALOR DA MULTA QUANTIDADE 

https://portaidatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=Sioffset=8,direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=43722532000145&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccad... 1/1 



27/10/2023, 14:46 

FILTROS APLICADOS: 

Busca livre: 65098692334 

Data da consulta: 27/10/2023 14:44:02 

Data da última atualização: 10/2023 (Sistema Integrado de Administração Financeira 

do Governo Federal (SIAFI) CEPIM), 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do 

CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 10/2023 (Dário Oficial da União - CEAF) 10/2023 

(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)_, 10/2023 (S,stema Integrado de 

Registro do CEIS/CNEP- CEIS) 

Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência 

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO 

Nenhum registro encontrado 

CONSULTAR 

LIMPAR 

ÓRGÃO/ENTIDADE 
SANCIONADORA 

CATEGORIA SANÇÃO DATA DE PUBLICAÇÃO DA 
SANÇÃO 

VALOR DA MULTA QUANTIDADE 

rks 
https://portaldatransparencia.g Nancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=43722532000145&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccad... 1/1 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇ 

CNPJ — 06.117.709/0001-58 
Av. Presidente Vargas, 310 - Centro. 

CERTIDÃO DE ADIMPLÊNCIA 

CERTIFICO, a requerimento da empresa BARBOSA 
EMPRENDIMENTOS & ASSESSORIA, inscrita no CNPJ-MF sob n° 
43.722.532/0001-45, com endereço na avenida Nova Miranda, lado 
esquerdo, s/n°, quadra 19, lote 17, unidade 01, centro, Miranda do Norte, 
neste Estado, com atividade econômica principal "construção de edificios", 
para fins de concorrência através do processo administrativo n° 5438/2023, 
que, sob pena do Artigo 299 do Código Penal Brasileiro, de 07-12-1940, a 
Requerente, encontra-se adimplente com o Fisco Municipal, até a presente 
data, ficando ressalvado o direito desta Municipalidade cobrar qualque 
divida posteriormente comprova 

Chapadi 1 no em 3 

Validade: 90 (noventa) dias 

Prefeitura Mun. de caa hi 
Elms' Machad raújo 
Departamento de hmónio 
Trsbutos e Arrecadaçáo 

000037 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SIC 

Certificado de Registro Cadastral - CRC 
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa n! 03, de 26 abril de 2018) 

CNPJ: 43.722.532/0001-45 

Razão Social: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

Atividade Econômica Principal: 

4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 

Endereço: 

4m AVENIDA NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, S/N - QUADRA0019 LOTE 0017 
UNIDADE 0001 - CENTRO - Miranda do Norte / Maranhão 

Observações: 
A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.compras ntais.gov.br. 

Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei ni 8.666, de 1993. 

Emitido em: 16/11/2023 21:13 

000038 

1 de 1 



likbjeto Social 
,I 41.20-4-00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS. 23.30-3-02 - FABRICACAO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO NA CONSTRUCAO. 25.11-0-00 - 
I , FABRICACAO DE ESTRUTURAS METALICAS. 25.12-8-00 - FABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL. 25.42-0-00 - FABRICACAO DE ARTIGOS 
I DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS. 36.00-6-02 - DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOES. 37.01-1-00 - GESTA() DE REDES DE 

ESGOTO. 37.02-9-00 - ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTA() DE REDES. 38.11-4-00 - COLETA DE RESIDUOS NAO-
PERIGOSOS. 38.12-2-00 - COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS. 42.11-1-01 - CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS. 42.11-1-02 - 

1 PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS. 42.12-0-00 - CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS. 42.13-
8-00 - OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRAGAS E CALCADAS. 42.21-9-01 - CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO 
DE ENERGIA ELETRICA. 42.21-9-03 - MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA. 42.22-7-01 - CONSTRUCAO DE 
REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGACAO. 42.92-8-01 - 

1 MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS. 42.99-5-01 - CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS. 42.99-5-99 - 
i OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE. 43.11-8-01 - DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OUTRAS 

ESTRUTURAS. 43.11-8-02 - PREPARACAO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO. 43.13-4-00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM. 43.19-3-00 - 
1 SERVICOS DE PREPARACAO DO TERRENO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE. 43.21-5-00 - INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA. 
I 43.22-3-01 - INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS. 43.22-3-02 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS E,

AR CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO. 43.29-1-04 - MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS D 
ILUMINACAO E SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS. 4130-4-01 - IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGE IA 

1' CIVIL. 43.30-4-02 - INSTALACAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E AFIMARIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL. 43. '0-44 
- SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL. 43.30-4-05 - APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E 

i EXTERIORES. 43.91-6-00 - OBRAS DE FUNDACOES. 43.99-1-02 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTU 
I TEMPORARIAS. 43.99-1-03 - OBRAS DE ALVENARIA. 43.99-1-05 - PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCO DE AGUA. 43.99-1-99 - 
! SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE. 45.20-0-01 - S RVICOS DE MANUTENC O E 

OuEPARACAO MECANICA DE VEICULOS AUTOMOTORES. 45.20-0-05 - SERVICOS DE LAVAGEM, LUBRIFICA O E POLIMENTO DE V ICULOS 
TOMOTORES. 47.44-0-01 - COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS. 47.44-0-99 - COME CIO VAREJISTA DE MATERIAIS 

E CONSTRUCAO EM GERAL. 49.23-0-02 - SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCACAO DE A TOMOVEIS COM MOTORISTA. 
, 49.24-8-00 - TRANSPORTE ESCOLAR. 49.29-9-01 - TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE 

FRETAMENTO, MUNICIPAL. 49.30-2-02 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIG OS E MUDANCAS 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL. 49.30-2-03 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE PRODUTO PERIGOSOS. 5 .99-8-01 
TRANSPORTE AQUAVIARIO PARA PASSEIOS TURISTICOS. 56,20-1-02 - SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVE S E REC OES - 
BUFE. 71.11-1-00 - SERVICOS DE ARQUITETURA. 71.12-0-00 - SERVICOS DE ENGENHARIA. 77.11-0-00 - LOCACAO DE OVEIS SEM 
CONDUTOR. 77.31-4-00 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR. 77.32-2-01 - ALUGUEL DE MAQUIN S 
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES. 77.32-2-02 - ALUGUEL DE ANDAIMES. 77.39-0-03 - ALUGU 
DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES 

FACii,Z=Z5
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Nome Empresarial: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

NIRE :21201165012 
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

NIRE (Sede) 
21201165012 

CNPJ 
43.722.532/0001-45 

Data de Ato Constitutivo 
30/09/2021 

GOVERNO DO 
MARANHAO --

Protocolo: MAC2303046766 

Inicio de Atividade 
30/09/2021 

Endereço Completo 
Avenida NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, N5 S/N, QUADRA0019 LOTE 0017 UNIDADE 0001, CENTRO - Miranda do Norte/MA - CEP 65495-000 

; Capital Social 
R$ 2.000.000,00 (dois milhões reais) 
Capital Integralizado 

1
1 

R$ 2.000.000,00 (dois milhões reais) 

Dados do Sócio 
Nome CPF/CNPJ 
GEIVISON BARBOSA DOS 650.986.923-34 

• SANTOS 

Participação no capital 
R$ 2.000.000,00 

Porte 
EPP (Empresa de Pequeno 

Porte) 

Prazo de Duração 
Indeterminado 

Espécie de sócio Administrador Término do ma 
Indeterminado Sócio 

Dados do Administrador 
Nome 

I GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 
CPF Término d 
650.986.923-34 Indeterm 

Último Arquivamento 
Data Número Ato/eventos 

,ndato 

Situação 
ATIVA 

00003 ti de 2 



•Fkêii:Izzazápg-- 
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

Nome Empresarial: GEIVISON BA 

NIRE : 21201165012 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

RBOSA DOS SANTOS LTDA 

Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

26/09/2023 

GOVERNO DO 
CILI MARANHÃO -

Continuação 

Protocolo: MAC2303046766 

20231225431 002 / 021 - ALTERACAO DE DADOS (EX ET Status 
NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS 

II

• 

II II 
Esta cert'dão foi emitida automaticamente em 17/11/2023, às 09:34:02 (horário de Brasília). 

Se mpressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código 5JR2ODLB. 

iii VIJIJIII II II 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretário(a) Geral 

000040 2 de 2 



FAcIL'exzragu 
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO ESPECIFICA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

GOVERNO DO 
MARANHÃO 

?c,

Certificamos que GEIVISON 
encontra-se registrada nesta 

BARBOSA DOS SANTOS LTDA 
Junta Comercial, como segue: 

Protocolo: MAC2303046915 

NIRE 21201165012 Situação 
ATIVA 

CNPJ 43.722.532/0001-45 Status 
SEM STATUS 

, 

IWndereço Completo Avenida 
5495-000 

NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, N2 S/N, QUADRA0019 LOTE 0017 UNIDADE 0001, CENTRO - Miranda do Norte/MA - CEP 

Arquivamentos Posteriores 

Ato Número Data Descrição 

002 20231225431 26/09/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 
EMPRESARIAL) 

223 20230534201 25/04/2023 BALANCO 
002 20230068812 31/01/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 

EMPRESARIAL) 
223 20220420106 06/04/2022 BALANCO 
002 20211333930 04/11/2021 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 

EMPRESARIAL) 
310 20211261769 07/10/2021 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA / 

EMPRESARIO 
090 20211217425 30/09/2021 ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
090 21201165012 30/09/2021 CONTRATO 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 17/11/2023, as 09:35:23 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacll.ma.gov.br, com o código OPD3GHU7. 

1111141011111111 

3°3°46915 CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 
Secretário(a) Geral 

000041 1 de 1 



GOVERNO f)0 ia= 

FÁCIL MARANHÃO 

Nire:21201165012 

CNPJ :43.722.532/0001-45 

Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO DE LIVROS 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Arquivamentos Posteriores 

FÁCIL 
GOVERNO DO 
MARANHÃO 

Situação 
ATIVA 

Status 

Tipo de Livro Código de Autenticidade Numero de Ordem Número de Folhas Data da Autenticação Data da Abertura Data do Encerramento 
DIÁRIO 20220427313 1 3 06/04/2022 30/09/2021 31/12/2021 

DIÁRIO 20230542042 2 9 25/04/2023 01/01/2022 31/12/2022 

II II 1 III 1 III 
Esta cert dão foi emitida automaticamente em 14/11/2023, às 14:48:06 (horário de Brasilia). 

Se impressa, verificar sua autenticidade nchttps://www.empresafacilma.gov.br, como códigcMF11NZMY. 

1111 11 1111 
MAC2303046770 

II O II II 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretário(a) Geral 

000042 1 de 1 



Data da consulta: 27/102023 15:07:23 

Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz 

CNPJ: 43.722.53210001-45 
A opção pelo Simples Nacional elou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa 

Nome Empresarial: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

Situação Atuai 

Situação no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 30;09/2021 

Situação no SIMEI: NÃO enquadrado no SIMEI 

+ Mais informações 

° Períodos Anteriores 

Opções pelo Simples Nacional em Períodos Anteriores: Não Existem 

Enquadramentos no SUEI em Períodos Antenores: Não Existem 

Eventos Futuros (Simples Nacional) 

Não Existem 

Eventos Futuros (SIMEl) 

Ito Existem 

Voltar 
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Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
PREFEITURA DE CHAPADINHA -MA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 05438/2023 
TIPO:MENOR PREÇO 
DATA: 20/11/2023 
HORÁRIO :16:00 (HORAS) 

EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

ANEXO 
DECLARAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO COM RELATÓRIO FOTOGRAFICO 

Referente: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 

Declaro, sob as penalidades da lei, que a empresa A empresa BARBOSA 
EMPREENDIMENTOS&ASSESSORIA, DECLARANTE DO CNPJ/MF ng 43.722.532/0001-45 
com sede AVENIDA NOVA MIRANDALADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, LOTE 0017, 
UNIDADE 0001, CENTRO, CEP:65.495-000, Miranda do Norte - MA, Proprietário Sr.(a) 
Geivison Barbosa Dos Santos , RG: 1203308997 GEJUSPC-MA, CPF/MF n°650.986.923-
34, esta localizada e em pleno funcionamento no endereço abaixo, sendo o local 
adequado e compatível para o cumprimento do objeto, conforme fotos em anexo do 
prédio e suas instalações. 

Declaro ainda que a empresa dispõe de escritório dotado de instalações, recursos 
humanos e mobiliários pertinentes as suas atividades. 
Declaramos ter ciência que a ausência de sede/instalações adequadas e compatíveis, 
comprovada através de visita in loco (se houver) realizada pelo Departamento de 
Licitações e Contratos Administrativos, ressalvada o direito a ampla defesa, ensejará 
automaticamente na inabilitação desta empresa. 

Declara ainda, ter ciência que "a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa; e 
caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento en outras 
figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei n° 8.666/93 a alterações posteriores, bem 
como demais normas pertinentes à espécie". 

LOCALIZAÇÃO DA EMPRESA: 
AVENIDA NOVA MIRANDALADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, 

CENTRO, CEP:65.495-000, Miranda do Norte - MA 
CIDADE/ESTADO:MIRANDA Do Norte - MA 
CEP: 65.495-000 
TELEFONE: (98) 98479-4734 

CNP) 43.722.532/0001-45 
(3 (98) 98479-4734 IR barbosaempreendimento.ass@gmail.com 

94V. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO. CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 000044 1N 



As 20,2) 

Noc. PO CO 91 2023 

EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

~1722 S32/0001-4.1 0098479-4734 

El aPIM.pcfflera 

Miranda Do Norte,MA,Brasil 
Acesso ao Residencial Nova Miranda, Centro, 
Miranda Oo Norte, 66495-000, MA, Brasil 
Lat -3.559317, Long -44.584916 
11/18/2023 03:13 PM GMT-03:00 
Note : Captured by GPS Map Comera 

CNP 3 43.722.532/0001-45 
(98) 98479-4734 barbosaempreendimento.ass@gmail.corn 

9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, s/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 000L CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 



EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

CNI23 43.722.532/0001-45 
C) (98) 98479-4734 barbosaempreendimento.ass@gmail.com 

9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 

000046 



EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

Miranda Do Norte - MA 18 de\Novembro de 2023 

BARBOSA EMPREENDIMENTOS&A 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 
SOCIO ADMINSTRADOR 
CPF: 650.986.923-34 

RG: 1203308997 

SES ORIA Jones a 
Procurador 

CPF:035764093.43

CNP) 43.722.532/0001-45 
c) (98) 98479-4734 barbosaempreendimento.ass@gmail.com 

9 AV, NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, S/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 000047 
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Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
PREFEITURA DE CHAPADINHA -MA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 5438/2023 
TIPO:MENOR PREÇO 
DATA: 20/11/2023 
HORÁRIO :16:00 (HORAS) 

ANEXO 
DECLARAÇÃO CONJUNTA 

Referente: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 

EMPR NDIMENTOS & ASSESSORIA 

A empresa BARBOSA EMPREENDIMENTOS&ASSESSORIA, DECLARANTE DO CNPJ/MF ng 
43.722.532/0001-45 com sede AVENIDA NOVA MIRANDALADO ESQUERDO, S/N, 
QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP:65.495-000, Miranda do Norte 
- MA, Proprietário Sr.(a) Geivison Barbosa Dos Santos , RG: 1203308997 GEJUSPC-MA, 
CPF/MF n2650.986.923-34, DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as 
penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
1) Quanto a empregar agentes incapazes ou relativamente incapazes; consoante o 
disposto no Inciso V do Art. 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1983, acrescido pela 
Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não possui em seu quadro de pessoal 
empregado(s) com menos de 18(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou 
insalubre, e em qualquer trabalho menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de 
aprendiz a partir de 14 (quatorze). 
2) Quanto a condição ME/EPP/COOP, esta empresa está excluída das vedações 
constantes na Lei Complementar n°. 147/2014 e; na presente data, é considerada: 
( ) MICROEMPRESA, conforme Lei Complementar n° 147/2014; 
( X ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Lei Complementar n° 1472014. 
( ) COOPERATIVA, conforme artigo 34 da Lei Federal n°. 11.488/2007. 
( ) Não é ME/EPP/COOP. 
2).1 DECLARA QUE O REGIME TRIBUTARIO DA EMPRESA LICITANTE É: 
( X ) Simples nacional ; ( ) Lucro real ; ( ) Lucro presumido ; ( ) Outros: 
3) Quanto ao pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação; que esta 
empresa atende a todos os requisitos de habilitação, bem como apresenta sua proposta 
com indicação do objeto e do preço oferecido os quais atendem plenamente ao Edital. 
4) Declara que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou 
empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, em atendimento à 
vedação disposta no Art. 18, XII, Lei 13.080/2015, sendo de inteira responsabilidade do 
Contratado a fiscalização dessa vedação. 
5) Quanto a inexistência de fato impeditivo de licitar; nos termos do artigo 32, § 2.°, da 
Lei Federal n.° 8.666/93, que até a presente data nenhum fato ocorreu que a inabilite a 
participar do Pregão Presencial em epígrafe, e que contra ela não existe nenhum pedido 
de falência ou 

)i \-)444110 

CNP) 43.722.532/0001-45 
C) (98) 98479-4734 3 barbosaempreendimento.ass@gmail.com 

9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, s/N, QUADRA 0019. 
LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte - MA. 
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EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA 

concordata. Declara, outrossim, conhecer na íntegra o Edital e que se submete a todos 
os seus termos. 
6) Quanto a elaboração independente de proposta: 

a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente BARBOSA 
EMPREENDIMENTOS&ASSESSORIA, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no 
todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de 
qualquer outro participante potencial ou de fato do CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 
003/2023 - CPL, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 
b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou 
recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do CONCORRÊNCIA 
PUBLICA N° 003/2023 - CPL, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 
c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de 
qualquer utro participante potencial ou de fato do CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 
003/2023 - CPL, quanto a participar ou não da referida licitação; 
d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial 
ou de fato da CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL, antes da adjudicação do 
objeto da referida licitação; 
e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, informado a,discutido com ou recebido de qualquer integrante da 
BARBOSA EMPREENDIMENTOS&ASSESSORIA, antes da abertura oficial das propostas; 
f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém 
plenos poderes e informações para firmá-la. 

Miranda Do Norte - MA 18 de Novembro e 2023 

BARBOSA EMPREENDIMENTOS&ASSESS
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 

Jones Bar o a 
Procurador 

SOCIO ADMINSTRADOR 
CPF: 650.986.923-34 

CPF: 035764093.43 

RG: 1203308997 

CNP] 43.722.532/0001-45 
(9(98) 98479-4734 CR barbosaempreendimento.ass@gmail.corn 

9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, 5/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP: 65.495-000. Miranda do Norte - MA. 
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Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
PREFEITURA DE CHAPADINHA -MA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 5438/2023 
TIPO:MENOR PREÇO 
DATA: 20/11/2023 
HORÁRIO :16:00 (HORAS) 

As  MÇ 9

PkÍN°  7)1 P 23

EMPRE 'IMENTOS & ASSESSORIA 

ANEXO 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII DO ART. 7°, CF/88. 

Referente: CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2023 - CPL 

A empresa BARBOSA EMPREENDIMENTOS&ASSESSORIA, DECLARANTE DO CNPJ/MF n° 
43.722.532/0001-45 com sede AVENIDA NOVA MIRANDALADO ESQUERDO, S/N, 
QUADRA 0019, LOTE 0017, UNIDADE 0001, CENTRO, CEP:65.495-000, Miranda do 
Norte - MA, Proprietário Sr.(a) Geivison Barbosa Dos Santos , RG: 1203308997 
GEJUSPC-MA, CPF/MF n9650.986.923-34, DECLARA, para fins do disposto no Inciso V 
do Art. 27 da Lei n.° 8666/93, acrescido pela Lei n.° 9.854/99, que não possui no seu 
quadro de pessoal, menor de 18 (dezoito) anos em exercício de atividade noturna, 
perigosa ou insalubre, bem como não utiliza para qualquer trabalho ou atividade, menor de 
16 (dezesseis) anos, exceto na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em 
conformidade com o Inciso XXXIII do Art. 70, da Constituição Federal e com a Lei n° 
9.854/99. 

Miranda Do Norte - MA 18 de Novembro de 2023 

BARBOSA EMPREENDIMENTOS&ASSESSORI 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 
SOCIO ADMINSTRADOR 
CPF: 650.986.923-34 

RG:1203308997 

Jones Barbosa 
Procurador 

CPF:035764093.43 

CNI:13 43.722.532/0001-45 
(-3 (98) 98479-4734 barbosaernpreendimento.ass@gmail.com 

9 AV. NOVA MIRANDA LADO ESQUERDO, s/N, QUADRA 0019, 
LOTE 0017, UNIDADE 0001. CENTRO, CEP: 65.495-000, Miranda do Norte- MA. 

000050 
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21/11/2023, 16:35 contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertida 

Certidões 

Confirma emissão de 
Certidão Negativa de Processo 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA 

CNPJ: 43.722.532/0001-45 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos sistemas de informação deste 
Tribunal nenhum processo no qual GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ 43.722.532/0001-45, figure como 
responsável ou interessado. 

Certidão emitida às 101127min27 do dia 14/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

https://contas.tcu.gov.bricertidaoiWeb/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 1/1 



21/11/2023, 16:40 Verificar certidão emitida 

Tal TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidâneos 

Relação de inabilitados Relação de inicióneos Emitir certidão negativa Verificar certidão emitida 

Verificar certidão emitida 

Código de controle: 

YDRW27102314391 

Limpar 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS 

CPF/CNPJ: 650.986.923-34 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) equer te acima 
identilicado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para partici t de licitação 
na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, no termos do art. 46 da Lei n° 
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os r sáveis ainda não notificados 
do teor dos acórdãos condenatóries, aqueles cujas condenações t tido seu prazo de vigência 
expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspens zão de interposição de recurso 
com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5:::NO::: 1/7 



21/11/2023, 16:40 Verificar certidão emitida 

.TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Iniclôneos 

Relação de inabilitados Relação de inicióneos Emitir certidão negativa Verificar certidão emitida 

raLef ~A/É 110dU 

1 - 1 

versão 2.3Ativar Modo de Leitor de Tela 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5:::NO::: 2/2 
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TOSEMPAEENDIMENTOS 

CNPJ 19.541.608/0001-511E: 124283497 
IOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP 

P . NtULLon 

Concorrência: n° 003/2023 
Processo Administrativo: n°5438/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços engenharia para adequação de estradas 
vicinais no Município Chapadinha/MA.. 
DATA: 20/11/2023 HORÁRIO: 16hs00min 

DOCUMENTOS 
CREDENCIAMENTO 

Rua 05,12- Conjunto Nacional I - Centro - CEP 65.468-0 O - Mjátões do Norte- MA 

FONE: (98) 99133-0386 - CNPJ 19.541.608/000 -5 E: 124283497 

EMAIL — grupoiosempreendimentos@imaiI.com 
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EMPREENDIMENTOS 

IOS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

Rua 05 Q 12 - Conj. Nacional I, Centro - CEP 65.468-000 - Matões do N 

Concorrência: n° 003/2023 
Processo Administrativo: n°5438/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços engenharia para 
adequação de estradas vicinais no Município Chapadinha/MA.. 
DATA: 20/11/2023 HORÁRIO: 16hs00min 

CARTA CRENDENCIAL 

A EMPRESA IOS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 
19.541.608/0001-51, com sede na Rua 05, 12 - Conjunto Nacional I, Centro - 
CEP: 65.468-000 na Cidade de Matões do Norte - MA, neste ato representado 
pelo seu representante legal o Sr. Ananias Ferreira Paiva Neto, RG: 
065568196-5, CPF: 642.429.193-87, Brasileiro, divorciado, empresário, 
residente à Rua 05, 12 - Conjunto Nacional I, Centro - CEP: 65.468-000 na 
Cidade de Matões do Norte - MA. 

Pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu 
Procurador o Senhor Patrício Mendes dos Santos RG:12858011999-6 SSP - 
MA, CPF: 019.795.913-00, estado civil, Divorciado, residente e domiciliado à 
Travessa da Urca - n° - 09 - Centro, Matões do Norte - MA - CEP: 65468-
000, a quem confere(m) amplos poderes para, a quem confere(m) amplos 
poderes para junto ao Município CHAPADINHA /MA (ou de forma genérica: 
para junto aos órgãos públicos federais, estaduais e municipais) praticar os 
atos necessários para representar a outorgante na licitação na modalidade de 
Concorrência: n° 003/2023 (ou de forma genérica para licitações em geral), 
usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, 
poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, confessar, transigir, 
desistir,assinar documentos, declarações, firmar compromissos ou acordos, 
receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta para outrem, com 
ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso. 

Matões do Norte - MA, 14 de Novembro de 202 

IVA-11 ;)Ferre al a e o 
ep esentante Legal 

CPF: 642.429.193.87 
RG: 065568196-5-SSPMA 

Rua 05,12- Conjunto Nacional 1- Centro - CEP 65.468-000 - Matões do Norte- MA 

FONE: (98) 99133-0386 - CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

EMAIL — grupoiosempreendimentos@gmail.com 
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RE PÚ B LICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO 

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇAO/ DRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCIÓN 
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Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital. 

SERPRO /SENATRAN 
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃ 

CNPJ — 06.117.709/0001-58 
Av. Presidente Vargas, 310 - Centro. 

CERTIDÃO DE ADIMPLÊNCIA 

CERTIFICO, a requerimento de parte interessada, para fins de 
Concorrência n°. 003/2023, processo administrativo n°. 5438/2023 para 
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução dos serviços de adequação de estrada vicinais no município de 
Chapadinha/MA, que a empresa IOS EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ-MF sob n°. 19.541.608/0001-51, com atividade principal 
de serviços de engenharia, sob pena do Artigo 299 do Código Penal 
Brasileiro, de 07-12-1940, encontra-se adimplente com o Fisco Municipal, 
até a presente data, ficando ressalvado o direito desta Munici alidade 
cobrar qual u r s 1a oJn e e mpr. 

• to 
a a 

Validade: 90 (noventa) dias. 

de novembro de 2023 
Prefeitura Municipal de Chapadinna 
João Silvestre Coelho da Silva Júnior 
Adjunto da Diretora do Departamento 

de Arrecadacào Tributaria Municipal 

)fi



RICI11715,14 

LICITAÇÂO 
E COMPRAS 

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

A documentação desta empresa está cumprindo todas as exigências legais conforme 
parecer da Comissão Permanente de Licitação e certificamos que o titular está inscrito a 
partir de agora no Registro Cadastral de Fornecedores desta Prefeitura. Em conformidade 
com a Lei 8.666/93 e seus articulados. Os documentos vencidos deverão ser atualizados 
regularmente. 

Data da Inscrição: 
01/11/2023 

Data da Renovação da documentação: 
01/11/2024 

Empresa/Razão Social: I O S EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ.: 19.541.608/0001-51 

Atividade econômica principal: 71.12-0-00 -Serviços de engenharia 

Atividades econômicas secundárias: 
02.30-6-00 - Atividades de apoio à produção florestal 
19.21-7-00 - Fabricação de produtos do refino de petróleo 
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes 
38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 
38.12-2-00 - Coleta de resíduos perigosos 
38.22-0-00 - Tratamento e disposição de resíduos perigosos 
38.32-7-00 - Recuperação de materiais plásticos 
41.20-4-00 - Construção de edifícios 
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 
42.11-1-02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos 
42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais 
42.13-8-00 -Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 
42.21-9-01 - Construção de barragens e represas para geração de energia elétrica 
42.21-9-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica 
42.21-9-03 - Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica 
42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto ob 
irrigação 
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metálicas 
42.92-8-02 - Obras de montagem industrial 
42.99-5-01 - Construção de instalações espo as e recreativas 
42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil especificadas anteriormente 

Endereço: Rua 05 n°12 Conj. Re q Nacional 1 Bairro: Centro 

Cidade: Matões do Norte -Ma Cep: 65.468-000 

E-mail: nildacauaterra.com.br Contato: (98) 8415-5514 

Chapadinha Novembro de 2023. 

Lucian Gomes 
Pres' ente da Comi sao e anente de Licitação 

Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro. CEP: 65.500-000 
CNN n° 06,117.709/0001-58 — colchapadinha2021@grnart,com 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SIC 

Certificado de Registro Cadastral - CRC 
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa na 03, de 26 abril de 2018 

CNPJ: 19.541.608/0001-51 

Razão Social: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

Atividade Econômica Principal: 

7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

Endereço: 

RUA 05, 12- CONJ RES PQNACIONAL 1- CENTRO - MATÕES DO NORTE / Maranhão 

Observações: 
A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei na 8.666, de 1993. 

Emitido em: 24/10/2023 21:11 1 de 1 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - 

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 DUNS®: 90*****03 

Razão Social: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

Nome Fantasia: IOS EMPREENDIMENTOS 
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/04/2024 

Dados do Nível 
Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência 

deçomprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN 
IFIripo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 

Código de Controle: 217067D2D0509E41 

Comprovante de Regularidade do FGTS 
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 
Código de Controle: 2023101908385595310655 

Comprovante de Regularidade do TST 
Tipo de Comprovante: Decisão Judicial Data de Validade: 

Informações da Decisão Judicial: 

27/11/2023 

17/11/2023 

Emitido em: 24/10/2023 21:13 
CPF: 642.429.193-87 Nome: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

1 de 1 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - 

Fls  6
Proc. NÍCO 12023 

FO—

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 DUNS®: 90'03 
Razão Social: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: IOS EMPREENDIMENTOS 
Situação do Fornecedor: Credenciado 

Dados do Nível 
Situação do Nível: Cadastrado 

nscrição Estadual e Municipal
‘r-Ynscrição Estadual: 12.428349-7 

Inscrição Municipal: 140-6 

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital 
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 27/01/2024 
Código de Controle: 072694/2023 

Comprovante de Regularidade Municipal 
Tipo de Comprovante: Certidão 

Código de Controle: 3490/2023 

Data de Validade: 15/11/202 

Emitido em: 24/10/2023 21:15 
CPF: 642.429.193-87 Nome: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - 

Relatório Nível V - Qualificação Técnica 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 DUNS®: 90'**03 

Razão Social: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

Nome Fantasia: IOS EMPREENDIMENTOS 

Situação do Fornecedor: Credenciado 

Dados do Nível 
Situação do Nível: Cadastrado 

Entidades de Classe 

fl!CREA

Entidade e UF NI Registro 

0000012202 

Data de Validade 

13/02/2024 

Emitido em: 24/10/2023 21:19 
CPF: 642.429.193-87 Nome: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

1 de 1 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - 

Relatório Nível VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 DUNS®: 90"***03 

Razão Social: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

Nome Fantasia: IOS EMPREENDIMENTOS 

Situação do Fornecedor: Credenciado 

Dados do Nível 
Situação do Nível: Cadastrado 

Ampados do Balanço Anual - 12/2022 
xercício Financeiro: 

Período: 01/2022 a 12/2022 Validade: 04/2024 

Certidão de Falência / Recuperação 
Data de Validade: 18/09/2023 

Código de Controle: 23062601001555825 

Emitido em: 24/10/2023 21:20 
CPF: 642.429.193-87 Nome: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

1 de 1 
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONSOLIDAÇÃO DO CONTRA 

1.0.5 EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 

O TITULAR RESOLVE CONSOLIDAR AS CLÁUSULAS PRESEN 
CONSTITUTIVO E DEMAIS ALTERAÇÕES, QUE PASSAM A TER OS 
TERMOS E CONDIÇÕES 

Pelo presente instrumento particular de consolidação do contrato social, abaixo-
assinado: 

ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO, brasileiro, natural de São Luís/MA, divorciado, 
nascido em 10 de maio de 1981, Empresário, CPF N°642.429.193-87, portador da 
identidade N° 023367692582 DETRAN/MA, domicilio e Residência Rua 05, 12, 
Residencial Parque Nacional I, Bairro Centro no município de Matões do Norte/MA, 
CEP: 65.468-000, na qualidade de titular da empresa LTDA, que gira sob a 
denominação social de 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA, com sede na Rua 05, 12, 
Complemento Conjunto Residencial Parque Nacional 1, Bairro Centro no Município 
de Matões do Norte/MA, CEP: 65.468-000, com ato constitutivo registrado na 
JUCEMA (Junta Comercial do Estado do Maranhão), sob NIRE n°. 20160474230 em 
sessão de 11/10/2016, e última alteração contratual registrada sob o n° 
202101118970 em 29/01/2021, registrada sob o NIRE 21600043859, CNPJ 
19.541.608/0001-51, resolve, neste ato, consolidar o ato constitutivo, nas condições 
que seguem: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A empresa gira sob o nome empresarial, 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA, com 
sede na Rua 05, 12, Complemento Conjunto Residencial Parque Nacional 1, Bairro 
Centro no município de Matões do Norte/MA, CEP: 65.468-000. 

CLAUSULA SEGUNDA 

A empresa tem como objeto social: 

Atividade Principal: 

7112-0/00 - Serviços de Engenharia 

Atividades Secundárias: 

0230-6/00 - Atividades de apoio à produção florestal: 
1921-7/00 - Fabricação de produtos do refino de petróleo 
3702-9/00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes 
3811-4/00 - Coleta de resíduos não-perigosos 
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO 

1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 

3812-2/00 - Coleta de resíduos perigosos 
3822-0/00 - Tratamento e disposição de resíduos perigosos 
3832-7/00 - Recuperação de materiais plásticos 
4120-4/00 - Construção de edifícios 
4211-1/01 - Construção de rodovias e ferrovias 
4211-1/02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos 
4212-0/00 - Construção de obras-de-arte especiais 
4213-8/00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 
4221-9/01 - Construção de barragens e represas para geração de energia elétrica 
4221-9/02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica 
4221-9/03 - Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica 
4222-7/01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e 
construções correlatas, exceto obras de irrigação 
4292-8/01 - Montagem de estruturas metálicas 
4292-8/02 - Obras de montagem industrial 
4299-5/01 - Construção de instalações esportivas e recreativas 
4299-5/99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente; a 
construção de estruturas com tirantes, as obras de contenção e a construção de 
cortinas de proteção de encostas e muros de arrimo 
4311-8/01 - Demolição de edifícios e outras estruturas 
4311-8/02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno 
4312-6/00 - Perfurações e sondagens 
4313-4/00 - Obras de terraplenagem 
4321-5/00 - Instalação e manutenção elétrica 
4322-3/01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 
4322-3/02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de 
ventilação e refrigeração 
4322-3/03 - Instalações de sistema de prevenção contra incêndio 
4329-1/04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e 
sinalização em vias públicas, portos e aeroportos 
4330-4/04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 
4330-4/05 - Aplicação de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores 
4391-6/00 - Obras de fundações 
4399-1/01 - Administração de obras 
4511-1/01 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos 
4511-1/02 - Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários usados 
4511-1/03 - Comércio por atacado de automóveis, camionetas e utilitários noy 
usados 
4520-0/01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos ,áto es 
4530-7/05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar 
4623-1/01 - Comércio atacadista de animais vivos 
4623-1/09 - Comércio atacadista de alimentos para animais 
4687-7/01 - Comércio atacadista de resíduos de papel e papelão 



INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO 
1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 19.541.608/0001-51 

4687-7/02 - Comércio atacadista de resíduos e sucatas não-metálicos, ex 
papel e papelão 
4687-7/03 - Comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicos 
4692-3/00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de 
insumos agropecuários 
4732-6/00 - Comércio varejista de lubrificantes 
4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico 
4744-0/04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas 
4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 
4754-7/01 - Comércio varejista de móveis 
4761-0/03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 
4930-2/01 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 
municipal 
4930-2/02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 
intermunicipal, interestadual e internacional 
7711-0/00 - Locação de automóveis sem condutor 
7732-2/01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, 
exceto andaimes 
7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, 
exceto andaimes 
8122-2/00 - Imunização e controle de pragas urbanas 
8129-0/00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 
8230-0/01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 
9001-9/06 - Atividades de sonorização e de iluminação 

Página 

PRIC, kl2eaLL .023 

CLAUSULA TERCEIRA 

O Capital Social é de r$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), totalmente 
integralizado, em moeda corrente nacional pelo titular. 

PARAGRAFO ÚNICO: A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital 
social. 

CLAUSULA QUARTA 

O titular ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO declara não possuir nenhum 
empresa na modalidade LTDA 

CLAUSULA QUINTA 

O início das atividades se deu a partir de 16 de dezembro de 2013, consideran o séu 
prazo de duração por tempo indeterminado. 

Qi 
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONSOLIDAÇÃO DO CONTRAT Q1AL 
1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA As  

CNPJ: 19.541.608/0001-51 

CLAUSULA SEXTA 

Ao término de cada exercício, em 31 de dezembro, o administrador pr ara contas 
justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, 
patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao empresário, os lucros 
ou perdas apuradas. 

CLAUSULA SÉTIMA 

PPX. NoW i2u2); 

A administração da empresa caberá a ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO, com 
poderes e atribuições de representar a empresa isoladamente, ativa e passivamente, 
judicial e extrajudicialmente, perante todas as repartições e entidades públicas, 
municipais, estaduais e federais, inclusive autarquias, bancos, instituições financeiras 
e terceiros em geral, efetuando todos os negócios de interesse da empresa, 
autorizando o uso do nome empresarial. 

CLAUSULA OITAVA 

A responsabilidade do titular é restrita ao valor de suas quotas, respondendo ainda 
pela integralização do capital social. 

CLAUSULA NONA 

O administrador declara, sob as penas da lei, que não esta impedido de exercer a 
administração da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou 
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o 
acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ouguborno, 
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema anceiro 
nacional, contra normas de defesa de concorrência, contra as relações de consumo, 
fé pública, ou a propriedade (art. 1.011, lei 10.406 de 10/01/2.002). 

E, por estar assim constituído, assino o presente instrumento. 

Matões do Norte, 21 de julho de 2023. 

ANAN IAS FERREIRA PAIVA NETO 
EMPRESÁRIO 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Certificamos que o ato da empresa 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA consta assinado digitalmente por: 

AIN 

CPF/CNP, 

64242919387 

JUCEMA 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

Nome 

ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/07/2023 10:18 SOB N° 20230962742. 

PROTOCOLO: 230962742 DE 25/07/2023. 

CODIGODEI/ERIFICACÃO: 12311037830.=DASEDE: 1954~0151. 
\ 

MIRE: 21600043859. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 20/07/2 

I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

SECRETÁRIO-GERAL 

www. empresafacil .ma qov .br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTORA 
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTERIO DA INFRATSTRUTURA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO 
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO/ DRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCIÓN 
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Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital. 

SERPRO/SENATRAN 



Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
Secretaria da Racionalização e Simplificação 
Departamento de Registro Empresarial e Integração 
Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA 

DECLARAÇÃO DE DESENQUADRAM ENTO DE EMPRESA DE PEQ 
PORTE 

Ilmo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA 

A Sociedade 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA, com contrato social 
registrado na Junta Comercial em 06/01/2014, NIRE: 21600043859, 
CNPJ: 19.541.608/0001-51, estabelecido(a) na RUA 05, 12 CONJ RES PQ 
NACIONAL 1, CENTRO, Matões do Norte - MA, CEP: 65468-000, requer a 
Vossa Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as 
penas da Lei, que se desenquadra da condição de EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006. 

Código do ato: 318 
Descrição do Ato: DESENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Matões do Norte - MA, 20/07/2023 

ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 
Sócio/Administrador 

* Este documento foi gerado no portal Empresa Fácil 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Certificamos que o ato da empresa 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA consta assinado digitalmente por: 

CPF/CNPJ 

6424291938 

JUCEMA 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

Nome 

ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/07/2023 10:18 SOB N° 20230962750. 

PROTOCOLO: 230962750 DE 25/07/2023. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12311037849. CNPJ DA SEDE: 19541608000151. 

MIRE: 21600043859. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 20/07/202 

I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

SECRETÁRIO-GERAL 

www.emprasafacil.ma.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 



Data cia consulta: 22110/2023 19:48:01 

identificação cio Contribuinte - CNPJ Matriz 

CNPJ 19.541.608/0001-51 

A opção pelo Simples Nacional eiou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa 

Nome Empresarial: 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

Situação Atual 

Situação no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01101/2023 
Situação no SIMEI: NÃO enquadrado no sirviEi 

"F Mais informações 

Gerar PDF 

• 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO 

Requerente: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 19.541.608/0001-51 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos 
etistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual I.O.S EMPREENDIMENTOS 

LTDA, CNPJ 19.541.608/0001-51, figure como responsável ou interessado. 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas 
União. 

Certidão emitida às 11h03min31 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
. . 

nups://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaUonsta/verificaCertidao.faces

Código de controle da certidão: PRDA.9XFY.RW7B.45RY 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento. 

mo 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO 

Requerente: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

CPF: 642.429.193-87 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos 
nsistemas de informação deste Tribunal nenhum processo no qual ANANIAS FERREIRA PAIVA 

NETO, CPF 642.429.193-87, figure como responsável ou interessado. 

A presente Certidão não abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da 
União. 

Certidão emitida às 11h02min08 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contasicu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Código de controle da certidão: 7T6N.WWR9.LY67.D95P 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalida este documento. 

ffi
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Tal 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE 

CONTAS JULGADAS IRREGULARES 

Nome completo: 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ: 19.541.608/0001-51 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do 
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU, 
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsáveis por contas julgadas 
irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do 
(a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o Tribunal se 
manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a 
data do respectivo acórdão condenatório. Foram excluídos os lançamentos relativos a processos 
em tramitação que ainda não foram objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por 
decisão terminativa e aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão 
judicial ou por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado. 

Certidão emitida às 10:58:46 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a cont 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
http://contasiiTegulares.tcu.gov.br, na opção "Verificar certidão emitida". 

Código de controle da certidão: COUU011123105846 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Tas 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE 

CONTAS JULGADAS IRREGULARES 

Nome completo: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 
CPF/CNPJ: 642.429.193-87 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do 
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU, 
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsáveis por contas julgadas 
irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do 
(a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o Tribunal se 
manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a 
data do respectivo acórdão condenatório. Foram excluídos os lançamentos relativos a processos 
em tramitação que ainda não foram objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por 
decisão terminativa e aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão 
judicial ou por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado. 

Certidão emitida às 10:57:33 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opção "Verificar certidão emitida". 

Código de controle da certidão: IT1F011123105733 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

a 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

CPF/CNPJ: 642.429.193-87 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáve ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenha ido s 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 20:38:10 do dia 24/10/2023, com validade de trinta dias a co 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: QIWA241023203810 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CPF/CNPJ: 19.541.608/0001-51 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidâneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis inda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenha tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas e razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 20:37:05 do dia 24/10/2023, com validade de trinta dias a contar 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: KCAF241023203705 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO 

CERTIDÃO 

EMPREGADOR: 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 19.541.608/0001-51 

CERTIDÃO EMITIDA em 25/10/2023, às 20:07:51 

Conforme os registros administrativos do Sistema de Escrituração Digital das 
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial), recebidos e 
processados até a data abaixo informada, certifica-se que o empregador 
acima identificado emprega aprendizes em número IGUAL ao percentual 
mínimo previsto no art. 429, caput, da CLT. 
Data do processamento dos dados: 03/10/2023 

1. Esta certidão reflete tão somente os dados constantes dos registros 
administrativos do eSocial. Esses dados são declarados pelo própril) 
empregador, não havendo validação por parte da Secretaria de Inspeção 
do Trabalho. 
2. Esta certidão não abrange autos de infração e decis es_ judiciais 
relativos à obrigação de preencher vagas de Aprendizagem Profissional, 
conforme art. 429, caput, da CLT. 
3. Para todos os fins legais, inclusive no que concerne à comprov o de 
regularidade prevista na Lei n° 14.133, de 2021, esta certidão erá 
validade exclusivamente para este estabelecimento. O,Litro 
estabelecimento desta mesma empresa, que intencione a contrataç em 
processo de licitação e de contrato administrativo, precisa a entar 
certidão especifica com seu CNPJ completo. 
4. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada no ereço 
https://certidoes.sit.trabalho.gov.br/aprendiz/verificar com o c digo de 
verificação 8RGwDuWQM2BuZo9. 



mprobidade Administrativa e Inelegt 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (24/10/2023 às 20:31) NÃO CONSTA no adastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CPF n° 642.429.193-87. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tsejus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 
6538.53BF.45BF.F271 no seguinte endereço: https://www.cnijus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php 

;arado em: 24/10/2023 as 20:31:11 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



mprobidade Administrativa e mel 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (24/10/2023 às 20:30) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n° 19.541.608/0001-51. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 
inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tsejus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 
6538.538D.3C91.8221 no seguinte endereço: https://www.cni.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.pfp

3erado em: 24/10/2023 as 20:30:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



IOS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ 19.541.608/0001-511E: 124283497 

EMPREENDIMENTOS 

Concorrência: n° 003/2023 
Processo Administrativo: n°5438/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços e 
adequação de estradas vicinais no Município Chapadinha/MA.. 
DATA: 20/11/2023 HORÁRIO: 16hs00min. 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 

Ref: Concorrência: n° 003/2023 

A EMPRESA IOS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 19.541.608/0001-51, 
com sede na Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I, Centro — CEP: 65.468-000 na Cidade 
de Matões do Norte - MA, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. 
Ananias Ferreira Paiva Neto, RG: 065568196-5, CPF: 642.429.193-87, Brasileiro, 
divorciado, professor, residente à Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I , Centro — CEP: 
65.468-000 na Cidade de Matões do Norte - MA. 

DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os 
requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório da Concorrência: n° 
003/2023 em epígrafe, realizado pela Prefeitura Municipal Chapadinha-MA, 
inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame. 

Matões do Norte - MA, 20 de Novembro de 20 

LÁ 
Ananias Ferreira Paiva Neto 

Representante Legal 
CPF: 642.429.193.87 

RG: 065568196-5-SSPMA 

Rua 05,12- Conjunto Nacional 1- Centro - CEP 65.468-000 - Matões o orte- MA 
FONE: (98) 99133-0386 - CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

EMAIL — grupoiosempreendimentos@gmail.com 



OS 
IOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

Concorrência: n° 003/2023 
Processo Administrativo: n°5438/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços en ara 
adequação de estradas vicinais no Município Chapadinha/MA.. 
DATA: 20/11/2023 HORÁRIO: 16hs00min 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DA 
HABILITAÇÃO 

Ref: Concorrência: n° 003/2023 

A EMPRESA IOS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 19.541.608/0001-51, 
com sede na Rua 05, 12 — Conjunto Nacional 1, Centro — CEP: 65.468-000 na Cidade 
de Matões do Norte - MA, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. 
Ananias Ferreira Paiva Neto, RG: 065568196-5, CPF: 642.429.193-87, Brasileiro, 
divorciado, professor, residente à Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I, Centro — CEP: 
65.468-000 na Cidade de Matões do Norte — MA. 

DECLARA, sob as penas da Lei, nos termos do parágrafo 2° do art. 32 da Lei n.° 
8.666/93 que até a presente data nenhum fato ocorreu que inabilite esta empresa, a 
participar da Concorrência: n° 003/2023 garantindo-se pela autenticidade do 
documentos apresentados. 

Matões do Norte - MA, 20 de Novembro de 2023. 

Anania Ferreira P iva Neto 
Representante Legal 
CPF: 642.429.193.87 

RG: 065568196-5-SSPMA 

Rua 05,12- Conjunto Nacional I - Centro - CEP 65.468-000 - Matõe o rte- MA 
FONE: (98) 99133-0386 - CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

EMAIL — grupoiosempreendimentos@gmail.com 



s 

FMPREENOIMENTOS 

IOS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ 19.541.608/0001-511E: 124283497 

Concorrência: n° 003/2023 
Processo Administrativo: n°5438/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços en 
adequação de estradas vicinais no Município Chapadinha/MA.. 
DATA: 20/11/2023 HORÁRIO: 16hs00min 

DECLARAÇÃO EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

Ref: Concorrência: n° 003/2023 

A empresa IOS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 19.541.608/0001-
51, com sede na Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I, Centro — CEP: 65.468-000 na 
Cidade de Matões do Norte - MA, neste ato representado pelo seu representante legal 
o Sr. Ananias Ferreira Paiva Neto, RG: 065568196-5,CPF: 642.429.193-87, 
Brasileiro, divorciado, professor, residente à Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I , Centro — 
CEP: 65.468-000 na Cidade de Matões do Norte - MA. 

/ 0k 

Para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 2003, 
acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro de 2009, que não emprega menor de 18 
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 
(dezesseis) anos. 

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz (X). 
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima). 

Matões do Norte - MA, 20 de Novembro de 2023. 

nanias FerreiraPai4a Neto 
Re resentante Legal 
CPF: 642.429.193.87 

RG: 065568196-5-SSPMA 

Rua 05,12- Conjunto Nacional 1- Centro - CEP 65.468-000 - Matões do Norte- MA 
FONE: (98) 99133-0386 - CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

EMAIL — grupoiosernpreendimentos@gmail.corn 



s 
EMPREENONENTOS 

IOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

Concorrência: n° 003/2023 
Processo Administrativo: n°5438/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
adequação de estradas vicinais no Município Chapadinha/MA.. 
DATA: 20/11/2023 HORÁRIO: 16hs00min 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO 

Ref: Concorrência: n° 003/2023 

engenharia para 

A empresa IOS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 19.541.608/0001-51, 
com sede na Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I, Centro — CEP: 65.468-000 na Cidade 
de Matões do Norte - MA, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. 
Ananias Ferreira Paiva Neto, RG: 065568196-5,CPF: 642.429.193-87, Brasileiro, 
divorciado, professor, residente à Rua 05, 12 — Conjunto Nacional 1, Centro — CEP: 
65.468-000 na Cidade de Matões do Norte - MA. 

Ciente que ao se realizar declaração falsa, incorre-se no crime de falsidade ideológica, 
previsto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, declaramos que não há sócios, 
gerentes, dirigentes, diretores ou responsáveis técnicos na empresa IOS 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 19.541.608/0001-51, com sede Rua 05, Q 12 - 
Conj. Nacional 1, Centro - CEP 65.468-000 - Matões do Norte - MA, neste ato 
representado pelo Sr. Ananias Ferreira Paiva Neto RG: 065568196-5 CPF: 
642.429.193-87, que sejam: 

a) Membros ou servidores da Prefeitura Municipal de CHAPADINHA — MA; 

b) Conjugue companheiro ou parente em linha reta, Colateral ou por afinidade, at' 
o terceiro grau, inclusive, de membro ou servidor da Prefeitura Municipal de 
CHAPADINHA — MA este último quando ocupante de cargo de direção, chefia 
assessoramento, ou ainda, servidor cedido ou colocado à disposição 
Prefeitura Municipal de CHAPADINHA — MA 

a 

Matões do Norte - MA, 20 de Novembro de 2023. 

nania erreira au a Neto 
Representante Legal 
CPF: 642.429.193.87 

RG: 065568196-5-SSPMA 

Rua 05,12- Conjunto Nacional I - Centro - CEP 65.468-000 - Matõ 
FONE: (98) 99133-0386 - CNPJ 19.541.608/0001-511E: 12 

EMAIL grupoiosempreendimentos@gmail.com 

e- MA 



:05
EMPREISDIMEN 

105 EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

Concorrência: n° 003/2023 
Processo Administrativo: n°5438/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
adequação de estradas vicinais no Município Chapadinha/MA.. 
DATA: 20/11/2023 HORÁRIO: 16hs00m1n 

DECLARAÇÃO QUE NÃO POSSUI EM SEU QUADRO SERVIDOR PUBLICO 

Ref: Concorrência: n° 003/2023 

A EMPRESA IOS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 19.541.608/0001-51, 
com sede na Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I, Centro — CEP: 65.468-000 na Cidade 
de Matões do Norte - MA, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. 
Ananias Ferreira Paiva Neto, RG: 065568196-5, CPF: 642.429.193-87, Brasileiro, 
divorciado, professor, residente à Rua 05, 12 — Conjunto Nacional I, Centro — CEP: 
65.468-000 na Cidade de Matões do Norte - MA, 

DECLARA que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, 
empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista Estabelecidos n 
Decreto n°7983/2013, de 08 de abril de 2013. 

Matões do Norte - MA, 20 de Novembro de 203. 

ahis Ferreh aiva Neto 
Representante Legal 
CPF: 642.429.193.87 

RG: 065568196-5-SSPMA 

Rua 05,12- Conjunto Nacional I - Centro - CEP 65.468-000 - Matõs4o Norte- MA 
FONE: (98) 99133-0386- CNPJ 19.541.608/0001-51 IE: 124283497 

EMAIL — grupoiosempreendimentos@gmail.com 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI 

SECRETARIA ADJUNTA DE ATENDIMENTO E HUMA 

PENITENCIÁRIA 
GABINETE 

EffiÁ 

IWS ) ü024 N23 

ASS 

DECLARAÇÃO DE PESSOAS PRESAS APTAS À EXECUÇÃO DE ABALHO 

EXTERNO OU DE EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 
CONCORRÊNCIA: N° 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5438/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA. 

Empresa Solicitante: 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, órgão 
responsável pela intermediação da mão de obra do sistema prisional do Estado d 
Maranhão, em atenção ao §1°, inciso I, do art. 50 do Decreto n° 9.450, de 24 de jul o 
de 2018, declara que dispõe de pessoas privadas de liberdade ou egressas io 
sistema prisional aptas à execução de Trabalho Externo. 

SÃO LUíS (MA), 13 E NOVEMBRO DE 2023 

SCEAN • . oe 
-SE?? 

KELL 'CARVALHO 
Secretaria Adjunta de Aterjd umanização Penitenciaria- S 

„/ 

00VCRMO 00 

mAtmg4 ISEAP 
Rua Gabriela Mistral, 716 -Vila Palmeira, 

Site: www.seap.ma.gov.br E-mail: saah 
Fone: +55 (98) 9 9241-1530 

1263 

MA, 65045-070 
.ma.cov.br 



'211172023, 15:17 Verificar certidão emitida 

le TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Seja bem-vindo ao Sistema inabilitados e iniddrieos 

Relação de inabilitados Relação de iniddneos Emitir certidão negativa VerifiL. certi ao e ida 

• 

Verificar certidão emitida 

Código de controle: 

KCAF241023203705 

O Verificar 

Limpar 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: 1.0.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CPF/CNPJ: 19.541.608/0001-51 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima 
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para participar de licitação 
na administração pública federal, por decisão deste Tribunal nos termos do art. 46 da Lei n" 
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão j 
nham tido seu prazo de vigência 
esponsáveis ainda não notificados 

do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenaç-
expirado, bem corno aqueles cujas apreciações estejam suspe n razão de interposição de recurso 
com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

httns://contas.tcu.aov.briords/f?o=1660:5:::NO::: 1 ! 9 



21/11/2023, 15:17 Verificar certidão emitida 

Ta TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidemeos 

Relação de inabilitados Relação de inicióneos Emitir certidão negativa Verific 

raz.er uuvvr rrucru 

1 - 1 

versão 2.3Ativar Modo de Leitor de Tela 

• 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5:::NO::: 2/2 



21/11/2023, 15:11 Sistema de Contas Julgadas Irregulares 

Seja bem-vindo ao Sistema de Contas ír -eguiares 

Lista de contas irregulares Lista eleitoral Emitir certidão negativa Verificar c 

Verificar certidão emitida 

Código de controle: 

IT1F011123105733 <4.,) Verificar Limpar 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CONFIRMA EMISSÃO DE 

CERTIDÃO NEGATIVA DE CONTAS JULGADAS IRREGULARES 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

NonÁ completo: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

CPF/CNPJ: 642.429.193-87 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido 
do interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas infor iatizados 
do TCU, considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de res usáveis 
por contas julgadas irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JU GADA 
IRREGULAR em nome do (a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o 
Tribunal se manifestou em decisão defmitiva do Tribunal pelo julgamento de 
contas irregulares desde a data do respectivo acórdão condenatório. Foram 
excluídos os lançamentos relativos a processos em tramitação que ainda não foram 
objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por decisão terminativa e 
aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão judicial ou 
por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado. 

/\\ 

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:5: : N O::: 1/2 



21/11/2023, 15:11 Sistema de Contas Julgadas Irregulares 

Seja bem-vindo ao Sistema de Contas Irreguiares 

Lista de contas irregulares Lista eleitoral Emitir certidão negativa Verificar cer 

Atençao: qualquer rasura ou emenaa inumara este documento. 
Baixar(PDF) 

Versão 2.0 Ativar Modo de Leitor de Tela 

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ord5ext/f?p=105:5:::NO::: 2/2 



21/11/2023, 15:08 Sistema de Contas Julgadas Irregulares 

Seja bem-vindo ao Sistema de Contas neguiares 

Lista de contas irregulares Lista eleitoral Emitir certidão negativa Verificar c 

Verificar certidão emitida 

Código de controle : 

COUU011123105846 C> Verificar Limpar 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CONFIRMA EMISSAO DE 

CERTIDÃO NEGATIVA DE CONTAS JULGADAS IRREGULARES 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CPF/CNPJ: 19.541.608/0001-51 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido 
do interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados 
do TCU, considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de resp 'nsáveis 
por contas julgadas irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JU GADA 
IRREGULAR em nome do (a) requerente acima identificado(a). 

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos qua o 
Tribunal se manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de 
contas irregulares desde a data do respectivo acórdão condenatório. Foram 
excluídos os lançamentos relativos a processos em tramitação que ainda não foram 
objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por decisão terminativa e 
aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão judicial 
por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado. 

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:5:::NO::: 1/2 



' 21/11/2023, 15:08 Sistema de Contas Julgadas Irregulares 

Seja bem-vindo ao Sistema de Contas Irregulares 

Lista de contas irregulares Lista eleitoral Emitir certidão negativa Verificar c 

Atençao: qualquer rasura ou emenaa invanaara este aocumento. 
Baixar(PDF) 

Versão 2.0 Ativar Modo de Leitor de Tela 

• 

• 

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/N=105:5:::NO::: 2/2 



' 21/1112023, 14:57 contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.f 

Certidões 

Confirma emissão de 
Certidão Negativa de Processo 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO 

CPF: 642.429.193-87 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos sistemas de informação deste 
Tribunal nenhum processo no qual ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO, CPF 642.429.193-87, figure como responsável ou 
interessado. 

• 
Certidão emitida às 11h02min08 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

• 

https://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 1/1 
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Certidões 

Confirma emissão de 
Certidão Negativa de Processo 

A Certidão foi emitida para este interessado nos seguintes termos: 

Nome completo: I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 19.541.608/0001-51 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, até a presente data, NÃO CONSTA dos sistemas de informação deste 
Tribunal nenhum processo no qual I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 19.541.608/0001-51, figure como responsável 
ou interessado. 

• 
Certidão emitida às 11h03min31 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissão. 

• 

https://contas.tcu.gov.bricertidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces 1/1 
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07/11/2023, 14:39 Certidão de Regularidade da Susep 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE 

Certificamos que JUNTO SEGUROS S.A., CNPJ 84948157000133, está autorizada a operar, 
conforme PORTARIA 1139, publicado(a) no D.O.U. de 03/12/1991, nos termos da legislação 
vigente. 

Certificamos ainda que a entidade não se encontra, nesta data, sob regime de Direção 
Fiscal, Intervenção, Liquidação Extrajudicial ou Fiscalização Especial, e não está cumprindo 

oloN penalidade de suspensão imposta pela SUSEP. 
Dados complementares e esta certidão atualizada podem ser obtidos 

em www.susep.gov.br ou por meio de petição à Autarquia. 
Código da Certidão: CR05436_07112023_143912_406 

Esta Certidão é válida por 30 dias, não prevalecendo sobre certidões geradas 
posteriormente. 

Rio de Janeiro, 07 de Novembro de 2023. 

hrtps://Www2.susep.gov.br/safe/menumercado/certidoes/emite_certidoes2_2011.asp?entcodigo=054368,entegc=84948157000133 1/1 



APÓLICEDIGIT Junto SEGUROS 

A sua apólice pode ser co através da leitura do QR Code. 
Entretanto, a simples leitura não dispensa a consulta das Condições 
Contratuais do produto na página da internet da Superintendência de 
Seguros Privados (https://www.gov.brisusep) ou da Junto Seguros 
(juntoseguros.com). 

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA 

DADOS DA SEGURADORA: JUNTO SEGUROS S.A. 
CNPJ: 84.948.157/0001-33, registro SUSEP 05436, com sede na Rua Visconde de Nácar, 
1440— Centro - Curitiba - PR 

Data de Emissão: 14/11/2023 12:07:05 
N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0201541 

Proposta: 4218073 
Controle Interno (Código Controle): 646479424 
N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201541 

DADOS DO SEGURADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 
CPF/CNPJ: 06.117.709/0001-58 AV PRESIDENTE VARGAS, 310, CENTRO, CEP 65.500-
000, CHAPADINHA - MA - 

DADOS DO TOMADOR: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 
CPF/CNPJ: 01948775000156 R JORGE DAMUS 257, BLOCO 20, CARATATIUA - CEP: 65.099-
110 - SAO LUIS -MA 

DADOS DA CORRETORA: 
000002.0.203293-3 AIRAM CORRETORA DE SEGUROS LTDA 

Documento eletrônico digitalmente assinado por 

1CP / 1CP 
Brasil ,r Brasil d v,
•  Roque Jr. de H. Melo • „_">Eduardo de O. Nobrega 

Documento eletrenico assinado digtalmente ccnforme MP n° 2.200-2/2031 de 24/08/2001, que instituii a Infra - estrutaa de Chaves Públicas Brasileira - IC -Brasil per Sigiatárics(as): 
Eduardo de Oliveira Nd:rega N° de Série do Certificado: 62FF6E26ACF :1'264 Rowe de Holanda Melo N° de Série do Certificado: 7A E3F101B 728D55D1 32D0F6E57775DCFEADD87 

Autenticidade integridade e validade juridica em tonna eletrônica garantida através de Chaves Públicas Brasileira-ICPBrasil. As condições contratuais / regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade / 
entidade junto ã Susep, poderão ser consultadas no sue https://www.govbr/susepipt-br de acordo com o número de processo constante da apólice / proposta. A certidão de regularidade da sociedade seguradora 
perante a SUSEP pode ser consultada no site https:/hvww.gov.brisusepipt-br. Este produto está protocolado através do N.° de Processo SUSEP 15414.636371/2022-53 e n° 15414.636374/2022-97. Atendimento 
SUSEP: 0800.021.8484. Central de Atendimento: 0800.704. 0301, deficiente auditivo 0800.742.6060. Ouvidoria: 0800.643.0301, http://www.consumidor.gov.br. 
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N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0201541 
Proposta: 4218073 
Controle Interno (Código Controle): 646479424 
N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201 

Modalidade 

Licitante 

Rs -355

Proc. N°Q031202 

Ass 
FRONTISPFC10 DE APÓLICE SEGUR 

Garantia Contratada 

Limite Máximo de Garantia 
(LMG) 

R$ 47.810,00 

.11 

unto 
SEGUROS 

Ramo 

0775 - GARANTIA SEGURADO 
- SETOR PÚBLICO 

Descrição da Garantia: Coberturas, valores e prazos previstos na Apólice: 

Modalidade e obertura 
Adicional 

Limite Máximo de wideniaçáo 
(LMI) 

Vigência 

Inicio Término 

Licitante R$ 47.810,00 20/11/2023 21/03/2024 

Multas e Penalidades R$ 47.810,00 20/11/2023 21/03/2024 

Demonstrativo de Prêmio: 

Prêmio Liquido Licitante R$ 308,42 

Adicional de Fracionamento R$ 0,00 

1.0.F R$ 0,00 
Prêmio Total R$ 308,42 

Condiç es de 
• Pagamento: 

Parcela Vencimento N° Carnê Valor(R$) 
1 21/11/2023 19270856 R$31.,42 

Em densinento à Lei 1274112ebrmans que nadem as alquots de 00% de PEPawp soe 4% de COFINIS sobre os prêmios de num, aduados do eateleado e'l legida• o egmat,..a.ON abo, ea aans de i'tão deado 
omino de & iontabção de otenurais).Pod wte' abraçai:0es) quando contahdaja isolacaraiVe ot aro outa wripodyi o 
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N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0201 
Proposta: 4218073 
Controle Interno (Código Controle): 6464794 
N° de Registro SUSEP: 0543620230012077 

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SE TIA 

Objeto da Garantia 

J
SEGUROS 
unto 

Esta Apólice de riscos declarados garante Indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia, 
pelos Prejuízos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatário em assinar o contrato 
administrativo licitado, conforme termos e condições descritos no Edital CONCORRÊNCIA N° 
003/2023. 

Ademais, esta Apólice de riscos declarados garante Indenização, até Limite Máximo de Garantia, 
'Mios Prejuízos decorrentes do inadimplemento de multas e penalidades administrativas impostas 
pelo Segurado ao Tomador, e não adimplidas no prazo definido no Contrato Principal ou notificação 
realizada ao Tomador. 

O presente documento é emitido em consonância com a Circular SUSEP 662, de 11 de abril de 
2022. 

ESTA APÓLICE NÃO PODERÁ SER UTILIZADA COMO COMPLEMENTO OU ENDOSSO DE 
APÓLICE ANTERIORMENTE FORNECIDA POR ESTA SEGURADORA REFERENTE AO 
MESMO EDITAL E/OU CONTRATO OBJETO DESTE SEGURO. 
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N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0201541 
Proposta: 4218073 
Controle Interno (Código Controle): 646479424 
N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201 

CONDIÇÕES CONTRATUAI 

LICITANTE 
PROCESSO SUSEP n.° 15414.636371/2022-53. 

unto 
SEGUROS 

1. OBJETIVO DO SEGURO - RISCOS COBERTOS 
1.1. Este contrato de seguro garante Indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia, pelos 
Prejuízos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatário em assinar o contrato administrativo 
licitado, ou demais inadimplementos elencados nos termos e condições descritos no Edital os quais 
levem à execução da garantia de oferta. 

2. RISCOS EXCLUÍDOS 

2.1. Não estão incluídos na cobertura quaisquer prejuízos ocasionados direta ou 
indiretamente e ocorridos em consequência de: 

a) obrigações trabalhistas e previdenciárias; 

b) riscos cobertos por outros ramos ou modalidades de seguro, tais como, mas não se 
limitando a seguro de responsabilidade civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza 
ambiental; 

c) eventos de caso fortuito ou força maior, nos termos do Código Civil; 

d) inadimplência de obrigações garantidas, decorrentes de atos ou fatos de responsabilidade 
do Segurado, que tenham contribuído de forma determinante para ocorrência do Sinistro;; 

e) inadimplência de obrigações do Edital que não sejam de responsabilidade do Tomador; 

penalidades decorrentes do atraso do Tomador na apresentação desta Apólice e seus e 
Endossos, ou da inadequação da Apólice para garantia /do / Edital; 

I 
g) atos de terrorismo conforme definido por legislação ou regulamenta ão aPlicável; 

h) atos de hostilidade, guerra, rebelião, insurreição, revolução, confisco, 4lestruição ou 
requisição decorrentes de qualquer ato de autoridade de fato ou de direito, civ I ou militar, , 
em geral, todo ou qualquer ato ou consequência dessas o orrências, ben, como 
praticados por qualquer pessoa agindo ou em ligação com ualquer orga mação ója 
atividades visem a derrubar pela força o governo ou instigar a sua ueda, pela s erturbação a 
ordem política e social do país por meio de atos de terrorismo, gue evolu 'ão, subver o 
e guerril s; 

i) quaisquer perdas, destruição ou danos, de quaisquer bens materiais, prejuízos e desp 
emergentes ou consequentes de qualquer forma de radiação, contaminação íduo ou fissão, 
inrtli 'siva mas não CP limitando, às nucleares ionizantes: 
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N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0201541 
Proposta: 4218073 
Controle Interno (Código Controle): 646479424 
N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201 

unco 
SEGUROS 

j) obrigações que não estejam expressamente garantidas e o Objeto da presente 
Apólice. 

3. PRÊMIO 
3.1. O Tomador é responsável pelo pagamento do Prêmio correspondente a Apólice, assim como de 
todos seus Endossos. 
3.2. Esta Apólice continuará em vigor mesmo quando o Tomador não pagar o Prêmio nas datas 
convencionadas. 
3.3. A presente modalidade de seguro-garantia não contempla a hipótese de devolução de prêmio 
em caso de cancelamento. 

WLTERAÇÕES, RENOVAÇÕES E ATUALIZAÇÕES 
A Apólice acompanhará as modificações já previstas no Edital subscrito, mediante emissão de 

Endosso ou nova Apólice. 
4.2. Para alterações posteriores efetuadas no Edital, em virtude das quais se faça necessária a 
modificação da Apólice, esta poderá acompanhar tais modificações, desde que solicitado e haja o 
respectivo aceite pela Seguradora, por meio da emissão de Endosso ou nova Apólice. 
4.3. As alterações, renovações e atualizações não se presumem e serão precedidas de pedido 
do Segurado, acompanhado dos documentos que as demonstrem, inclusive para a atualização 
monetária do LMG pelo índice constante do Edital. 
4.4. Ao aceitar a presente Apólice, Segurado e Tomador reconhecem o seu dever em comunicar 
à Seguradora, em prazo razoável, nunca superior a 10 (dez) dias úteis após o fato, de alterações 
ocorridas ao Edital ou da obrigação constante do Objeto da Garantia que influenciem o risco 
subscrito pela Seguradora, sendo, ou não, tais alterações formalizadas contratualmente. 
4.5. A não observância pelo Segurado das obrigações constantes no item 4.4. importam em 
Perda de Direitos, conforme item 7, abaixo, desde que (i) disso resulte agravamento do risco 
coberto; e (ii) isso tenha relação com o sinistro ou esteja comprovado, pela Seguradora, que 
o Segurado silenciou de má-fé. 

5. RECLAMAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE SINISTRO 
5.1. Reclamação de Sinistro: não sanado o inadimplemento e não assinad o contrato 
administrativo licitado, a Reclamação de Sinistro poderá ser realizada pqlo Segurado, 
mediante envio de comunicação à Seguradora, ao "canal de sinistro" con tante do sítio 
eletrônico da Seguradora, informando-a acerca da conclusão do processo adnInistrativo para 
apuração de Prejuízos. 
5.2. Caracterização do Sinistro: o Sinistro restará caracterizado quando da exigibilidade dos 
Prejuízos causados ao Segurado, por culpa ou dolo do Tomador. 
5.3. Para a Reclamação de Sinistro será necessária a apresentaçãq1 dos seguintes 
documentos: 
a) cópia do Edital de licitação e seus anexos; 
b) cópia integral do processo licitatório correspondente ao Edital; 
c) cópia da notificação do Tomador para assinatura do contrato administrativo licitado; 
d) cópia do processo administrativo que documentou a inadimplêRcia do Tomador e culminou 
na aplicação de multas e/ou apuração de Prejuízos ao Segurado; 

PC5LICEDIGITAI Página 5 de 9 



N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0201541 
Proposta: 4218073 
Controle Interno (Código Controle): 646479424 
N° de Registro SUSEP: 05436202300120775020 

e) planilha, relatório e/ou correspondências informando o fridos; 
f) planilha, relatório e/ou correspondências informando da exi ia de valores retidos; 
g) cópia de atas, notificações, contranotificações, documentos, correspondências, inclusive 
e-maus, trocados entre Segurado e Tomador, relacionados à inadimplência do Tomador; 
h) cópia do novo contrato firmado pelo Segurado com o Licitante Substituto, quando aplicável. 
5.4. Regulação do Sinistro: a Seguradora deverá apresentar Relatório Final de Regulação do 
Sinistro em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Reclamação de Sinistro 
devidamente acompanhada dos documentos acima listados. 
5.4.1. A Seguradora poderá solicitar, ao Segurado, outros documentos e/ou informações 
complementares para a análise de cobertura da Reclamação de Sinistro apresentada, hipótese 
na qual o prazo previsto no item 5.4. será suspenso, voltando a correr sua contagem a partir 
do dia útil subsequente àquele em que forem completamente atendidas as exigências da 
Seguradora. 
5.4.2. Em caso de decisão judicial, ou arbitrai, que impeça ou de alguma forma influencie na 
ikssibilidade de execução da garantia pelo Segurado, ou suspenda os efeitos da Reclamação 

Sinistro comunicada à Seguradora, o prazo de 30 (trinta) dias constante do item 5.4. será 
suspenso, voltando a correr sua contagem a partir do primeiro dia útil subsequente a 
revogação da decisão, ou ausência de efeito suspensivo ao recurso. 

6. INDENIZAÇÃO E SUB-ROGAÇÃO 
6.1. Caracterizado o Sinistro, a Seguradora indenizará o Segurado, ou o Beneficiário mediante 
pagamento em dinheiro dos Prejuízos ocasionados em razão da inadimplência do Tomador. 
6.1.1. O cálculo da Indenização correspondera ao valor das multas aplicadas ao Tomador, conforme 
disposto no Edital. 
6.1.2. Em complemento ao cálculo descrito no item 6.1.1 acima, na ocorrência de sinistro, os 
eventuais saldos de créditos do Tomador apurados junto ao Segurado, serão utilizados para 
amortização do valor da indenização, sem prejuízo de seu pagamento no prazo devido. 
6.2. Caso o pagamento da Indenização aconteça antes da apuração dos saldos de créditos do 
Tomador, o Segurado devolverá à Seguradora os valores por ela pagos em excesso. 
A3. O pagamento da Indenização deverá ocorrer dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias, devend 

Segurado colaborar com a assinatura do termo de quitação ou do termo de retomada, conforne 
caso. 
6.3.1. O não pagamento da Indenização no prazo previsto sujeitará a Seguradora ao pagame to de 
juros de mora e correção monetária, a partir daquela data, nos termos do Edital e sua legi lação 
específica. 
6.4. Paga a Indenização, a Seguradora se sub-rogará nos direitos e poderes do Segurado contra 
Tomador e/ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao Sinistro. 
6.4.1. É ineficaz qualquer ato do Segurado que diminua ou extinga, em prejuízo da Seguradora, os 
direitos de sub-rogação. 

7. PERDA DE DIREITOS 
7.1. Aplicam-se à presente Apólice as obrigações e responsabilidades do Segurado cons 
dos artigos 765, 766, 768, 769 e 771 do Código Civil, ou outros que venham a substitui-los bem 
como os direitos e faculdades da Seguradora emergentes de tais dispositivos legais. 
7.2 O Segurado está ciente das hipóteses de perda de direito quanto à descumprimentos de 
suas obrigações, ônus, encargos, desembolsos e despesas de sua responsabilidade, 

_ 
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ágina 1 de 4 
ALTERAÇÃO DE CONTRATO N°09 DA CONSTRUTORA DO LTDA 

FiS  R6 3 
Proc. te6Ü 3 2(12.3 

Ass 
HELENA ALMADA LIMA MURAD, brasileira, natural de São Luís MA, - s - 
regime de comunhão parcial de bens, nascida em 12/04/1964, empresária, maior, CPF 
N.° 253.101.513-20, Cédula de Identidade N.° 59332096-4 SSP/MA, residente e 
domiciliada na Rua das Dálias, N° 130, Condomínio Ilê, Torre Cl, Apto 403, Ponta D' 
Areia, São Luís/MA, CEP 65077-552 e ESPÓLIO DE JOÃO MARCELINO DA 
SILVEIRA TEIXEIRA NETO, representado por sua inventariante Sra. MARIANA 
MORENO DA SILVEIRA TEIXEIRA, brasileira, solteira, estudante, nascida a 
06/09/2001, residente e domiciliado na Avenida São Carlos, 200, Edifício Solar das 
Palmeiras, Apto 104, Olho D'Água, São Luís/MA CEP 65065-420, únicos sócios da 
CONSTRUTORA DOMUS LTDA, com sede na Rua Jorge Damous, N.°257, Bloco N.° 
20, Caratallua, São Luís — MA CEP 65070-770, registrada na Junta Comercial do 
Estado do Maranhão, sob o NIRE 21200357902 por despacho em 16.11.1994 e inscrita 
no CNPJ sob o n°01.948.775/0001-56, resolvem, assim, alterar e consolidar o contrato 
social: 

ia O capital social da sociedade fica elevado para R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e 
seiscentos mil reais), correspondente a 4.600.000 (quatro milhões e seiscentas mil) 
quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, cujo aumento no valor de R$ 
2.270.000,00 (dois milhões, duzentos e setenta mil reais) será integralizado, neste ato, 
com o aproveitamento de parte do saldo da conta de reserva de lucros, demonstrados 
e contabilizados no balanço patrimonial encerrado em 31/12/2022. 

2' Em razão das alterações acima, fica assim, o capital social distribuído da seguinte 
maneira: 

Nome Quotas Valor R$ 

Helena Almada Lima Murad 4.576.700 4.576.700,00 

2 ' b00 

4.600.000,00 

Espólio de João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 23.300 

Total 4.600.000 

A vista da modificação ora ajustada consolida-se o 'contrato social, com a seguinte 
redação: 

Cláusula Primeira - A sociedade gira sob o nome empresarial de C NSTRUTORA 
DOMUS LTDA e têm sede e domicílio na Rua Jorge Dartmis, n° 257, Bloco 20, 
Caratatíua, São Luís - MA CEP 65040-770. (art. 997, 11, CC/200 

Cláusula Segunda - O capital social é R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos 
mil reais) dividido e 4.600.000 (quatro milhões e seiscentas mil) quotas, no valor de R$ 
1,00 (um real) cada uma, já integralizadas em moeda corrente do Paí , pelos sócios: 
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ALTERAÇÃO DE CONTRATO N°09 DA CONSTRUTOR C3 

PrOC. N‘D 3 2‘. 

Nome Quotas staw, . • -.. . i.::, :4..0,

Helena Almada Lima Murad 4.576.700 . 0,00 

João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 23.300 23.300,00 

Total 4.600.000 4.600.000,00 

(art. 997, 111, 0C/2002) (art. 1.055, CC/2002) 

Cláusula Terceira - O objeto é o que segue: 

a) Obras viárias — construção de rodovias, estradas vicinais (pavimentação, 
terraplenagem, etc); b) Construções residenciais, industriais, comerciais e de serviços; 
c) Obras de artes especiais (pontes, viadutos, elevados etc); d) Instalações hidráulicas, 
sanitárias, de sistemas de prevenção contra incêndio; e) Outras obras de instalações; 
f) Aluguel de equipamentos de construção e demolição com operários ou não; g) 
Aluguel de máquinas e equipamentos para construção e engenharia civil. 

Cláusula Quarta - A sociedade iniciou suas atividades em 28/10/1994 e seu prazo de 
duração é indeterminado. (art. 997, II, CC/2002) 

Cláusula Quinta - As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas 
a terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade 
de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, 
formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. (art. 1.056, 
art. 1.057, CC/2002) 

Cláusula Sexta - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, 
mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social. (art. 1.052, 
CC/2002) 

Cláusula Sétima - A administração da sociedade caberá a sócia HELENA ALMADA 
LIMA MURAD com os poderes e atribuições de poder de assinar pela sociedade 
isoladamente. Autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entantO, 
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em faiWx e 
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis a 
sociedade, sem autorização do outro sócio. (artigos 997, VI; 1.013. 1.015, 1064, 
CC/2002) 

Cláusula Oitava - Ao término de cada exercício so ial, em 31 de dezembro, o 
administrador prestará contas justificadas de sua a ministração, procedendo à 
elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do bala ço de resultado 9conômico, 
cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucro ou perdas ap rados. (art. 
1.065, CC/2002) 

Cláusula Nona - Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios 
deliberarão sobre as contas e designarão administrador(es) quan for o caso. (arts. 
1.071 e 1.072, § 2 ° e art. 1.078, CC/2002) 
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Cláusula Décima - A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fec 
dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sóci 

Cláusula Décima Primeira - Os sócios poderão, de comum acordo, fix 
mensal, a título de "pro labore", observadas as disposições regulamentare 

Fls 
r filial ou ou ra 

s Proc 00 12023 

• • rtinente 

Cláusula Décima Segunda - Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade 
continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo 
possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) remanescente(s), o valor de 
seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, 
à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 

Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a 
sociedade se resolva em relação a seu sócio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002) 

Cláusula Décima Terceira - 0(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de 
que não está(ão) impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial, 
ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a 
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime 
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a 
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. (art. 1.011, 
§ 1 °, CC/2002) 

Cláusula Décima Quarta - Fica eleito o foro da Comarca de São Luís — MA, para o 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato. 

E, por estarem assim justos e acertados, assinam o presente instrumento em 01 (uma) 
via de igual teor e forma para todos os efeitos legais. 

São Luís (MA) 20 de setembro de 2023 

aL1c,0ic, .07H01--
Helena Almada Lima Murad 

Mcksiecra; \-1e,uire aím
João Marcelino da Silveira reixeira Neto 

Inventariante Mariana Moreno d Silveira Teixeira 
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Certidão de Acervo Técnico - CAT 
Resolução N°1025 de 30 de Outubro de 2009 

Resolução N°218 de 29 de Junho de 1973 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Mar 

CR 

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução n° 1.02 
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agr 
o Acervo Técnico do profissional HELENA ALMADA LIMA MURA 
Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s): 

Profissional: HELENA ALMADA LIMA MURAD 
Registro: 1108521061MA RNP: 1108521061 
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL 

4 6 
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COM REGISTRO DE ATESTADO 

892951/2023 
Atividade concluída 

2009, do Confea, que 
do Maranhão - Crea-MA, 

ente à(s) Anotação(ões) de 

Número da ART: MA20170127361 
Forma de registro: INICIAL 

Empresa contratada: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

Tipo de ART: OBRA! SERVIÇO Registrada em: 19/07/2023 Baixada em: 20/07/2023 
Participação técnica: CO-RESPONSÁVEL 

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA SINFRA CPF/CNPJ: 08.892.295/0001-60 
Endereço do contratante: AVENIDA municipios prim cruz,barreirinhas,humberto de campos e santo N°: sn 
amaro 
Complemento: 

Cidade: barreirinhas ,sto amaro,1 a cruz e humb campos 
Contrato: Celebrado em: 

Valor do contrato: R$ 8.727.155,00 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Privado 

Ação institucional: Outros 
Endereço da obra/serviço: AVENIDA municipios prim cruz,barreirinhas,humberto de campos e santo N°: sn 
amaro 
Complemento: 

Cidade: barreirinhas ,sto amaro,1 a cruz e humb campos 

Data de inicio: 18/06/2014 Conclusão efetiva: 30/11/2017 

Finalidade: Outro 

Proprietário: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA SINFRA 

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO #A0507 - PAVIMENTACAO DE CONCRETO 53 - EXECUCAO 15.38 quilômetro; 1 - ATUACAO #A0604 
TERRAPLENAGEM 53- EXECUCAO 15.38 quilômetro; 

Observações  

OBRAS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS EM VIAS URBANAS DOS MUNICIPIOS DE 
BARREIRINHAS COM 5,61KM, HUMBERTO DE CAMPOS COM 4,00KM, PRIMEIRA CRUZ COM 3,00Kfv1 E SANTO AMARO COM 2,77KM DE 
EXTENSÃO, PERFAZENTO UM TOTAL DE 15,38KM DE EXTENSÃO. 

Bairro: zona urbana 

UF: MA CEP: 65000000 

Bairro: zona urbana 
UF: MA CEP: 65000000 

CPF/CNPJ: 08.892.295/0001-60 

  Informações Complementares  

• O atestado está registrado apenas para atividades técnicas constantes da ART, não sendo contempladas neste registro os itens desmatamento, 
por se tratar de atividades fora da atribuição do profissional. 

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 4 folha s), exp dido 

pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. 

Certidão de Acervo Técnico n° 892951/2023 
06/11/2023, 11:51 

ZCx99 

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado 
constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica 
somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser 
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no 
momento da habilitação ou da entrega das propostas. 

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado 
apresentado em cumprimento à Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa 
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade 
e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade 
deste Conselho a verificação da atividade profissional em 
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resoluções do Conselho 
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA. 

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração 
posterior dos elementos cadastrais nela contidos. 

Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) serviço(s) as atribuições não 
competem ao(s) profissional(is) em questão. 

A autenticida desta Certidão pode ser verifica a em: https://crea-
ma.sitac.com.b publico!, com a chave: ZCx99 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, São Luis/NIA 

fel; n 55 (98) 2106-8300 Fax. 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconascogereama.org.br 
ell ,a.....P.m...~. 

CREA-MA 

Impresso em: 06/11/2023, às 17:08. 
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ESTADO DO MARANILW)- GOVERNO 

SECRETARIA DE ESTADO DA OfRAESTRUTURA - SINFRA
. SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO RODOVIÁRIA 

SUPERI?ffERNCIA DE OBRAS RODOVIÁRIAS 

A,w 

ATESTADO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

Atestamos para os devidos fins que a Empresa CONSTRUTORA DOMUS LTDA, estabelecida na Rua Jorge Damous n° 257 - 

Caratativa - São Luis-MA, inscrita no aPj/MF sob o n° 01.948.775/0001-56, executou para esta Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, com 

CNPJ/ME n° 08.892.295/0001-60, no período de 18/0612014 a 30/11/2017, sob responsabilidade técnica da Engenheira Civil Helena Almada Lima 

Murad, com inscrição no CREÁ-MA n° 1108521061/MA, RNP n° 1108521061, obras de Terraplanagem, Parimentação em Blocos de Concreto 

Intertravados em Vias Urbanas dos Municípios de Barreirinhas com 5,6110; Humberto de Campos com 4,00km: Primeira Cruz com 3,00km e Santo 

Amaro cum 2,771on de extensão, perfazendo um total de 15,38km de extensão, objeto do Contrato n° 012/2014-UCCUSINFRA, Constante do Processo 

Administrativo ri° 0239220/2014 .. SINERA, Edital de Concorrência n° 084/2014 - CSL/SINERA, Adjudicação n° 004/2014 - CSL/SINFRA e Ordem de 

Serviço n° 005/2014, datada de 18/02/2014. 

Endereço da Obra: AVENIDA Município de Primeira Cruz; Barrerinhas; Humberto de Campos e Santo Amaro 

1112 DISCRIMINAÇÃO QUART. 

- SERVIÇOS PRELIMINARES 

1.01 CANTEIRO DE OBRAS 

1.01.1 
DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO COM TRATOR, INCLUINDO RASPAGEM, 
JUNTAMENTO E QUEIMA DO DESMATAMENTO 

ui' 800,00 

1.012 
ALUGUEL DE CONTAINER P/ ESCRITÓRIO, INCLUINDO INSTALAÇOES ELETRIEA, LUG.= 220M, 
COMP.= 6,20M, ALT.= 2,50M, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 

mês 7,00 

1. 01.3 ALUGUEL DE CONTAINER SANITÁRIO C/ DOIS VALOS i UMA LAVANDERIA : eit1 MICTÓRIO / 4 
CHUVEIROS, LARG.= 2,20M, COMP.= 6,20M, ALE- 2,50M CHAPA DE AÇO  mês 7,00 

1.01.4 GALPÃO ABERTO PARA OFICINA E DEPOSITO DE CANTEIRO DE OBRAS, EM MADEIRA DE LEI m2 40,00 

1.01.5 
BARRACÃO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, COM BANHEIRO, COBERTURA EM 
FIBROCIMENTO 4MM, INCLUSO INSTALAÇÕES HIDRIOSANITÁRIA E ELÉTRICA ni1 20,00 

1.01.6 
SANITÁRIO COM VASO E CHUVEIRO PARA PESSOAL DE OBRA, COLETIVO DE MÓDULOS, INCLUSIVE 
INSTALAÇOES E APARELHOS, REAPROVEITADO 2 VEZES und. 3,00 

1.01.7 
CERCA COM MOURÓES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11CM, ESPAÇAMENTO DE 2M, ALTURA 
LIVRE DE 1M, CRAVADOS 0,5M m 116,00 

1.01.8 
PORTÃO COM MOURÓES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11CM, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO 

 N'14 m 4,00 

1.01.9 INSTALAÇÃO! LIGAÇÃO PROVISÓRIA ELÉTRICA BAIXA TENSÃO P/ CANTEIRO DE OBRA und. 1,00 
1.01.10 LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO SERIE R DN 100M14 und. 1,00 
1.01.11 LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA 1,00 und 
1.01.12 LACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO ro2 18,00 

1.02 MOBILIZAÇÃO /DESMOBIUZAÇÃO 
1.02.1 CAMINHÃO BASCULANTE TRINCADO 10,00M' 9,00 / 

1.022 
CAMINHA() PIPA 6000 LITROS TOCO, INCLUINDO TANQUE ARA TRANSPORTE DE ÁGUA E BOMBA CENTRÍFUGA 1,80 
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Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, SM Luis/MA 

Tal: 55 (98) 2106-8300 Fax: 55 (98) 2106-8300 E-mail: raleconosco@creama.orptr 
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. a ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SINTRA 

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO RODOVIÁRIA 

SUPRZINTINDNCIA DE OPMS RODOVIÁRIAS 

GOVERNO DO _ 

MJI Í:P 

1.02.3 CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE ASFALTO h 1,80 

1.02,4 TRANSPORTE DE EQUIPAMF,NTOS PESADOS-CAVALO MECÂNICO C/ CARRETA PRANCHA CAP. 20T 
(INCLUINDO PRANCHA) 

h
60,00 

- MUNICIPIO DE BARREIR1NHAS-MA 
2.01 

2. . 011 

PAVIMENTAÇÃO 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE I' CATEGORIA COM TRATOR SOBRE 
ESTEIRAS 3051IP E CAÇAMBA 5M2 NA DMT= 50 A 200M 

m, 4.311,15 

2.012 

2.013 

TRANSPORTE LOCAL (BOTA-FORA) COM CAMINIIÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA EM LEITO 
NATURAL DMT- 10KM 

REGULARIZAÇÃO DO SUP,LEITO 

m x km 

az 

56.044,00 

28.741,00 

2.01.4 BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETR1CAMENTE SEM MISTURA m' 5.748,20 

2.01.5 
TRANSPORTE LOCAL (MATERIAL DE JAZUDA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA EM 
Lan NATURAL DMT= 20101 

re o km 143.705,00 

2.01.6 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO, ESPESSURA 6,0CM, FCK= 35 Mpa ASSENTADOS SOBRE 
COLCHÃO DE AREIA 

m, 24.927,40 

2.01.7 
TRANSPORTE LOCAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M' RODOVIA EM LEITO NATURAL 
DMT= 10KM 

m' x km 13.710,07 

2.01.8 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M' RODOVIA EM LEITO 
NATURAL DMT= 10KM 

a3 x km 6.655,61 

2.01.9 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 10KM 

m' x km 6.655,61 

2.01.10 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M' RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 254KM 

m' ohm 238.066,64 

2.01.11 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA. BRITA, PEDRA DE MÃO E SOLOS CCM CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 6N13 (DESCARGA LIVRE) 

m' 2.268,39 

2.01.12 
TRANSPORTE COMERCIAL (CIMENTO) COM CAMINHÃO BASCULANTE 9 TONELADAS RODOVIA 
PAVIMENTADA DMT= 324KM 

1km 181.720,74 

2,01.13 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAL DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 
TONELADAS (CARGA E DESCARGA MANUAIS) 

m' 400,61 

2_02 DRENAGEM SUPERF1CUL 

2.02.1 
MEIO-F10 DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12 x 30CM SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E 
REJUNTADO COM ARGAMASSA 1 : 3 (CIMENTO E AREIA) m 9.534,00 

2.02.2 SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, ESPESSURA - 8CM, LARGURA= 40CM 
3 - MUNIC. HUMBERTO DE CAMPOS-MA 

m 9.534,00 

3.01 PAYMIENTAÇ O 

3.01 1 . 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE l' CATEGORIA COM TRATOR SOBRE 
ESTEIRAS 30511P E CAÇAMBA 5M3 NA DMT- SOA 200M m' 3.600,00

3.01.2 
TRANSPORTE LOCAL (BOTA-FORA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M' RODOVIA EM LEITO 
NATURAL DMT= 10KM m' x km 46.800,00

3.01.3 REGULARIZA . O DO SUB-LEITO 2 24.000,00 
3.01.4 BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICANIENTE SEM MISTURA m' 1.704,04.1 

3.013 
TRANSPORTE LOCAL (MATERIAL DE JAZIIDA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA EM 
LEITO NATURA.L DMT= ZOKM m' x km 42.600,00

3.01.6 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO, ESPESSURA 6,0CM, ECK,_-35 Mpa ASSENTADOS SOBRE 

 COLCHÃO DE AREIA 20.800 i i 
I\ V 

\-) 

roc. N• °O 3 2023 

Ass  g5d 

Digitalizado com CamScanner 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, São LuisiMA 

Tel 55(98) 2106-8300 Fax: + 55 (98)2106-8300 E-mail: faleconosco@crearna.org.br 
UCREA-MA 

Impresso em: 06/11/2023, às 17:08. 

c 
o 

(•.1 

C) 



ESTADO DO MARANIIÃO GOYERNO DO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SINFRA IP , * 

SECRETARIA ADJURA DE CFSTÃO RODOVIÁRIA 
SUPERINTU4DENCIA DE OBRAS RODOVIÁRIAS 

3.01.7 TRANSPORTE LOCAL (AREIA) COM CAMINIIÃO BASCULANTE 6N° RODOVIA EM LEITO NATURAL 
DMT= 10KM 

m' 1 km 11.440,00 

3.01.8 TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA EM LEITO 
NATURAL DMT= 10KM 

m3 x km 5.553,60 

3.01.9 TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M' RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 10KM 

m' x km 5.553,60 

3.01.10 TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M° RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 254KM 

rn3 xkm 198.648,32 

3.01.11 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MÃO E SOLOS COM CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 6M' (DESCARGA LIVRE) 

m, 1.892,80 

3.01.12 TRANSPORTE COMERCIAL (CIMENTO) COM CAMINHÃO BASCULANTE 9 TONELADAS RODOVIA 
PAVIMENTADA DMT= 324KM 

tkm 151.632,00 

3.01.13 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAL DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 
TONELADAS (CARGA E DESCARGA MANUAIS) 

m, 334,29 

3.02 DRENAGEM SUPERFICIAL 

3.02.1 
MEIO-110 DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12 x 30CM SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E 
REIUNIADO COM ARGAMASSA 1 : 3 (CIMENTO E AREIA) 

m 7.999,99 

3.022 SAFUETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, ESPESSURA = 8CM, LARGURA= 40CM ai 7.999,99 
4 - MUNICIPIO DE PRIMEIRA CRUZ-MA 

4.01 PAVIMENTAÇÃO 

. 4 . 011 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1' CATEGORIA COM TRATOR SOBRE 
ESTEIRAS 305HP E CAÇAMBA 5M3 NA DMT= SOA 200M 

rn , 2.700,00 

4.01.2 
TRANSPORTE LOCAL (BOTA-FORA) COM CAMINHÃO PASCU1ANTE 6M3 RODOVIA EM LEITO 
NATURAL DMT= 1001 

nr3 x km 35.100,00 

4.013 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO mz 18.000,00 
4.01.4 BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA m3 1.610,40 

4.01.5 
TRANSPORTE LOCAL (MATERIAL DE TODA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M° RODOVIA EM 
LEITO NATURAL DMT= 20KM 

m3 x km 40260,00 

4.01.6 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO, ESPESSURA 6,0CM, FCK= 35 Mpa ASSENTADOS SOBRE 
COLCHÃO DE AREIA 

ni2 15.600,00 

4.01.7 
TRANSPORTE LOCAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6W RODOVIA EM LEITO NATURAL 
DMT= 10KM 

m' x km 8.580,00 

4.01.8 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6513 RODOVIA EM LEITO 
NATURAL DMT= 1001 

m' x km 4.165,20 

4.01.9 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M° RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 10KM m' x km 4.165,20 

4.01.10 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6[13 RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 254KM of 1 km 148.986,24 

4.01.11 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MÃO E SOLOS COM CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 6W (DESCARGA LIVRE) 

1.419,60 

4.01.12 TRANSPORTE COMERCIAL (CIMENTO) COM CAMINHÃO BASCULANTE 9 TONELADAS RODOVIA 
PAVIMENTADA DMT= 324KM tim 113.724,00

4.01.13 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAL DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCEM 9 
TONELADAS (CARGA E DESCARGA MANUAIS) m' 

— 
250,69 

4.02 DRENAGEM SUPERFICIAL 

\ 

Digitalàdo com CamScanner 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 
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ESTADO DO 0 
SECRETARIA DE ESTADO DA URAFSTRUTURA - SURA 

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO RODOVIÁRIA 

SUPERINITXDPICIA DE OBRAS RODOVIÁRIAS 

GOVERNO II 
e ,* 

As 
4.0/1 MEIO-F10 DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12 x 30CM SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E 

REJUNTADO COM ARGAMASSA 1 : 3 (CIMENTO E AREIA) 
m 6.000,01 

4.02.2 SARJETA FM CONCRETO, PREPARO MANUAL, ESPESSURA - 8CM, LARGURA- 40CM m 6.000,00 
5 - MUNICÍPIO DE SANTO AMARO-MA 

.0 L1 __ _____________________ 

5.01.1 

PAVIMENTAÇÃO _______ 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE I' CATEGORIA COM TRATOR SOBRE 
ESTEIRAS 30511P E CAÇAMBA 5M3 NA DMT= SOA 200M 

m' 2.700,00 

5.01.2 TRANSPORTE LOCAL (BOTA-FORA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA EM LEITO 
NATURAL DMT= 10KM 

m' x km 35.100,00 

5.01.3 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LUTO m' 18.000,02 
2.268,01j.5.01.4 BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA m' , 

5.01.5 
TRANSPORTE LOCAL (MATERIAL DE JAZIIDA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M' RODOVIA EM 
LEITO NATURAL DMT= 20KM 

e' o km 56.700,00 

5.01.6 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO, ESPESSURA 6,0CM, FCK= 35 Mpa ASSENTADOS SOBRE 
COLCHÃO DE AREIA 

m' 15.782,32 

5.01.7 
TRANSPORTE LOCAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCIR.ANTE 6M3 RODOVIA EM LEITO NATURAL 
DMT= 10KM 

m' x km 8.680,21 

5.01.8 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA EM LUTO 4.213,88 
NATURAL DMT= 10KM 

m' x km 

5.01.9 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 10KM 

m' x km 4.213,88 

5.01.10 
TRANSPORTE COMERCIAL (AREIA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M-. RODOVIA PAVIMENTADA 
DMT= 254KM 

e' x km 150.727,50 

5.01.11 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREJA, BRITA, PEDRA DE MÃO E SOLOS COM CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 6M' (DESCARGA LIVRE) 

m 1.436,19 

5.01.12 
TRANSPORTE COMERCIAL (CIMENTO) COM CAMINHÃO BASCULANTE 9 TONELADAS RODOVIA 
PAVIMENTADA DMT= 324101 

ikm 115.053,14 

5.01.13 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATF.RIAL DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 
TONELADAS (CARGA E DESCARGA MANUAIS) 

m' 253,64 

5.02 DRENAGEM SUPERFICIAL 

5.02.1 
MEIO-F10 DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12 x 30CM SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E 
REJUNTADO COM ARGAMASSA 1 : 3 (CIMENTO E AREIA) 

m 5.544,24 

5.02.2 _SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, ESPESSURA = 8CM, LARGURA= 40CM m 5.544,24 

São Luis MA), 02 de Outubro de 2023 

Super tenden 

CPF 

sé'doVae Filho 
e de Obras- EAGRO/SINFRA 

l28.155.43-20 
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Tel 55(98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br 
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CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO 
PESSOA JURIDICA 

Lei Federal No 5194 de 24 de Dezembro de 1966 
CRE 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh 

° 896328/2023 
issão: 30/10/2023 

idade: 30/11/2023 

Chave: 4A3ax 

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos 
nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa juridica e seu(s) responsável(is) técnico(s) estão quites com suas 
anuidades e demais obrigações junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas 
atividades, circunscrita à(s) atribuição(ções) de seu(s) responsávefiveis) técnico(s). 

  Interessado(a)  

Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

CNPJ: 01.948.775/0001-56 

Registro: 0000004541 

Categoria: Matriz 

Capital Social: R$ 4.600.000,00 

Data do Capital: 22/09/2023 

Faixa: 6 

Objetivo Social: OBRAS VIARIAS- CONSTRUÇAO DE RODOVIAS, ESTRADAS VICINAIS(PAVIMENTAÇAO, TERRAPLENAGEM, ETC); 
CONSTRUÇOES RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS; OBRAS DE ARTE ESPECIAIS(PONTES, VIADUTOS, 
ELEVADOS ETC); INSTALAÇOES HIDRAULICAS, SANITERIAS, SISTEMAS DE PREVENÇAO CONTRA INCEND10; OUTRAS OBRAS DE 
INSTALAÇOES; ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇAO E DEMOLIÇAO COM OPERARIOS OU NAO; ALUGUEL DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇAO E ENGENHARIA CIVIL. 

Restrições Relativas ao Objetivo Social: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA ÁREA DA ENGENHARIA CIVIL, NO ÂMBITO DAS 
ATRIBUIÇÕES DE SEU RESPONSÁVEL TÉCNICO. 

Endereço Matriz: RUA JORGE DAMOUS, 257, BLOCO 20. CARATATIUA, SAO LUIS, MA, 65040770 

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa 

Data Inicial: 15/07/1997 

Data Final: Indefinido 

Registro Regional: 0000004541EMMA 

Descrição  

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA 

Informações / Notas  

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu 
quadro técnico. 

- A certidão teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 8304792802. Data de vencimento do 
boleto: 30/11/2023 

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos 

  Última Anuidade Paga  

Ano: 2019(1/1) 

Parcelamento Ano: 2023 Quantidade de Parcelas Pagas: 5/6 

  Autos de Infração  

Nada consta 

  Responsáveis Técnicos 

Profissional: HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Registro: 1108521061 

CPF: 253.***.***-20 

Data Inicio: 28/12/1999 

Data Fim: Indefinido 

Data Fim de Contrato: Indefinido 

Títulos do Profissional: 

ENGENHEIRA CIVIL 

Atribuição: ART. /DA RESOLUCAO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA. 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

  Sócios  

Sócio: HELENA ALMADA LIMA MURAD 

CPF: 253.***.***-20 

Função: SÓCIA ADMINISTRADORA 

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-rna.sitac.com.bripublico/, com a chave: 4A3az 

Impresso em: 30/10/2023 às 18:36:32 por: adapt, ip: 45.188.200.130 
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CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO 
PESSOA FISICA 

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 
CRE 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh 

O 896327/2023 
issão: 30/10/2023 

lidade: 30/11/2023 

Chave: aAb5a 

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os 
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o 
CREA-MA. 

- Interessado(a)  

Profissional: HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Registro: 1108521061 

CPF: 253.***.***-20 

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS) 

Data de registro: 16/05/2002 

- Titulo(s)  

GRADUAÇÃO 

ENGENHEIRA CIVIL 

Atribuição: ART. 7 DA RESOLUCAO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA. 

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO - CAMPUS SAOLUIS 

Data de Formação: 24/09/1999 

  Descrição  

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA 

  Informações /Notas  

- A certidão teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 8304790553. Data de vencimento do 
boleto: 30/11/2023 

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal. 

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) atteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade 
para todos os efeitos. 

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos. 

- Válido em todo território nacional. 

  Última Anuidade Paga  

Ano: 2019(1/1) 

Parcelamento Ano: 2023 Quantidade de Parcelas Pagas: 5/6 

  Autos de Infração  

Nada consta 

  Responsabilidades Técnicas  

Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

Registro: 00000045.41 

CNPJ: 01.948.775/0001-56 

Data inicio: 28/12/1999 

Data Fim: Indefinido 

Data Fim de Contrato: Indefinido 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.bripublico/, com a chave: aAb5a 
impresso em: 30/10/2023 às 18:21:54 por: adapt, ip: 45.188.200.130 



CREA / MA 
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Maranhão 

WEB -28540 / 2010 

CERTIDAO DE ACERVO TÉCNICO 

CERTIDÃO : WEB - 28540 I 2010 
PROTOCOLO: PR00000644910 
DATA DE EMISSÃO : 07/07/2010 

Por delegação de poderes constantes na(o) Decisão de Diretoria, Número: 0021/2008, de 06/03/2008 , da Presidência do Conselho Regional de Engenharia, 

Arquitetura e Agronomia do Maranhão, em cumprimento ao disposto na resolução 317, de 31/10/86 do CONFEA, CERTIFICAMOS que o Profissional abaixo qualificado 

registrou a(s) Anotação(ões) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ART's, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) 

obra(s) e/ou serviço(s) indicado(s) conforme descrição(ões) abaixo. 

Nome do Profissional : HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Carteira: 1108521061XXXX 

CPF : 25310151320 

TItulo(s) 

Engenheiro Civil 

Pós-Graduação(ões) 

ART(s) 

ART : 155104 
Profissional Vinculado: O 
Registrada em: 19/1212001 
Baixada em : 22/06/2010 
Endereço da Obra : „ CEP : 65000000 SANTA FILOMENAJMA 
Proprietário: GERENCIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA 
Empresa: CONSTRUTORA CIPO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Contratante : GERENCIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA 
SERVICOS DE MELHORAMENTOS E PAVIMENTACAO DA RODOVIA DE ACESSO, TRECHO: ENT. BR-135 / SANTA FILOMENA, COM 13,00KM DE EXTENSAO. 
ORDEM DE SERVICOS. N. 073/2001. CONTRATO N. 039/2001-ASSJUR. 

E nada mais tendo sido requerido, expedimos a presente CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO, com a(s) respectiva(s) baixa(s) de ART(s), averbando-se o(s) 
ATESTADO(s), DECLARAÇÃO(ões) e/ou CERTIDÃO(bes) em anexo como parte Integrante da mesma, somente os serviços a que se referem as atribuições do 

111 Profissional acima citado, devidamente chancelada, que vai datada e assinada, por quem de direito. 
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ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA ADJUNTA DE OBRAS RODOVIÁRIAS 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS RODOVIÁRIAS 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestamos para os devidos fins que a Empresa CONSTRUTORA CIPO IND. . LTDA, 

estabelecida na Rua Jorge Damous n° 257 - Caratativa - São Luis - MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

07.315.294.0001-90, executou a contento dentro do prazo proposto e de acordo com as Normas Técnicas em vigor no 

período de 23/11/2001 a 08/10/2002 os serviços referentes ao objeto do Contrato n° 039/2001-ASSJUR/GEINFRA. 

Edital de Concorrência n° 050/2001 - CPL, Adjudicação ng 414/2001 - CPI, Processo Administrativo n° 827/2001 - 

GE1NFRA, celebrado entre a CONSTRUTORA CIPO IND. E COM. LTD e a GERÊNCIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - 

GEINRA cujo objeto: Melhoramentos e Pavimentação da Rodovia de Acesso, trecho: Entr. BR-I35 / Santa 

Filomena, com extensão 13,00 km, tendo como Responsável Técnica a Eng° Helena Almada Lima Murad - CREA n° 

0640/O-MA, 

a) — VALOR CO CONTRATO A PREÇOS INICIAIS RS 3.372.559,92 

b) — PRINCIPAIS SERVIÇOS EXECUTADOS 

,i1~11111111BISCRIMINAÇÂO. 

I TERRAPLENAGEM 

1.01 - Desmatamento, destocamento e limpeza de árvores com Ff 5 0,15m  

1.02 - Escavação, carga e transporte de material 10 categoria com 01,1T. 50m 

1.03 - Idem, 50 a 200 m (Basculante) 

1.04 - Idem, 200 a 400 m (Basculante)  

1.05 - Idem, 400 a 600 m (Basculante)  

1.06 - Idem, 600 a 800 m (Basculante) 

1.07 - Idem, 800 a IODO m (Basculante)  

1.08 - Idem, 1000 a 1200 m (Basculante) 

1.09 - Idem, 1200 a 1400 m (Basculante) 

1.10 - Idem, 1600 a 1800 m (Basculante) 

1.11 - Idem, 1800 a 2000 m (Basculante) 

1.12 - Idem, 3000 a 5000 m (Basculante) 
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8.750,75 

45.479,01 

, 40.077,63 

3125488 

28.814,76 

14.339,50 

25.317,00 
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32.110,00 

42.640,00 

,,,PN un nn 



AN\ 

ESTADO DO MARANHA 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-EST 

SECRETARIA ADJUNTA DE OBRAS RODOVIÁRIA 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS RODOVIÁRIAS 

'111,
1.14 - Escavação, carga e transporte de material 2 2 categoria na 0MT= 200 a 400m (Basc.)   m3 30.410,00 

1.15 - Compactação de aterro a 95% do P.N  m3 248.155,00 

1.16 - Compactação de aterro a 100% do P.N  m3 60.865,00 

1.17 - limpeza superficial da camada vegetal   rn
2 193.280,00 

1.18 - Desmatamento de jazida  rn 2
 27.500,00 

1.19 - Expurgo de jazida   rn3 4.500,00 

2 - PAVIMENTAÇÃO 

2.01 - Regularização e compactação do subleito 

2.02 - Escavação e carga de material de jazida 

2.03 - Execução de base solo estabilizado granulometricamente sem mistura  

2.04 - Imprimação (execução + forn. materiais + transp,) 

2.05 - Pintura de ligação (execução + forn. materiais + transp.)  

2.06 - UNI (usinagem + execução + forn. mat. + transp.) 

217 - Momento extraordinário de transporte

2.08 - Transporte de massa para a pista  

3 - OBRAS DE ARTE CUMES 

3.01 - Escavação manualie material de 12 categoria  m3

3.02 - Escavação mecânica de materiais de 12 categoria 

3.03 - Reaterro e compactação manual para bueiros  

3.04 - Execução de corpo de BSTC Et= 0,80m 

3.05 - Execução de corpo de BSTC 3= 1,00m 

3.06 - Execução de corpo de BOTO II= 1,00m 

3.07 - Execução de corpo de 13000 2,50 x 2,50m 

3.09 - Execução de boca de BSTC I3 0,80m  r7?  und 

3.09 - Execução de boca de BSTC 3=1,00m  ,;(ercrel:c?  und

3.10 - Execução de boca de BOTO 3= 1,00m 

3.11 - Execução de boca de BDCC 2,50 x 2,50m cc).(' v553tY. Gç.) \r‘

m 2 127.796,50 

m3 31.034,13 

m3 24.827,30 

m2 120.476,50 

m2 66.610,00 

ni3 2.215,58 

t.km 140.833,85 

t.km 30.494,11 
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ESTADO DO MARANH 
SECRETARIA DE ESTAM DE INFRA-ES 

SECRETARIA ADJUNTA DE OBRAS RODOVIÁRIA 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS RODOVIÁRIAS 

fir.EM DISCRIMINAÇÃO 

4 - DRENAGEM 

4.01 - Valeta de proteção em concreto — STC-02 

4.02 - Meio-fio de concreto MFC-01 

413 - Execução de dreno longitudinal — DPS-05 

4.04 - Boca de de saída para drenas — BSD-02 

4.05 - Descida d'água de aterros — DAR-01 

4.06 - Entrada d'água — EDA-01 

4.07 - Entrada d'água — EDA-02 

4.08 - Dissipador de energia — DES-02 

4.09 - Dissipador de energia — DES-01   1 

5. ÉERVIÇDS COMPLEMENTARES 

5.01 - Cerca de arame farpado c/ suporte de madeira 

1.4ját i 
Seo 

40itint 
ej-.

 p-
ár4s/s° cie ot, 1420 °a,. 4s*

Eng°. JoseAhtonto Berna es Chaves 
Supá'rintendente de Obras 

Rodoviárias • SIJP01•4 SINFRA 

m 5.5E10,00 

frI3 4.430,00 

m 1.400,00 

und 12,00 

m 298,60 

und 50,00 

und 13,00 

und 1,00 

und 45,00 

111 3.500,00 
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CREA / MA 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão 

WEB - 42088 / 2012 

CERTIDAO DE ACERVO TÉCNICO 

CERTIDÃO : WEB -42088 / 2012 

PROTOCOLO: PR00003288012 

DATA DE EMISSÃO: 15/06/2012 

Por delegação de poderes constantes na(o) Decisão de Diretoria, Número 0021/2008. de 06/03/2008 , da Presidência do Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia do Maranhão ,em cumprimento ao disposto na resolução 1025, de 12/10/2009 do CONFEA, CERTIFICAMOS que o Profissional abaixo qualificado registrou 

a(s) Anotação(ões) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ART's, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou 

serviço(s) indicado(s) conforme descrição(ões) abaixo. 

111 
Titulo(s) 

Nome do Profissional : HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Carteira: 1108521061XXXX 

CPF : 25310151320 

Engenheiro Civil 

Pós-Graduação(ões) 

ARTIs) 

ART: 601244 Tipo da ART:Normal 
ART Vinculada: 140352 
Profissional Vinculado: 1108521061 
Registrada em : 14/06/2012 
Baixada em : 15/06/2012 
Endereço da Obra : TRECHO PERITORO / COROATA, •, CEP : 65051200 PERITORO / COROATA/MA 
Proprietário: GERENCIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - GEINFRA 
Empresa : CONSTRUTORA DOMUS LTDA 
Contratante : CONSTRUTORA CIPO IND. E COM LTDA 
SERVICOS DE RESTAURACAO DA RODOVIA MA-335, TRECHO: PERITORO / COROATA, COM EXTENSA° DE 36,00KM TERRAPLENAGEM, PAVIMENTACAO, 

DRENAGEM E OBRAS DARTE CORRENTES DARTE ESPECIAIS, OBRAS COMPLEMENTARES 

- SO SE INCLUI NESTA AVERBACAO OS SERVICOS RELACIONADOS NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL, NO AMBITO DA ATRIBUICAO DO PROFISSIONAL 

E nada mais tendo sido requerido, expedimos a presente CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO, com a(s) respectiva(s) baixa(s) de ART(s), averbando-se o(s) 

ATESTADO(s), DECLARAÇÃO(ões) e/ou CERTIDÃO(ões) em anexo como parte integrante da mesma, somente os serviços a que se referem as atribuições do 

Profissional acima citado, devidamente chancelada, que vai datada e assinada, por quem de direito. 
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CONSTRUTORA CIPO IND. E COM. LTDA 
Rua Jorge Damous, 257 - Caratativa - São Luis -Ma 

CNPJ n° 07.315.294/0001-90 

CEP: 65.040-770 

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 
CONSTRUTURA CIPO IND. E COM. LTDA, estabelecida na Rua Jorge Damous n° 257 - Caratativa - São Luis Ma„ Inscrita noliCNPJ 

n° 07.315.294/0001-90, vem atraves desta informar que: Atestamos para os devidos fins, que a CONSTRUTORA DOMUS tTDA, 

inscrita no CNPJ n° 01.948.775/0001-56, sediada á Rua Jorge Damuos, n° 257 Bloco 20 Caratativa - São Luis- Ma, Executou os 

Serviços de Restauração da Rodovia Ma 335, Trecho: Peritoro/ Coroatá numa extensão 36,00KM, tendo como responsavel 

tecnica a Ene. Helena Almada Lima Murad - CREA 11.085.210-61-MA. 

Esta Obra é de Propriedade do Governo do Estado do Maranhão, atraves da Gerencia de Estado de Infra Estrutura - GEINFIRA. 

O prazo para execução de 150( cento e cinquenta) dias, informamos tambem, que os serviços foram executados a contendo e 

dentro do prazo contratual exigido. Segue abaixo alguns serviços de maior relevancia do contrato: 

PIROTOR6 - COROATÁ 

n ITEM

1 

1.01 

1.02 

1.03 
1.04 
1.05 
1.06 
1.07 

DISCRIMINAÇÃO 1 UND 1 QUÁNT. 
TERRAPLENAGEM 

Desmatamento, destocamento e limpeza de árvores até 0,15m 
Escavação, carga e transporte de material 1§ categoria na DMT= 200 a 400 m 
Idem, 600 a 800m 
Idem, 800 a 1000 m 
DMT= 2000 a 3000 m / basc. Bota-fora mat. Demolição revest. Asfáltico 
Com pactação de aterro à 95% do P.N 
Compactação de aterro à 100% do P.N 

2 PAVIMENTAÇÃO 
2.01 Demolição do revestimento primário 
2.02 Regularização e compactação da sub-base com incorporação do revestimento 
2.03 Sub-base estabiliz. 5/ mistura c/ 0,20m de espes. (exec. + desmat .+ exp.jaz.) 
2.04 Base estabiliz. S/ mistura c/ 0,20m de espes. (exec. + desmat. + exp.jaz.) 
2.05 lmrimação betuminosa (execução + forn. Materiais + transporte) 
2.06 Pintura de ligação c/ RR-2C (execução + forn. materiais + transporte) 
2.07 AAUQ (usinagem + execução + fornecimento materiais + transporte) 
2.08 TSS (Tratamento Superficial Simples) com areia 

3 DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES 

3.01 Escavação manual de material de 19 categoria 
3.02 Escavação mecânica de material de 1§ categoria 
3.03 Reaterro e compactação manual para bueiros 

3.04 Arrancamento e remoção de bueiros tubulares de concreto 
3.05 Limpeza de bueiros BSTC 0 = 1,00 m 
3.06 Corpo de bueiro tubular: 

3.06.1 BSTC 0= 1,00 m 
3.06.2 BDTC 0= 1,00 m 

3.06.3 BTTC 0= 1,00 m 

3.07 Boca de bueiro tubular: 
3.07.1 BSTC 0= 1,00 m 
3.07.2 BDTC 0= 1,00 m 
3.07.3 BTTC 0= 1,00 m 

3.08 Execução de entrada d'água: 
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CONSTRUTORA CIPO IND. E COM. LTDA 
Rua Jorge Damous, 257 - Caratativa - São Luis -Ma 

CNPJ o° 07.315.294/0001-90 

CEP: 65.040-770 

3.08.1 Tipo EDA-01 
3.08.2 Tipo EDA-02 

3.09 Execução de descida d'água de aterro: 
3.09.1 Tipo 3 - rápido em concreto 
3.09.2 Tipo 2 - degraus em concreto armado 
3.10 Dissipador de energia para descida d'água de aterros - Tipo - 1 
3.11 gçâo de sarjetas de corte em concret0 Tipo STC -1 
3.12 EMix.40o deksarjetas de corte em grama 
3.13 Execução de dissipador de energia das sarjetas de corte Tipo -4 
3.14 Execução de valetas de proteção revestida com grama 
3.15 Execução de valetas de proteção revestida em concreto: 

3.15.1 Tipo - 07 A 
3.15.2 Tipo -05 A 
3.16 Execução de dissipador de energia das valetas de proteção 

1110 . 3.17 Execução de sarjeta de banquetas em concreto intransponível (meio-fio) 
3.18 Argamassa de cimento e areia no traço 1:3 
3.19 Concreto ciclópico FCK > 11 Mpa 
3.20 Demolição de estrutura de concreto armado 

4 10 

4 OBRAS DE ARTE ESPECIAIS 
4.01 Instalação de andaimes suspensos e plataforma 
4.02 Pintura com nata de cimento em duas demãos 
4.03 Pintura de guarda-corpo com supercal (duas demãos) 
4.04 Apiloamento de área de concreto deteriorado 
4.05 Aplicação de jato de areia na àrea afetada 
4.06 Aplicação de jato d'água na área afetada 
4.07 Aplicação de "Bianco" para colar o concreto 
4.08 Preenchimento com "Graute" da área afetada 
4.09 Revestimento c/ argamassa cimento e areia traço: 1:3 na área recuperada 
4.10 Guarda-corpo em concreto FCK= 18 Mpa 

5 SINALIZAÇÃO 
5.01 Sinalização Vertical: 

5.01.1 Placa óctogonal L= 0,35m (fornecimento + assentamento) 
5.01.2 Placa triangular L= 0,75m (fornecimento + assentamento) 
5.01.3 Placa circular L= 0,75m (fornecimento + assentamento) 
5.01.4 Placa quadrada L= 0,75m (fornecimento + assentamento) 
5.01.5 Placa retangular 2,00 x 1,00m (fornecimento + assentamento) 
5.01.6 Placa retangular 2,00 x 2,00m (fornecimento + assentamento) 
5.01.7 Placa retangular 0,50 x 0,67m (fornecimento + assentamento) 
5.01.8 Fornecimento e implantação de balizador PVC T.2 

5.01.9 Pórtico metálico com quatro placas de sinalização 

5.02 Sinalização Horizontal 

5.02.1 Piuntura de faixas no pavimento processo mecânico 
5.02.2 Pintura diversas (pare,setas e zebrados) 
5.02.3 Tachão refletivo bi-direcional 
5.02.4 Tachão refletivo mono-direcional 

6 OBRAS COMPLEMENTARES 
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CONSTRUTORA CIPO IN. 5 COM. LTDA 
Rua Jorge Damous, 257 - Carat fito§ - São Luis -Ma 

CNPJ n° 07.315.294/Set11-90 
CEP: 65.040-770 

6.01 Proteção vegetal de taludes (hidrossenneadura) 

São Luis, 25 de outubro de 2001 
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CREA / MA 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão 

WEB -4208712012 

CERTIDAO DE ACERVO TÉCNICO 

CERTIDÃO : WEB -42087 / 2012 
PROTOCOLO : PR00003287912 
DATA DE EMISSÃO: 15/06/2012 

Por delegação de poderes constantes na(o) Decisão de Diretoria, Número : 0021/2008. de 06/03/2008 , da Presidéncia do Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia do Maranhão , em cumprimento ao disposto na resolução 1025. de 12/10/2009 do CONFEA. CERTIFICAMOS que o Profissional abaixo qualificado registrou 

a(s) Anotação(bes) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ART's, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou 

serviço(s) indicado(s) conforme descrIção(ões) abaixo. 

Nome do Profissional : HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Carteira: 1108521061XXXX 

CPF : 25310151320 

Titulo(s) 

Engenheiro Civil 

Pós-Graduação(bes) 

ART(s) 

ART: 601245 Tipo da ART:Normal 
ART Vinculada: 149416 
Profissional Vinculado: 1108521061 
Registrada em : 14/06/2012 
Baixada em : 15/06/2012 
Endereço da Obra : RODOVIA MA-270. •. CEP : 65000000 MIRADOR / SUCUPIRA/MA 
Proprietário : GERENCIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA • GEINFRA 
Empresa . CONSTRUTORA DOMUS LTDA 
Contratante : CONSTRUTORA CIPO IND. E COM. LTDA 
SERVICO DE MELHORAMENTO E PAVIMENTACAO DA RODOVIA MA-270, TRECHO: MIRADOR /SUCUPIRA DO NORTE, COM 26.20KM DE EXTENSA°. 

SO SE INCLUI NESTA AVERBACAO OS SERVICOS RELACIONADOS NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL, NO AMBITO DA ATRIBUICAO DO PROFISSIONAC. 

ip E nada mais tendo sido requerido, expedimos a presente CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO, com a(s) respectiva(s) baixa(s) de AR (s), averbando-se' o(s) 

ATE STADO(s), DECLARAÇÃO(ties) e/ou CERTIDÃO(ées) em anexo como parte integrante da mesma, somente os serviços a que se refer m as atribuiç s do 

o' Profissional acima citado, devidamente chancelada, que vai datada e assinada, por quem de direito. 
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CONSTRUTORA CIPO IND. E COM. LTDA 
Rua Jorge Damous, 257 - Caratativa - São Luís Ma 

CNPJ n° 07.315.294/0001-90 

CEP: 65.040-770 

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 

CONSTRITUROA CIPO IND. E COM. LTDA., estabelecida na Rua Jorge Damous n2 257 - Car. uís Ma, 

Inscrita no CNPJ n2 07.315.294/0001-90, vem atraves desta informar que: Atestamos para os devidos fins, que a 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA, inscrita no CNPJ n2 01.948.775/0001-56, sediada à Rua Jorge Damous, n2 257 Bloco 

20 Caratativa - São Luis Ma, Executou os Serviços Melhoramento e Pavimentação da Rodovia Ma - 270, trecho: 

Mirador/Sucupira do Norte com extensão de 26,20Km, tendo como Responsavel Tecnico a Engã HELENA ALMADA 
LIMA MURAD - CREA 11.085.210-61-MA 
Esta Obra é de Propriedade do Governo do Estado do Maranhão, atraves da Gerencia de Estado de Infra-Estrutura - GEINFRA 

O prazo para execução de 170(cento e setenta) dias, informamos tambem, que os serviços foram executados a conteticio e 
dentro do prazo contratual exigido. Segue abaixo algus serviços de maior relevancia do contrato; 

°IPS IIRADOR - SUCUPIRA DO NORTE 

ITEM DISCRIMINAÇÃO I UND I QUANT. 

• 

1 TERRAPLENAGEM 
1.01 Desmatamento, destocamento e limpeza de arvores até 0,15m 
1.04 Escavação, carga e transporte de material 12 categoria com DMT= 50 m 
1.05 Idem, 50 a 200 m (MS) 
1.06 Idem, 200 a 400 m (MS) 
1.07 Idem, 400 a 600 m (MS) 
1.08 Idem, 600 a 800 m (MS) 
1.11 Idem, 1200 a 1400 m (MS) 
1.25 Escavação, carga e transporte de material 2§ categoria DMT 50 a 200m (MS) 
1.26 Idem, 200 a 400 m (MS) 
1.28 Idem, 600 a 800 m (MS) 
1.48 Compactação de aterro à 95% do P.N 
1.49 Compactação de aterro à 100% do P.N 

2 PAVIMENTAÇÃO 

2.01 Regularização e compactação do sub-leito 
Sub-base estabilização granulometrica sem mistura de material (desmatament 

2.05 expurgo + escavação + carga + transp. + esc.) 
Base estabilização granulometrica sem mistura de material (desmatamento + expur o 

2.06 + escavação + carga + transp. + esc.) 
2.09 Imrimação (execução + forn. materiais + transporte) 

2.10 Pintura de ligação (execução + forn. materiais + transporte) 

2.15 AAUQ (usinagem + execução + fornecimento materiais + transporte) 

2.16 Acostamento (execução + fornecimento material + transporte) 

3 OBRAS DE ARTE CORRENTES 
3.07 Reaterro e compactação manual para bueiros 

3.12 Execução de corpo de BSTC 0= 0,80m 
3.13 Execução de corpo de BSTC 0= 1,0om 
3.15 Execução de corpo de BDTC 0= 0,80m 
3.16 Execução de corpo de BDTC 0= 1,00m 
3.37 Execução de boca de BSTC 0= 0,80m 
3.38 Execução de boca de BSTC 0= 1,00m 
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3.40 Execução de boca de BDTC 0= 0,80m nd 2,00 
3.41 Execução de boca de BDTC 0= 1,00m un 16,00 

4 DRENAGEM 

4.02 Escavação manual de cavas em material de 1.@ categoria 1.249,92 

4.50 Remoção de bueiros existentes fri 25,00 

5.07 Valeta de proteção de corte (VPC-02) 980,00 
5.17 Fornecimento,tassentamento de guias (MFC#05) 2.89,,04, 
5.29 Sarjeta de corte tipo A (STC-0 3.750,06 
5.30 Descida d'água tipo rápido canal retangular DAR-02 189,00 
5.31 Entrada d'água - EDA-01 und 56,00 
5.32 Entrada d'água - EDA-02 und 48,00 
5.33 Dissipador de energia DES-01 und 96,00 

6 OBRAS COMPLEMENTARES 
6.01 Proteção vegetal de taludes c/ gramineas p/ hidrossemeadura m2 64.800,00 

6.02 Cerca de arame farpado c/ mourões de madeira 14.000,00 

8 PROTEÇÃO AMBIENTAL 
8.01 Conformação e reconformação de áreas exploradas (emprest. e jazidas) 27.737,75 

9 OBRAS DE ARTE ESPECIAIS 

9.01 Execução ponte em concreto armado (8,20 x 30,00) m m 2 246,00 

São Luis, 26 de novembro de 2002 

Construtora Ci o ,ind. e Com. Ltda 
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Página 1 de 4 
ALTERAÇÃO DE CONTRATO N°09 DA CONSTRUTORA DOMU 

HELENA ALMADA LIMA MURAD, brasileira, natural de São Luís 
regime de comunhão parcial de bens, nascida em 12/04/1964, empresa ii 

N.° 253.101.513-20, Cédula de Identidade N.° 59332096-4 SSP/MA, residente e 
domiciliada na Rua das Dálias, N° 130, Condomínio Ilê, Torre Cl , Apto 403, Ponta D' 
Areia, São Luís/MA, CEP 65077-552 e ESPÓLIO DE JOÃO MARCELINO DA 
SILVEIRA TEIXEIRA NETO, representado por sua inventariante Sra. MARIANA 
MORENO DA SILVEIRA TEIXEIRA, brasileira, solteira, estudante, nascida a 
06/09/2001, residente e domiciliado na Avenida São Carlos, 200, Edifício Solar das 
Palmeiras, Apto 104, Olho D'Água, São Luís/MA CEP 65065-420, únicos sócios da 
CONSTRUTORA DOMUS LTDA, com sede na Rua Jorge Damous, N.° 257, Bloco N.° 
20, Caratallua, São Luís — MA CEP 65070-770, registrada na Junta Comercial do 
Estado do Maranhão, sob o NIRE 21200357902 por despacho em 16.11.1994 e inscrita 
no CNPJ sob o n°01.948.775/0001-56, resolvem, assim, alterar e consolidar o contrato 
social: 

P0  capital social da sociedade fica elevado para R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e 
seiscentos mil reais), correspondente a 4.600.000 (quatro milhões e seiscentas mil) 
quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, cujo aumento no valor de R$ 
2.270.000,00 (dois milhões, duzentos e setenta mil reais) será integralizado, neste ato, 
com o aproveitamento de parte do saldo da conta de reserva de lucros, demonstrados 
e contabilizados no balanço patrimonial encerrado em 31/12/2022. 

2a Em razão das alterações acima, fica assim, o capital social distribuído da seguinte 
maneira: 

Nome Quotas alor R$ 

Helena Almada Lima Murad 4.576.700 4. .70000j

Espólio de João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 23.300 230O,0O 

Total 4.600.0001 4.600.000,00 
A 

A vista da modificação ora ajustada consolida-se o contrato social, com a s 
redação: 

Cláusula Primeira - A sociedade gira sob o nome empresarial de CONSTRUTORA 
DOMUS LTDA e têm sede e domicílio na Rua Jorge Damous, n° 257, Bloco 20, 
Caratatíua, São Luís - MA CEP 65040-770. (art. 997, 11, CC/2002) 

Cláusula Segunda - O capital social é R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos 
mil reais) dividido e 4.600.000 (quatro milhões e seiscentas mil) quotas, no valor de R$ 
1,00 (um real) cada uma, já integralizadas em moeda corrente do País, pelos sócios: 

vz'N 



ina 2 de 4 
ALTERAÇÃO DE CONTRATO N°09 DA CONSTRUTORA DO 

Proc. No ()01 
Nome Quotas vtií

Helena Almada Lima Murad 4.576.700 . 6.700,0 

João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 23.300 23.300,00 

Total 4.600.000 4.600.000,00 

(art. 997, 111, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002) 

Cláusula Terceira - O objeto é o que segue: 

a) Obras viárias — construção de rodovias, estradas vicinais (pavimentação, 
terraplenagem, etc); b) Construções residenciais, industriais, comerciais e de serviços; 
c) Obras de artes especiais (pontes, viadutos, elevados etc); d) Instalações hidráulicas, 
sanitárias, de sistemas de prevenção contra incêndio; e) Outras obras de instalações; 
f) Aluguel de equipamentos de construção e demolição com operários ou não; g) 
Aluguel de máquinas e equipamentos para construção e engenharia civil. 

Cláusula Quarta - A sociedade iniciou suas atividades em 28/10/1994 e seu prazo de 
duração é indeterminado. (art. 997, II, CC/2002) 

Cláusula Quinta - As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas 
a terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade 
de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, 
formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. (art. 1.056, 
art. 1.057, CC/2002) 

Cláusula Sexta - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas tas, 
mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social. (a 52, 
CC/2002) 

Cláusula Sétima - A administração da sociedade caberá a sócia HELENA ALMADA 
LIMA MURAD com os poderes e atribuições de poder de assinar pela so iedade 
isoladamente. Autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no enta to, em 
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em f vor de 
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou a ienar bens imóveis da 
sociedade, sem autorização do outro sócio. (artigos 997, VI, 1.013. 1.01/5, 1064, 
CC/2002) 

Cláusula Oitava - Ao término de cada exercício social, em 31 de d zembro, o 
administrador prestará contas justificadas de sua administração, •rocedendo à 
elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, 
cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 
1.065, CC/2002) 

Cláusula Nona - Nos quatro meses seguintes ao término do exercício so 
deliberarão sobre as contas e designarão administrador(es) quando fo 
1.071 e 1.072, § 2 ° e art. 1.078, CC/2002) 

, os sócios 
so. (arts. 
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Cláusula Décima - A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar 
dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios 

Cláusula Décima Primeira - Os sócios poderão, de comum acordo, fixa 
mensal, a título de "pro labore", observadas as disposições regulamentare 

!pisou 4iRr -' 

Proc. 
uma retir 

e 

Cláusula Décima Segunda - Falecendo ou interditado qualquer sócio, a soei- ..e 
continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo 
possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) remanescente(s), o valor de 
seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, 
à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 

Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a 
sociedade se resolva em relação a seu sócio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002) 

Cláusula Décima Terceira - 0(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de 
O'N que não está(ão) impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial, 

ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a 
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime 
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a 
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. (art. 1.011, 
§ 1 °, CC/2002) 

PIN 

Cláusula Décima Quarta - Fica eleito o foro da Comarca de São Luís — MA, para o 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato. 

E, por estarem assim justos e acertados, assinam o presente instrumento em 01 (uma) 
via de igual teor e forma para todos os efeitos legais. 

São Luís (MA) 20 de setembro de 2023 

Helena Almada Lima Murad 

Mcckia-roà \-VWce dA) 
João Marcelino da Silveira Teixeira Neto 

Inventariante Mariana Moreno da Silveira Teixeira 
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TERMO DE ABERTURA 

Contém o presente livro 36 páginas, eletronicamente numeradas de 1 a 36 em 
uma via, todas elas já escrituradas e servirá como Livro Diário n° 020, referente 
ao período 01/01/2022 a 31/12/2022, com encerramento do exercício social 
em 31/12/2022, da firma CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP, estabelecida 
no(a) RUA JORGE DAMOUS, n° 257, BLOCO 20, bairro CARATATIUA, CEP 
65040-770, cidade Sao Luis, estado MA, inscrita no C.N.P.J. 
01.948.775/0001-56 e registrada no(a) JUCEMA sob o n° 21200357902 por 
despacho de 16/11/1994. 

Sao Luis-MA, 1 de Janeiro de 2022 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia-Administradora 
CPF 253.101.513-20 

Rivelino Martins Gomes 
Contador-CRCMA 6411 

CPF 40685730344 



Balanço Patrimonial 
Licenciado para: G F SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - CNPJ: 01.948.775/0001-56 
Endereço: RUA JORGE DAMOUS, Complemento: BLOCO 20, N.°: 257, Bairro: CARATATIUA, 
(98) 32759524 
NIRE: 21200357902- Data: 16/11/1994 

) 
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ADMIN 

Fortes Contábil 7.200.1 
ade: Sao Luis a : : 11, ilÁOdio  EP: 65040770, Telefone: 

Au 

1 2023 

Conta Descrição 31/12/2022 31/12/2021 

1 *** Ativo *** 
1.01 Ativo Circulante 

1.01.01 Disponibilidades 

1.01.01.01 Numerários em Disponibilidade 

1.01,01.02 Bancos 

1.01.03 Clientes 

1.01.03,01 Clientes Nacionais 

1.01.05 Créditos 

1.01.05.01 Créditos com Terceiros 

1.07 Ativo Não Circulante 

1.07.00 Realizável a Longo Prazo 

1.07.00.01 Clientes 

1.07.00.03 Créditos com Pessoas Ligadas Físicas/Juridicas 

1.07.04 Imobilizado 

1.07.04.01 Bens em Operação 

.0704.21 (-) Depreciações, Amortizações e Quotas de Exaustão 

2 "** Passivo "** 

2.01 Passivo Circulante 

2.01.01 Obrigações de Curto Prazo 

2.01.01.01 Fornecedores 

2.01.01.03 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 

2.03 Passivo não Circulante 

2.03.01 Exigível a Longo Prazo 

2.03.01.03 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 

2.03.01.07 Empréstimos e Financiamentos 

2.07 Património Líquido 

2.07.01 Capital Realizado 

2.07.01.01 Capital Social 

2.07.04 Reservas 

2.07.04.01 Reservas 

6.610.528,07 D 

1.051.221,72 D 

109.815,45 D 

109.756,99 D 

58,46 D 

30.476,48 D 

30.476,48 D 
910.929,79 D 

910.929,79 D 

5.559.306,35 D 

967.382,07 D 

651.205,00 D 

316.177,07 D 

4.591.924,28 D 

6.326.036,10 D 

1.734.111,82 C 

6.610.528,07 C 

925.019,22 C 

925.019,22 C 

182.946,01 C 

742.073,21 C 

958.413,11 C 

958.413,11 C 

675.969,18 C 

282.443,93 C 

4.727.095,74 C 

2.330.000,00 C 

2.330.000,00 C 

2.397.095,74 C 

2.397.095,74 C 

6.653.876,06 D 

1.265.727,93 D 

116.624,99 D 

116.606,64 D 

18,35 D 

552.201,15 D 

552.201,15 D 
596.901,79 D 

596.901,79 D 

5.388.148,13 D 

967.382,07 D 

651.205,00 D 

316.177,07 D 

4.420.766,06 D 

6.119.386,10 D 

1.698.620,04 C 

6.653.876,06 C 

896.366,47 C 

896.366,47 C 

182.946,01 C 

713.420,46 C 

1.188.746,81 C 

1.188.746,81 C 

675.969,18 C 

512.777,63 C 

4.568.762,78 C 

2.330.000,00 C 

2.330.000,00 C 

2.238.762,78 C 

2.238.762,78 C 

—Data de Encerramento: 31/12/2022 
Valor de Ativo e Passivo: R$ 6.610.528,07 (Seis Milhões Seiscentos e Dez Mil Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Sete Gente os) . i 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia-Administradora 
CPF 253.101.513-20 

Sao Luis-MA, 31 e Dez bro de 2022 

Rivelino Martins Gotnes 
Contador-CRCMA 411 

CPF 40685730344 

)0\J 
Fim 



Demonstração do Resultado do Exercício 
Licenciado para: G F SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - CNPJ: 01.948.775/0001-56 
NIRE: 21200357902- Data: 16/11/1994 
Endereço: RUA JORGE DAMOUS, Complemento: BLOCO 20, N.°: 257, Bairro: CARATATIUA, Cida 
(98) 32759524 
(1) Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos 
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ADMIN 

orles Contábil 7.200.1 

65040770, Telefone: 

/01/2022 01/01/2021 
Conta Descrição a 

31/12/2022 
a 

31/12/2021 

(+) 010 Receita Bruta Operacional 346.668,77 146.192,71 

010.01 Faturamento Prod. Merc. e Serviços 346.668,77 146.192,71 

010.01.03 Vendas de Serviços 346.668,77 135.270,71 

010.01.06 Locação de Bens Móveis e Imóveis 0,00 10.922,00 

(-) 020 Deduções da Receita 23.053,41 16.112,59 

020.01 Impostos Faturados 23.053,41 16.112,59 

020.01.02 ISS 10.400,06 4.276,56 

020.01.03 COFINS 10.400,00 10.885,78 

020.01.04 PIS 2.253,35 950,25 

(=) 030 Receita Liquida 323.615,36 130.080,12 

(-) 040 Custo Mercad./Serv./Produtos Vendidos 89.925,72 34.724,21 

040.03 Custo dos Serviços Prestados 89.925,72 34.724,21 

(=) 060 Lucro Bruto 233.689,64 95.355,91 

) 
070 

070.01 

Despesas Operacionais 

Despesas Administrativas 

67.452,63 

65.599,78 

35.031,19 

30.790,00 

070.03 Despesas Tributárias 0,00 3.333,19 

070.04 Resultado Financeiro 1.852,85 908,00 

070.04.01 Receitas Financeiras 108,00 0,00 

070.04.02 Despesas Financeiras 1.960,85 908,00 

(=) 110 Res. Antes das Participações e Contrib. 166.237,01 60.324,72 

(.) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 166.237,01 60.324,72 

(-) 160 Contribuição Social Sobre o Lucro 3.744,02 0,00 

(-) 170 Imposto de Renda 4.160,03 0,00 

(=) 200 Resultado Liquido do Exercido 158.332,96 60.324,72 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia-Administradora 
CPF 253.101.513-20 

Sao Luis-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Rivelino Martins Gomes 
Contador-CRCMA 6411 

CPF 40685730344 

/Fim 



DLPA 12/2022 
Licenciado para: G F SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - CNPJ 01.948.775/0001-56 
NIRE: 21200357902- Data: 16/11/1994 

Fls  3°1 5 

Proc. N' ah 2023 

C!A 
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ADMIN 

orles Contábil 7.200.1 

Endereço: RUA JORGE DAMOUS, Complemento: BLOCO 20, N.°: 257, Bairro: CARATATIUA, Cidade: o Luis, ado. M EP: 65040770, Telefone: 
(98) 32759524 
Período: 01/01/2022 a 31/12/2022 

Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados - DLPA 

Saldo em 31 de dezembro de 2021 0,00 

Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício 158.332,96 

Proposta da Administração de Distinação do Lucro (158.332,96) 

Transferência para Reservas (158.332,96) 

Legal (7.916,65) 

Reservas de Lucros a Distribuir ou Destinar (150.416,31) 

Saldo em 31 de dezembro de 2022 0,00 

As notas explicativos são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Sao Luis-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia-Administradora 
CPF 253.101.513-20 

Rivelino Martins Gomes 
Contador-CRCMA 6411 

CPF 40685730344 

Fim 



DMPUDRA 
Licenciado para: (3 F SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - 01.948375/0001-56 
NIRE: 21200357902- Data: 16/11/1994 
Endereço: RUA JORGE DÁMOUS, Complemento: BLOCO 20, N..: 257, Bairro: CARATATIUA, Cidade: Sao Luis, Estado: MA, CEP: 65040770, Telefone: (98) 32759524 
Visualizando DMPL e DRA no Periodo: 01/01/2022 à 31/12/2022 

011, 

Capital Social 
Integralizado 

Reserva de 
Capital, 
Opções 

outorgadas 
e Ações e 
Tesouraria 

Reserva de 
Lucros 

Lucros ou 
Prejuizos 

Acumulados 

Outros 
Resultados 
Abrangentes 

Património 
Liquido dos 
Sócios da 

Controladora 

Partidpacao 
dos Não 

re Controlados 
no Pat Lit 

das 
Controladas 

Patrimonio Demonstraçã 
Liquido 

Consolidado 
do 

Resultado 
Abrangente 

Total da 
Companhia 

) Totais 

Saldos Iniciais 2.330.000,00 0,00 2.238.762,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.568,762,78 

Ajustes de Exercidos Anteriores 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

Aumento de Capital 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gasto com Emissão de Mães 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Opções Outorgadas Reconhecidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ações em Tesouraria Adquirida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ações em Tesouraria Vendidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transações de Capital com os Sodas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 

Ajustes Instrumentos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

Tributaria/Ajustes Instrumentos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 

Equiv. Patim. s/ Ganhos Abrang. de Coligadas. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ajuste de Conversão do Periodo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

Tributo s/ Ajuste de Convesão do Perlado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Resultados Abrangentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ajustes de Inslrum. Financ. Reclassificação p/ 
Resultado 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

Realização da Reserva de Reavalição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tributos Sobre a Realzação da Reserva de 
Reavaliação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reclassificação de Resultados Abrangentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,130 0,00 0,00 0,00 

Lucro Liquidado Penado 0,00 0,00 0,00 158.332,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158.332,96 

Constituição de Reservas 0,00 0,00 158.332,96 (158.332,96) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

os Finais 2.330.000,00 0,00 2.397.095,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.727.095,74 

as explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Folha: 1 de 2 

ADMIN 

Fortes Contar:kg 7.200.1 

Sao Luis-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Fim 
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DMPL/DRA 
Licenciado para: G F SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - CNPJ: 01.948.775/0001-56 
NIRE: 21200357902- Data: 16/11/1994 
Endereço: RUA JORGE DAMOUS, Complemento: BLOCO 20, N..: 257, Bairro: CARATATIUA, Cidade: Sao Luis, Estado MA, CEP: 65040770, Telefone: (98) 32759524 
\fiscalizando DMPL e DRA no Período: 01/01/2022 á 31/12/2022 

• 

• 

As 

ProoPS 2w4 

Capital Social Reserva de Reserva de Lucros ou Outros Património Participacao Patrimonio Dernonstraçã ) Totais 
Integralizado Capital , 

Opções 
outorgadas 
e Ações e 

Lucros Prejuízos 
Acumulados 

Resultados 
Abrangentes 

Liquido dos 
Sócios da 

Controladora 

dos Nao 
Controladores 
no Pal. Liq. 

das 

Liquido 
Consolidado 

do 
Resultado 

Abrangente 
Total da 

Tesouraria Controladas Companhia 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia-Administradora 
CPF 253.101,513-20 

Rivelino Martins Gomes 
Contador-CRCMA 6411 

CPF 40685730344 

Folha: 2 de 2 

ADMIN 

Fortes Contábil 7.200.1 

Flm 



Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto As  '-AC"\2
Licenciado para: G F SERVIÇOS CONTÁBEIS ADMIN 

Endereço: RUA JORGE DAMOUS, Complemento: BLOCO 20, N.°: 257, Bairro: CARATATIUA, Ci 
NIRE: 21200357902 - Data: 16/11/1994 

Proc. ter_51U))) 
citAilp o: M CEP: 65040770, Telefone: 

Fortes Contábil 7.200.1 Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - CNPJ: 01.948.775/0001-56 

(98) 32759524 

7.• 
Página 6 de 9 

Atividades Operacionais 

01/01/2022 
a 

31/12/2022 

01/01/2021 
a 

31/12/2021 

Lucro Líquido 158.332,96 66.824,72 

Diminuição em Clientes 521.724,67 

Aumento em Clientes (131.212,59) 

Aumento em Créditos (314.028,00) 

Diminuição em Realizável a Longo Prazo 5.593,00 

Aumento em Obrigações de Curto Prazo 28.652,75 20.603,12 

Caixa Liquido das Atividades Operacionais 394.682,38 (38.191,75) 

Atividades Investimento 

Aumento em Imobilizado (171.158,22) 

Caixa Líquido das Atividades Investimento (171.158,22) 

Atividades Financiamento 

Diminuição em Exigível a Longo Prazo (230.333,70) (12.030,00) 

Caixa Líquido das Atividades Financiamento (230.333,70) (12.030,00) 

Variação Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa (6.809,54) (50.221,75) 

Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período 116.624,99 166.846,74 

Caixa e Equivalente de Caixa no Fim do Período 109.815,45 116.624,99 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Sao Luis-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Helena Almada Lima Murad Rivelino Martins Gomes 

Sócia-Administradora Contador-CRCMA 6411 

CPF 253.101.513-20 CPF 40685730344 

Fim 



Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31/12/202 
Licenciado para: G F SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - CNPJ: 01.948.775/0001-56 
Endereço: RUA JORGE DAMOUS, Complemento: BLOCO 20, N.°: 257, Bairro: CARATATIUA, Cidad 
(98) 32759524 

Nota 1 - Contexto Operacional 

A Construtora Domus Ltda - EPP, constituída sob a forma de sociedade ria por cotas de 

responsabilidade limitada, com seda em São Luis - MA à Rua Jorge Damous, 257, Bloco 20, Caratativa, 

1-1d 
Página 7 de 9 

ADMIN 

rtes Contábil 7.200.1 
5040770, Telefone: 

São Luis/MA, CEP 65070-770.Tributada pelo regime tributário do Lucro Presumido com apuração 

trimestral. A sociedade tem com objeto: a) Obras viárias construção 

(pavimentação, 

terraplenagem, etc); b) Construções residenciais, industriais, comerciais e de 

serviços; c) Obras de artes especiais (pontes, viadutos, elevados etc); d) 

Instalações hidráulicas, sanitárias, de sistemas de prevenção contra incêndio; 

e) Outras obras de instalações; f) Aluguel de equipamentos de construção e 

demolição com operários ou não; g) Aluguel de máquinas e equipamentos 

para construção e engenharia civil. 

de rodovias, estradas vicinais 

Nota 2 - Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras 

As demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2022 e 2021, estão sendo apresentadas em 

milhares de reais de forma comparativa, compreendem o Balanço Patrimonial (BP), a Demonstração de 

Oksultado do Exercício (DRE), a Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados (DLPA),a Demonstração 
dos Fluxos de Caixa (DFC) e a Demonstração das Mutações do Patrimônio Liquido (DMPL), que foram 

elaboradas a partir das diretrizes contábeis e preceitos da Lei n° 10.406/2002, 4° do art. 176 da Lei 

n° 6.404/1976 (Lei das S/A) e nas disposições contidas na NBC TG 1000 - Escrituração Contábil e demais 

legislações e normas contábeis aplicáveis. 

Nota 3 - Práticas Contábeis 

3.1 - Disponibilidades 

Caixa e Equivalentes de Caixa: Os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e 

depósitos à vista em conta bancária, aplicações, bem como os recursos que possuem as mesmas 

características de liquidez de caixa e disponibilidade imediata. 

3.2 - Créditos 

São Provenientes de adiantamentos operacionais a empregados relacionados a salários, férias, décimo 

terceiro salário e rescisão; valores de créditos com adiantamentos a fornecedores, terceiros,sócios e 

com créditos relativos à recuperação de impostos e contribuições a serem futuramente compensados. 

3.3 - Imobilizado 

Os itens do ativo imobilizado são mensurados pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação 

calculada pelo método linear e quaisquer perdas acumuladas. Havendo ganho ou perdas na alienação de um 

item do imobilizado são reconhecidos no resultado. 

10.4 - Depreciação 
A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, utiliza do o método 

linear com base na vida útil estimada dos itens. As alíquotas de depreciação estão fu da e tadas no 

tempo de utilização dos referidos bens, não sendo estabelecido valor residual para fin de lculo por 

meio do método linear, em conformidade com a NBCTG 27 (R3) e o Anexo III da Instrução ormativa RFB 

1.700/2017. 
Jgr 

3.5 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 

São registradas nessa rubrica os encargos sobre folha de pagamento 

retidos a pagar. 

Nota 4 - Patrimônio Liquido 

4.1 - Divisão do Capital Social 

O Capital Social integralizado em R$ 2.330.000,00, divido em 2.330.000 il quotas, no valor no/sinal de 

R$ 1,00 cada 

a pagar, bem como,os encargos 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia-Administradora 
CPF 253.101.513-20 

Rivelin 
Conta 

o uis-MA, 31 de Deze bro de 2022 

Martins 
or-C M 

ornes 
6411 

30344 

Continua... 



Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31/12/2022 
Licenciado para: G F SERVIÇOS CONTÁBEIS 
Empresa: CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP - CNPJ: 01.948.775/0001-56 Fortes Contábil 7.200.1 
Endereço: RUA JORGE DAMOUS, Complemento: BLOCO 20, N.°: 257, Bairro: CARATATIUA, Cidade: Sao Luis, Estado: MA, CEP: 0770, Telefone: 
(98) 32759524 

4.2 - Resultado do Exercício 

O resultado do exercício foi apurado de acordo com o regime de competência, qu 

e despesas devem ser incluídas na apuração do resultado dos períodos em que 

simultânea quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou paga 

Helena Almada Lima Murad 
Sócia-Administradora 
CPF 253.101.513-20 

Página 8 de 9 
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as 
a 

Sao uis-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Rivelino Martins Gomes 
Contador-CRCMA 6411 

CPF 40685730344 

Fim 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Certificamos que o ato da empresa CONSTRUTORA DOMUS LTDA-EPP consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

25310151320 HELENA ALMADA LIMA MURAD 

40685730344 RIVELINO MARTINS GOMES 

JUCEMA 

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/06/2023 08:47 SOB N 20230790216. 

PROTOCOLO: 230790216 DE 15/06/2023. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12308931429. CNPJ DA SEDE: 01948775000156. 

NIRE: 21200357902. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 16/06/2023. 

CONSTRUTORA DONOS LTDA-EPP 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

SECRETÁRIO-GERAL 

www.empresafacil.ma.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 



TERMO DE ENCERRAMENTO 

Contém o presente livro 36 páginas, eletronicamente numeradas de 1 a 36 em 
uma via, todas elas já escrituradas e serviu como Livro Diário n° 020, referente 
ao período 01/01/2022 a 31/12/2022, com encerramento do exercício social 
em 31/12/2022, da firma CONSTRUTORA DOMUS LTDA - EPP, estabelecida 
no(a) RUA JORGE DAMOUS, n° 257, BLOCO 20, bairro CARATATIUA, CEP 
65040-770, cidade Sao Luis, estado MA, inscrita no C.N.P.J. 
01.948.775/0001-56 e registrada no(a) JUCEMA sob o n° 21200357902 por 
despacho de 16/11/1994. 

Sao Luis-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Helena Almada Lima Murad Rivelino Martins Gomes 
Sócia-Administradora Contador-CRCMA 6411 
CPF 253.101.513-20 CPF 40685730344 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Página 37 de 37 

Certificamos que o ato da empresa CONSTRUTORA DOMUS LTDA-EPP consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

25310151320 HELENA ALMADA LIMA MURAD 

40685730344 RIVELINO MARTINS GOMES 

Ias 

JUCEMA 

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 15/06/2023 13:01 SOB N 20230789781. 

PROTOCOLO: 230789781 DE 15/06/2023. NIRE: 21200357902. 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA-EPP 

FLORENCIO BRANDES NETO 

RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO 

SÃO LUÍS, 15/06/2023 

empresafacil.ma.gov.br 
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CONSTRURORA DOMUS LTDA 
CNPJ 01.948.775/0001-56 

ÍNDICES FINANCEIROS COM BASE NO BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 

Índices de Liquidez Geral — ILG = 

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo 1.051.221,72 967.382,07 2.018.603,79 
_ 1,07 

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante 
= 

925.019,22 
+ — 

958.413,11 1.883.432,33 

Índice de Solvência Geral — ISG = 

Ativo Total 6.610.528,07 6.610.528,07 
= 3,51 

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante 925.019,22 + 958.413,11 1.883.432,33 

Índices de Liquidez Corrente — ILC= 

Ativo Circulante 1.051.221,72 
1,14 

Passivo Circulante 925.019,22 

ivelino Martins G 

Contador 

CRC-MA 06411/0 

• 

0-QJ~eiv • to-tetd/ 
CONSTRUTORA DOMUS LTDA. 
Helena Almada Lima Murad 

Sócia Gerente 
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO CERTIFICA que o 
profissional identificado no presente documento encontra-se em situação REGULAR neste 
Regional, apto ao exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas 
prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.° 9.295/46. 

Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que, 
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a 
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade. 

ç-
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MA 

Certidão n.°: MA/2023/00002592 
Nome: RIVELINO MARTINS GOMES CPF: 406.857.303-44 
CRC/UF n.° MA-006411/0 Categoria: CONTADOR 
Validade: 13/02/2024 
Finalidade: BALANÇO PATRIMONIAL, REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL 

Exercício: 2022 

Confirme a existência deste documento na página www.crcma.org.br, mediante número de controle a 
seguir: 

CPF 406.857.303-44 Controle : 8633.9574.1203.1517 



15/11/2023, 10:31 about:blank 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO MARANHÃO 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARA 
CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
MARANHÃO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento 
encontra-se habilitado para o exercício da profissão contábil. 

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO 

NOME  RIVELINO MARTINS GOMES 
REGISTRO • MA-006411/0-4 
CATEGORIA  CONTADOR 
CPF • ***.857.303-** 

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal. 

Emissão: MARANHÃO, 15/11/2023 as 10:31:50. 
Válido até: 13/02/2024. 
Código de Controle: 161912. 

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA. 

rfí 

5S 

about:blank 1/1 



FÁCIL 
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Nome Empresarial: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

NIRE :21200357902 
Natureza Juridlca: Sociedade Empresária Limitada 

NIRE (Sede) 
21200357902 

Endereço Completo 
Rua JORGE DAMOUS, N° 257, BLOCO 20, CARATATIUA - São Luís/MA - CEP 65040-770 

5 

OVERNO DO 1:à 
MARANHÃO - 

Protocolo: MAC2303043007 

CNPJ Data de Ato Constitutivo Início de Atividade 
01.948.775/0001-56 16/11/1994 28/10/1994 

11111!bjeto Social 
OBRAS VIÁRIAS - CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS, ESTRADAS VICINAIS (PAVIMENTAÇÃO, TERRAPLANAGEM, ETC.); CONSTRUÇÕES 
RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, COMERCIAS E DE SERVIÇOS; OBRAS DE ARTES ESPECIAIS (PONTES, VIADUTOS. ELEVADOS ETC; 
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS DE SISTEMAS DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO: OUTRAS OBRAS DE INSTALAÇÕES; 
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO COM OPERÁRIOS OU NÃO; ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA CIVIL. 

1....Capital Social 
R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais) 
Capital Integralizado 
R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais) 

Dados do Sócio 
Nome CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador 
HELENA ALMADA LIMA 253.101.513-20 R$ 4.576.700.00 Sócio S 
MURAD 
Nome CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador 
ESPÓLIO DE JOAO 215.947.323-53 R$ 23.300.00 Sócio N 
MARCELINO DA SILVEIRA 
TEIXEIRA NETO 
Nome CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador Temi do mandato 
MARIANA MORENO DA 608.702.353-46 R$ 0,00 INVENTARIANTE N Inde 'cio 

lir
VEIRA TEIXEIRA 
..., 

Dados do Administrador 
Nome CPF 
HELENA ALMADA LIMA MURAD 253.101.513-20 Indetermina o 

Porte 
EPP (Empresa de Pequeno 

Porte) 

Prazo de Duração 
Indeterminado 

Ultimo Arquivamento 
Data Número 
22/09/2023 20231209401 

II II III II 
1\. 

)I‘Término do andato 

Término do mandato 
Indeterminado 

Término do mandato 
Indeterminado 

Situação 
Ato/eventos ATIVA 
002 / 021 - ALTERACAO DE Status 
NOME EMPRESARIAL) EM STATUS 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 13/11/2023. às 18:11:18 (hor io de Brasília). 
Se impressa verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, col código XFUQXP 

II 
CARLOS ANDRË DE MORAES PEREIRA 

Secretário(a) Geral 

1 de 1 



CONSTRUTORA DCMUJE; 
Rua Jorge Damous, N. 257, Caratallua, São Luís 

CNPJ 01.948.775/0001-56 

DECLARAÇÃO 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA, estabelecida na Rua Jorge Damous, N. 

257, Caratativa, São Luis MA, inscrita no CNPJ 

01.948.775/0001-56, declara para os devidos fins que é uma 

sociedade empresária limitada, tributada pelo Regime do 

Lucro Presumido sujeita ao IRPJ (1,20%), CSLL (1,08), PIS 

(0,65%), COFINS (3%), CRPB (4,5%) e ISS (2% a 5% de acordo 

com a legislação de cada município). 

Para maior clareza firmamos a presente, 

São Luís (MA) 14 de novembro de 2023 

Riveli ornes 
Contador 

CRC/MA 006411/0 

doo- t 
CONSTRUTORA DOMUS LTDA. 

Helena Almada Urna Murad 
Sócia I Gerente 

() 
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PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO 
Corregedoria Geral da Justiça 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 

CERTJUDONE-SJDFRSL - 103802023 
Código de validação: F8690EFA56 

Número da guia: 23057301001647374. 

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de 
pessoa interessada que dando busca em nossos arquivos dos feitos das Varas Cíveis e 
Comércio, a partir do dia primeiro (1°) do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e treze (2013) até 
o dia dezesseis (16) do mês de novembro (11) do ano corrente, constatei NÃO EXISTIR1
distribuição de pedido de Falência, Concordata, Recuperação Judicial ou Extrajudicial ou 

~solvência Civil contra CONSTRUTORA DOMUS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
01.948.775/0001-56. CERTIFICO finalmente que a Secretaria Judicial de Distribuição é a única 
existente nesta Cidade e Termo Judiciário de São Luís. O referido é verdade me reporto e dou fé. 
Dada e passada a presente certidão na Secretaria Judicial de Distribuição a meu cargo, no Fórum 
"Desembargador Sarney Costa", nesta Cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão. Eu, 
Gisele Meireles Mendes, Técnico Judiciário, mat. 134577, consultei e digitei. E eu, Anselmo de 
Jesus Carvalho, Secretário Judicial da Distribuição, mat. 100073, subscrevo e assino digitalmente. 

ANSELMO DE JESUS CARVALHO 
Secretário Judicial de Distribuição de Entrância Final 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 
Matrícula 100073 

1 OBSERVAÇÃO: o CNPJ e razão social constantes nesta certidão foram informados pelo solicitante. Sua titula idade deverá 
ser conferida pelo interessado e destinatário. Os feitos oriundos da Vara de Interesses Difusos e Coleti s terão sua 
competência vinculada às Varas Cíveis e/ou Fazenda, de acordo com os litigantes. As consultas foram realiza as no sistema 
Processo Eletrônico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO LUIS. 
Esta certidão terá validade de sessenta (60) dias (art. 149 do Código de Normas da CGJ) e emitida em uma úniqa via mediante 
código de Selo Eletrônico Judicial, sem rasuras e mediante assinatura eletrônica do servidor (art. 150 do Códigc de Normas da 
CGJ c/c art.7° da Resolução-GP n° 38/2022). Esta certidão foi expedida nos termos cla Resolução-GP ° 38/2022 e a 
autenticidade do Selo de Fiscalização Eletrônico Judicial será objeto de conferência por qtkalquer interessado, que poderá 
consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sítio eletreini do Trib nal de Justiça do 
Maranhão por meio do link https://selos.tjma.jus.br, mediante o preenchimento do código de validaçao o selo ou através de 
aplicativo leitor de QR Code. 

Fórum Desembargador "Sarney Costa" 
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, São Luís/MA — CEP 65076-820 — Fone (98) 3194-5408 / 5409 

Documento assinado. SÃO LUIS - ENTRÂNCIA FINAL, 16/11/2023 16:28 (ANSELMO DE JESUS CARVALHO) 

CERTJUDONE-SJDFRSL - 103802023 / Código: F8690EFA56 
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadociphp 

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente. 
#ConsumoConsciente 
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CONSTRUTORA DOMUS LTD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA -MA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

CONCORRÊNCIA N°. 003/2023 

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE CONTRATAÇÃO DE EGRESSOS 

À CONSTRUTORA DOMUS LTDA DECLARA, caso seja vencedora do certame, contratará pessoas 
presas ou egressas, nos termos do art. 50, § 10, incisos I e II, do Decreto Federal n° 9.450, de 24 de julho de 
2018 c/c Lei Estadual 10182 de 22 de dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto Estadual 37806 de 21 
de julho de 2022 e Decreto Estadual 37372 de 17 de janeiro de 2022. 

São Luís, 20 de Novembro de 2023 

clack. 
ONSTRUTORADOMIJS LTDA. 

Helena Almada Uma Murad 

Sócia 1 Gerente 

CNN: 01.948.775/0001-56 INSC ESTADUAL: 12.159.322-3/RUA JORGE DAMOUS 257— CARATAT1UA — SÃO LUIS-MA 
CEP: 65.040-770/FONE/FAX: (98) 32759524/e-mail: domus.construtoradomus€zgmail.com 
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI 
SECRETARIA ADJUNTA DE ATENDIMENTO E HUMA 

PENITENCIÁRIA 
GABINETE 

k k 
Fls 

DECLARAÇÃO DE PESSOAS PRESAS APTAS À EXECUÇÃO DE TRABALHO 

EXTERNO OU DE EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 
CONCORRÊNCIA: N° 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5438/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE CHAPADINHA. 

Empresa Solicitante: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 
CNPJ: 01.948.775/0001-56 

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, órgão 
responsável pela intermediação da mão de obra do sistema prisional do Estado do 
Maranhão, em atenção ao §1°, inciso I, do art. 5° do Decreto n° 9.450, de 24 de julho 
de 2018, declara que dispõe de pessoas privadas de liberdade ou egressas do 
sistema prisional aptas à execução de Trabalho Externo. 

SÃO LUÍS (MA), 13 DE NOVEMBRO DE 2023 

KELLY C 
Secretaria Adjunta de Atendi 

M~:1 -k;  SEAP 

Rua Gabriela Mistral, 716 - Vila Palmeira, São Luís - MA, 65045-070 
Site: www.seap.ma.qov,br E-mail: saahpaseap.ma,bovbr 

Fone: +55 (98) 9 9241-1530 

VALHO 
atlização Penitenciaria- SAAHP 

J)) 
1268 



17/11/2023, 14:04 about:blank 
6_1 

Fls rliU N 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

Pra ter113j1L 

........ CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA Ass_0_ 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
01.948.775/0001-56 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTU 
11/03/1997 

NOME EMPRESARIAL 
CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE 
EPP 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL 
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 

, 
". 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS 
41.20-4-00 - Construção de edifícios 
42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais 
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 
43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 
43.29-1-99 - Outras obras de instalações em construções não especificadas anteriormente 
43.99-1-04 - Serviços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e pessoas para 
uso em obras 
43.99-1-99 - Serviços especializados para construção não especificados anteriormente 
77.32-2-01 -Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes 
77.32-2-02 -Aluguel de andaimes 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
R JORGE DAMUS 

NUMERO 
257

COMPLEMENTO 

CEP 
65.099-110 

BAIRRO/DISTRITO 
CARATATIUA 

MUNICÍPIO 
SAO LUIS 

UF 
MA 

ENDEREÇO ELETRÓNICO TELEFONE 
(098) 2315-642 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

, 

eiN 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CA STRAL 
03/11/2005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n°2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido no dia 17/11/2023 às 14:04:25 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 

about:blank 1/1 



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA 

CNPJ: 

01.948.775/0001-56 
NOME EMPRESARIAL: 

CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

CAPITAL SOCIAL: 
R$4.600.000,00 (Quatro milhões, seiscentos mil reais) 

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte: 

Nome/Nome Empresarial: 
HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Qualificação: 
49-Sócio-Administrador 

Nome/Nome Empresarial: 
JOAO MARCELINO DA SILVEIRA TEIXEIRA NETO 

Qualificação: 
22-Sócio 

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma un ,ade da RF 

Emitido no dia 15/11/2023 às 11:07 (data e hora de Brasília) 



15/11/2023, 11:09 about:blank 

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 253.101.513-20 

Nome: HELENA ALMADA LIMA MURAD 

Data de Nascimento: 12/04/1964 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: anterior a 10/11/1990 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido às: 11:09:41 do dia 15/11/2023 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: 6249.32B1.6494.B320 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no PF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB no 1.548, de 13/02/2015.) 

about:blank 1/1 



15/11/2023, 11:13 about:blank 

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 215.947.323-53 

Nome: JOAO MARCELINO DA SILVEIRA TEIXEIRA NETO 

Data de Nascimento: 10/11/1962 

Situação Cadastral: TITULAR FALECIDO 

Data da Inscrição: anterior a 10/11/1990 

Digito Verificador: 03 

ATENÇÃO: consta, na base de dados da Receita Federal do Brasil, a informação de 
falecimento do titular deste CPF. 
Ano de óbito: 2021 

Comprovante emitido às: 11:12:52 do dia 15/11/2023 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: B533.CC1C.6AE4.EAOF 

OR. 
"ILC, 

ma ¡min o j•Ip" 
Yre41- . 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.) 
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about:blank 1/1 



15/11/2023, 11:12 about:blank 

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 608.702.353-46 

Nome: MARIANA MORENO DA SILVEIRA TEIXEIRA 

Data de Nascimento: 06/09/2001 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: 22/07/2011 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido às: 11:11:58 do dia 15/11/2023 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: E403.1D75.D9DF.2875 

• 

r=1
sn• 
i 

r riA"f"
akar e 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no 

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.) 

irj
about:blank 1/1 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 
CNPJ: 01.948.775/0001-56 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de 
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de 
certificação da regularidade fiscal. 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 15:51:52 do dia 12/06/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 09/12/2023. 
Código de controle da certidão: 8B35.FB45.F7AE.0766 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 





GOVERNO DO ESTADO DO MARANH 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEND 

N° Certidão: 287989/23 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

Data da 10/10/2023 16:01:07 

Inscrição Estadual: 121593223 CPF/CNPJ:01948775000156 

Razão Social: CONSTRUTORA DOMUS LIDA 

Endereço: RUA JORGE DAMOUS, 257 CEP: 00650000 - CARATATIUA 

"Nefone: Município: SAO LUIS UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 07/02/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
Xp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 

Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 10/10/2023 16:01:07 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEND 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 074310/23 Data da 10/10/2023 16:03:59 

Inscrição Estadual: 121593223 CPF/CNPJ:01948775000156 

Razão Social: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

Endereço: RUA JORGE DAMOUS, 257 CEP: 00650000 - CARATATIUA 

opielefone: null Município: SA0 LUIS UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n°2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 07/02/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.bil, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

0 01 
CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 10/10/2023 16:03:59 



CERTIFICADO 
1020230092176 

PREFEITURA DE SA0 Luís 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA 

Número da Certidão: 00008305752023 

Validade: 10/02/2024 

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. 

DADOS DA PESSOA JURÍDICA 

CNPJ: 01.948.775/0001-56 Inscrição Municipal: 7646003 

Razão Social: CONSTRUTORA DOMUS LTDA 

ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 

421110100 - CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS 

ENDEREÇO DE LOCALIZACAO 

Logradouro: RUA JORGE DAMOUS 

Número: 257 Complemento: 

Bairro: CARATATIUA 

Município: SAO LUIS - MA CEP: 65036282 

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia ate a data de validade acima informada, 

tendo sido lavrada em São Luís (MA), em 13 de outubro de 2023 ?s 09:00, sob o código de 

autenticidade rig B2A32352.A793A0D7031A62AF7F00A388. 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS." 

ç9G\ 
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PREFEITURA DE SÃO LUIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CER1IDA0 NEGATIVA 

NUMERO DA CERTIDAO: 00008375262023 

Validade: 14/03/2024 

r
1020

CERTIFICADO 
230•92185654 

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO AO IMOVEL, 
DESCRITO ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL. 

Inscricao Imobiliaria: 05030166222300030 

Endereco: RUA JORGE DAMOUS 

Numero: 257 Complemento: BL.E LOJA C 

Bairro: BARRETO 

Distrito: 5 

Quadra: 166 

CEP: 65036282 

Setor:3 

Lote: 2223 

06.263.438/0001-49 - CARATATIUA EMPREENDIMENTOS LTDA 

A presente certidao, sem conter rasuras, tem sua eficacia ate a data de va dade acima in ormada, 
tendo sido lavrada em Sao Luis (MA), em 15 de novembro de 2023 'is 11' 8, sob o çdigo de 
autenticidade n° CF18AE203B450AFCFE247B5FC808D1BB. 

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

\ S \"NÃO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS." 

f) 


